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 EDITORIAL

VYHÁNĚNÍ ČERTA ĎÁBLEM
Mění se zažité pořádky, smršť kritických faktorů (covid, drahé energie, 
válka na Ukrajině), které sice zdánlivě navenek vzájemně nesouvisejí,  
ale o to více se navzájem ovlivňují, zcela převrátila dosavadní  
uspořádání světa a jeho fungování.
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Možná si i vynutí změnu pravidel, která byla nastavena 
v letech nedávných (přinejmenším v rámci toho, co se nás 
týká, tedy jízdního řádu EU do bezemisní budoucnosti 

apod.). Takže Němci už opět volají po obnově jaderné energetiky. 
A to nejen občané, jimž drahé energie sáhnou pořádně do kapes, 
ale ozvali se už i odborníci z renomovaných vědeckých institucí, 
kteří se až dosud zřejmě z obav před šikanou ambiciózními progre-
sivisty drželi stranou. S jednoznačným a argumenty podpořeným 
názorem: Už dříve kontroverzní Green Deal a fanatické lpění na 
totální elektrifikaci všeho možného pomocí výhradně obnovitel-
ných zdrojů je za současné situace s překotným odchodem od uhlí 
a atomu naprostá utopie a neudržitelný nesmysl.

Kosovo kvůli vysokým cenám elektřiny a obav z jejího 
nedostatku ve snaze zajistit větší stabilitu energetické sítě 
zavádí nová opatření, která mají zajistit dostatek energie pro 
domácnosti a snížit energetickou náročnost veřejných institucí 
– včetně zákazu těžby virtuálních kryptoměn.

Problém mají kvůli splašeným cenám energií i roboty, jejichž 
nasazení mělo zefektivnit činnost podniků a usnadnit lidem 
práci. Jenže kvůli jejich napájení drahou elektřinou se nyní 
stávají prodělečnou záležitostí, jak upozornil i český odborník 
na umělou inteligenci prof. Vladimír Mařík, zakladatel a vědec-
ký ředitel Českého institutu informatiky, robotiky a kyberneti-
ky s varováním, že investice do robotizace z minulých let se 
v některých případech firmám nemusejí nikdy vrátit. Průmysl by 
doplatil na to, že se spolehl na nízké ceny energií. 

Na řadu přišel i další škůdce: EU chystá přísnější pravidla 
pro plyny, které nahradily dříve používané a nyní zakázané 
CFC (chlor-fluorované uhlovodíky), jež poškozovaly ozónovou 
vrstvu. Jenže i HFC mají svou stinnou stránku (o které se snad 
dříve nevědělo?): Nejsou takový problém pro ozónovou vrstvu 

jako CFC, jenže při úniku do atmosféry mají více jak tisíciná-
sobně vyšší oteplovací potenciál než CO2 a tím i výrazně vyšší 
vliv na globální změnu klimatu. EU proto chce i HFC postup-
ně vyřadit z trhu. Ovšem co čert nechtěl, HFC využívají jako 
chladicí médium současné klimatizace, ledničky a také tepelná 
čerpadla. A právě tepelná čerpadla přitom EU i z ní vystoupi-
vší Spojené království považují za hlavní náhradu plynových 
kotlů, jež mají být časem zakázány kvůli emisím. Ano, HFC lze 
v tepelných čerpadlech i klimatizacích nahradit jinými látkami, 
ovšem jsou dražší a navíc jich není dost pro stále rostoucí trh. 
Takže přísnější omezení mohou způsobit nedostatek tepelných 
čerpadel, a tím i pokračování energetické závislosti na fosilních 
palivech. 

Je známo, že zoufalá doba si žádá zoufalé činy. A tak třeba 
armády válčících zemí povolávají do svých řad vězně, aby jim 
za pomoc v boji s nepřítelem nabídly vykoupení zpoza mříží. 
I jihokorejský prezident udělil milost dědici a místopředsedovi 
firmy Samsung I Če-jongovi, který si odpykával trest za úplat-
kářství: „Aby pomohl překonat národní ekonomickou krizi“. 
A není sám, koho země osvobodila proto, že jej ekonomika 
zrovna potřebuje.

Ale možná ještě není tak úplně zle, když má svět čas a ná-
ladu na ptákoviny, jako je nejnovější počin Světové zdravot-
nické organizace (WHO), která usiluje o přejmenování opičích 
neštovic. Zdůvodnění? „Nově identifikované viry, jejich varianty 
a způsobená onemocnění měly být pojmenovávány tak, aby 
neurážely žádné kulturní, sociální, národní, regionální, profes-
ní nebo etnické skupiny a minimalizovaly negativní dopad na 
obchod, cestovní ruch nebo životní podmínky zvířat“. A že by 
se mohla cítit dotčená Afrika, na kterou může Monkeypox (ač 
nikoli nový) vrhat nežádoucí konotace. Virus svůj název získal 
v roce 1958 při jeho objevu. Ale to byla jiná doba, a lidé měli 
jiné starosti. Moji rodiče v tomto památném roce, kdy jsem 
spatřil světlo světa, tedy určitě, než aby řešili, zda je název 
pro novou metlu lidstva korektní. A opičímu viru tak vydržel 
až dodnes, kdy začal vadit – kupodivu ne opicím, jež by na to 
měly největší nárok, ale jiným úspěšně zblblým primátům, kteří 
se v pradávné historii odštěpili z vývojové větve, aby začali 
chodit po dvou a po milionech let evoluce dospěli až do bizar-
ního stadia, jehož jsme dnes svědky. 

WHO už také dvě hlavní varianty opičích neštovic, které 
získaly název podle geografických oblastí, preventivně přejme-
novala: Nyní je to Klad I a Klad II. Jen můj starožitný mozek, 
zjevně nevhodný pro novou dobu, prostě není schopen pocho-
pit, co tak Klad-ného může být na nějaké hnusné chorobě…  

Josef Vališka, šéfredaktor
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STROJÍRENSTVÍ
Nový proces využívá porcelánových lešticích tělísek  
v kombinaci se speciální pastou.
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ROZHOVOR 
Pochází z Říma, má 
zkušenosti i s jinými 
automobilovými trhy, 
takže dokáže správně 
vnímat specifika českého 
trhu.

TECHNOLOGIE 
Vesmírná solární energie 
čelí velkým výzvám 
účinného a bezpečného 
přenosu energie na Zemi.

FO
TO

 N
A

 T
IT

U
LN

Í S
TR

A
N

Ě
: S

hu
tt

er
st

oc
k

TÉMA
Praktické zkušenosti  
z ignorování informací 
NDT dokazují vznik  
malých i velkých havárií  
v celosvětovém měřítku.
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ROZHOVOR 
Je zřejmé, že jde  
rozhodně o jeden  
z nejstarších  
podlahových kolotočů  
na světě, který  
se dochoval.
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The University Company 
TUL (TUC TUL) má sta-
tut společnosti s ruče-

ním omezeným, jejímž 100% 
vlastníkem je univerzita, a pri-
márním úkolem je efektivně 
dostat nápady z univerzity 
do praxe. Jak uvedl Ondřej 
Moš, jednatel TUC, snahou je 
nejen uplatnění výsledků věd-
ců v komerční sféře, ale aby 
vědci, jednotlivá pracoviště 
i univerzita byli za svou snahu odměněni. 
Jako malá, dynamická společnost může na 

požadavky firem, trhu a investorů reago-
vat lépe a rychleji než samotná univerzita. 

Škola již dříve založila Centrum pro transfer 
technologií, které nyní doplní agilní TUC 
TUL.

Zpočátku se bude zaměřovat na hledání 
zákazníků, dojednávání licencí či prodeje 
práv k průmyslovému vlastnictví a zakládání 
spin-off společností, tedy firem, jež mají 
licenci k využívání duševního vlastnictví 
univerzity a podnikají s ním. Univerzita 
následně získá podíl na zisku nebo přímo 
na firmě. Už nyní TUC jedná o založení 
několika takových společností. 

Radek Pirkl

Na 170 studentů a studentek z celkem 
šesti světadílů se začátkem srpna se-
šlo na Fakultě elektrotechnické ČVUT 

v Praze na IEEE RAS – Letní škole multi-
robotických systémů a dalších 40, pro něž 
bylo obtížné přicestovat kvůli epidemiologic-
kým nařízením, se k nim připojilo virtuálně. 
Odborníci z FEL pro ně připravili intenzivní 

sérii přednášek, seminářů a programování 
spolupracujících dronů pro prohloubení zna-
lostí v oblasti multirobotických vzdušných 
systémů. Po čtyřech dnech teorie mohli 
uplatnit nabyté znalosti i při praktických 
letových ukázkách, kde využili nejmodernější 
platformy autonomních dronů vyvíjené Sku-
pinou multirobotických systémů FEL. 

V rámci experimentu si účastníci mohli 
ověřit, jak se jim podařilo osvojit si meto-
diku a přenést ji do plně funkčního robo-
tického systému. Jejich drony měly např. 
za úkol létat mezi maketami stožárů, na 
nichž se testují praktické možnosti inspekce 
elektrického vedení pomocí létajících robotů 
a nasnímat kamerou různé prvky energetic-
ké přenosové soustavy.

Účastníky různých univerzit přitáhly na 
Letní školu nejen reputace týmu MRS FEL 
ČVUT, ale zejména drony, které nad kon-
kurenčními platformami vynikají softwarem 
umožňujícím skutečně autonomní chování, 
díky němuž se mohou bezpečně pohybovat 
a spolupracovat s ostatními roboty i v pro-
středí bez GPS signálu. 

Radovan Suk 
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ŠKOLY A INSTITUCE

TUL ZALOŽILA TUC TUL, S.R.O.
Na Technické univerzitě v Liberci vzniká řada nápadů, vědci ale nemají sílu, čas  
a kontakty, aby je dostali k firmám a do praxe. Vedení TUL se proto rozhodlo převést  
část agendy transferu technologií na dceřinou firmu The University Company TUL.

V ČESKU SE UČÍ LÉTAT S DRONY STUDENTI Z MNOHA ZEMÍ
Studenti z Brazílie, Mexika, USA, Japonska, Jižní Koreje, Spojených  
arabských emirátů, Indie, Nigérie, Austrálie či řady evropských států se  
v Praze učili ovládat pokročilé drony.



Provozovatel české plynárenské pře-
pravní soustavy Net4Gas připravuje 
varianty možného propojení tuzemské 
plynárenské infrastruktury na soustavy  
v sousedních zemích. 

V nejnovějším plánu firma představila 
investiční projekty na příští dekádu, díky 
nimž by se ČR do konce desetiletí mohla 
napojit na polskou a rakouskou soustavu 
nebo i na slovenský zásobník plynu, což 
by kapacitně umožnilo pokrýt většinu 
tuzemské spotřeby. Ke zvýšení energetic-
ké bezpečnosti dodávek má přispět i již 
ohlášené získání kapacit z nizozemského 
LNG terminálu.

Žádný z navržených projektů  
Net4Gas však zatím není ve fázi, která 
by umožnila jeho rychlou realizaci tak, 
aby pomohla už v nacházející topné 

sezoně. Nejblíže spuštění je zásobník 
plynu v Dolních Bojanovicích, který je 
technicky nejblíže zapojení do české ply-
nárenské infrastruktury, ale zatím sloužil 
pouze slovenskému plynárenskému 
přepravci SPP. Do české sítě by podle 
plánu Net4Gas mohl začít dodávat plyn 
v roce 2024. Jeho efekt bude nicméně 
omezený, kapacita zásobníku, který 
nadále budou používat i slovenští odbě-
ratelé, je zhruba pětina současné domácí 
zásobníkové kapacity. 

Čtyři pětiny naopak může obsáhnout 
uvažované tzv. Česko-polské obousměrné 
propojení, které by do tuzemské soustavy 
mohlo každoročně dopravovat až 7 mld. 
m3 plynu a jehož propojka by měla využít 
letos dokončenou moravskou infrastruk-
turu MCE I. Klíčovou roli tak bude hrát 
zejména další posílené napojení české 
soustavy na okolní státy. 
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ČR PLÁNUJE NAPOJENÍ NA SOUSEDNÍ 
PLYNOVODY 

Mošnovská opravna letadel Job Air 
Technic (JAT) rozšiřuje spolupráci 
s evropským výrobcem Airbus a uzavřela 
partnerství s italskou firmou ABC 
International.  

Airbus bude nyní předávat část nově 
vyrobených letadel zákazníkům přímo ve 
zdejších hangárech, nikoli ve vlastních 
továrnách. Navíc obě společnosti jednají 
o možném kontraktu na přestavbě doprav-
ních letadel na cargo verze na ostravském 
letišti. JAT by mohl Airbusu poskytovat také 
externí technologické kapacity.

Letos uzavřel JAT také strategické 
partnerství s italskou společností ABC 
International, která disponuje oprávně-
ním Agentury EU pro bezpečnost letectví 
provádět úpravy interiérů dopravních 
letadel, k nimž dochází např. při změně 
provozovatele. Díky navázané spolupráci 

NOVINKY DOMOV A SVĚT

mohou obě firmy své činnosti zefektivnit 
a nabídnout tak zákazníkům zkrácení 
doby údržby letadel i finanční úspory. 

Hlavní výhodu pro zákazníky předsta-
vuje kombinace služeb, konkrétně údržba 
letadel podle EASA Part 145, kterou zajiš-

ELEKTROMOBILITA  
BEZ DOTACÍ DRHNE   
Češi více preferují spalovací 
motory než elektromobily, ovšem 
jejich názor by mohly změnit 
dotace. To je ve stručnosti 
výsledek průzkumu skupiny 
ČSOB, který mapoval vztah Čechů 
k elektromobilitě. 

Ukázal, že hlavní bariérou pro 
pořízení elektromobilu je především 
vysoká cena, ale i tak by téměř 
60 % českých řidičů, pokud by se 
jednalo o stejný model se stejnou 
cenou, upřednostnilo „klasiku“ před 
elektromobilem. Většinu by ale doká-
zaly přesvědčit různé formy dotací, 
které by akceptovala téměř třetina 
dotazovaných. Například v případě 
příspěvku 30 % z ceny vozu by pro 
něj sáhly dvě pětiny dotazovaných, 
fixní částku ve výši 100 tisíc by oce-
nil každý desátý a po dotacích na 
dobíjení, ať už na veřejných stanicích 
či doma, by sáhlo 7 % respondentů. 

Potenciální zájemci sázejí na jistotu: 
Drtivá většina by v případě, že by si 
pořizovala elektromobil, kupovala 
nový – tuto variantu upřednostňují 
čtyři pětiny dotazovaných – přičemž 
polovina by využila oficiálního dealera. 
Necelých 20 % by přímo vyhledalo 
firmu, která jim pomůže dotaci získat. 
Polovina z respondentů by při koupi 
raději sáhla do vlastní kapsy. Mimo 
vlastní úspory je nejoblíbenější formou 
financování zvýhodněný úvěr určený 
přímo na nákup elektromobilu. 

ťuje JAT, a interiérové úpravy podle  
EASA Part 21J, nabízené ABC Internatio- 
nal. Uzavřená dohoda např. umožní 
zákazníkovi opraven vybrat si nový interiér 
již v době jednání o údržbě letounu a tím 
významně zkrátit dobu jeho dodání. 

JAT PROHLUBUJE SPOLUPRÁCI SE ZAHRANIČÍM



EU BUDE REGULOVAT TRH  
S KRYPTOMĚNAMI
Evropský trh s kryptoměnami čekají 
změny. Zřejmě již od roku 2024 lze 
očekávat nástup nových evropských 
pravidel pro obchodování s kryptoaktivy.  

Příprava regulace Markets in Crypto-As-
sets (MiCA) byla na půdě Evropské komise 
zahájena v roce 2018, v září 2020 byl pří-
slušný návrh přijat, čímž došlo k zahájení le-
gislativního procesu EU. V závěru letošního 
června dospěly Evropská komise, Rada EU 
a Evropský parlament k prozatímní dohodě 
a finální dokument by měl být dokončen 
ještě během českého předsednictví v Radě 
EU.

Ambicí je nastavit jednotná pravidla, kte-
rými se bude tento dynamický sektor řídit 
v rámci celé EU. Nová pravidla zavedou 
větší ochranu pro investory i zákazníky 
a posílení jejich práv, dohled centrálních 
bank a vysoké sankce za porušování 
pravidel, manipulace či nekalé praktiky. 
Kryptoměnové firmy budou mj. k vydávání 
a prodeji digitálních měn v EU potřebovat 
licenci a budou od nich vyžadovány záruky 

pro zákazníky. Lze očekávat, že některé 
nové požadavky, které MiCA zavádí, se 
projeví zvýšenými náklady firem podnikají-
cích v tomto sektoru, ale podle europoslan-
ce Ondřeje Kovaříka je pozitivním přínosem 
návrhu nastavení stejných pravidel v celé 
EU, včetně možnosti tzv. pasportizace, kdy 
licence pro poskytování služeb spojených 
s kryptoměnami vydaná v jedné zemi EU 
bude platná pro celou Unii. 

První vlak projel 200km rychlostí v ČR 
na veřejně provozované železniční trati 
mezi Břeclaví a Vranovicemi před 20 lety, 
kdy z Rakouska zapůjčená souprava jela 
rychlostí 216 km/h. 

Zatím však na českých kolejích platí limit 
160 km/h, což se může změnit a na vy-
braných úsecích by mohlo dojít ke zvýšení 
rychlosti na limit až 200 km/h. Aktuálně je 
projektováno a připravováno zavedení této 
rychlosti na úsecích v délce přes 200 km 
a na dalších více než 150 km Správa želez-
nic (SŽ) zvýšení rychlosti prověřuje. 

Pro povolení vyšší rychlosti je však vy-
žadován funkční zabezpečovací systém 

ETCS, který dokáže 
v případě potřeby 
soupravu zastavit na 
dálku, a jímž budou 
muset být od roku 
2025 vlaky vybaveny 
povinně. I přes celou 
řadu modernizací  
a nejrůznějších zlepšo-
vání nejsou tratě zatím 
na vyšší rychlosti, 
vyžadující např. pevné 
náspy a mimoúrovňová 

křížení se silnicemi, vhodné. 
Náklady na vybudování vysokorych-

lostních tratí (VRT) pro jízdu přes  
250 km/h u nás se odhadují na částku 
750 mld. Kč, přičemž kompletní výstavba 
z plánovaných 700 km VRT tras by při 
zohlednění stávajících cen stála asi jeden 
bilion korun, jak odhadl pro deník E15 
celkovou výši investic ministr dopravy 
Martin Kupka. To je několikanásobně více 
ve srovnání s dřívějšími předpoklady a od 
let 2026–2027 by proto měl stát vynaklá-
dat okolo 50 mld. ročně, což představuje 
sumu ekvivalentní celému letošnímu roz-
počtu SŽ. A i když jde o finančně velmi 
náročnou investici, z pohledu odborníků 
je nezbytně nutná. 
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Firmu povede Hobza
Valná hromada společnosti 
ČD – Telematika zvolila do 
pozice předsedy předsta-
venstva Jana Hobzu, který 
přišel z IBM, kde působil 
na různých manažerských 
pozicích. Šlo o reakci na skutečnost, že 
bývalý předseda představenstva Michal 
Krapinec se stal šéfem Českých drah. 

Střídání na pozici
Česká pobočka Dell Tech-
nologies má od července 
nového Channel Sales Di-
rectora. Byl jim jmenován 
Milan Hrabovský, který do 
firmy přichází ze společ-
nosti QED Group. Na pozici střídá Pavla 
Halfara, který ze společnosti po  
17 letech odchází.

Společné řízení
Společnost Servodata 
jmenovala Romana Ko-
nečného, který přichází ze 
společnosti ASBIS, novým 
generálním ředitelem. Na 
pozici střídá Miroslava 
Řezníčka, který pokračuje jako člen do-
zorčí rady. Na rozvoji a fungování firmy 
se tak budou podílet oba dva.

Změna v T-Mobile
Od 1. června se novým 
ředitelem pro vnější vztahy 
a udržitelnost společnos-
ti T-Mobile stal Martin 
Orgoník, který působil jako 
senior manažer regulačních záležitostí 
při pořizování rádiových frekvencí a za-
stupoval společnost navenek v řízeních 
s českými a evropskými orgány. Na 
pozici střídá Petra Jonáka.

Xerox s novým CEO
V srpnu oznámila spo-
lečnost Xerox jmenování 
nového generálního ředite-
le. Stal se jím Steven Ban-
drowzcak, který působil 
ve firmě od roku 2018 na 
pozici prezidenta a provozního ředitele. 
Po odchodu Johna Visentina působil 
jako zastupující CEO firmy. 

PERSONÁLIERYCHLÉ TRATĚ BUDOU DRAŽŠÍ,  
NEŽ SE ČEKALO



 Podle některých informací to není jen 
nejstarší provozovaný kolotoč u nás, ale 
zřejmě i v Evropě a možná i na světě… 
To je složitá otázka. Nicméně je zřejmé, že 
s vysokou pravděpodobností je rozhodně 
jedním z nejstarších podlahových koloto-
čů na světě, který se dochoval. Na Letné 
stojí od roku 1896, ale už předtím fungoval 
dva roky v jiné pražské části, na tehdejších 
Královských Vinohradech. Ovšem osobně si 
myslím, že není ani tak podstatné, jestli je tím 
opravdu nej- nebo druhým či třetím nejstar-
ším, důležité je, že se ho povedlo zachránit 
a zprovoznit a že opět žije. 

Zajímavé je, že se dochoval tak dlouho 
i v poměrně dramatické historii, přičemž 
i v éře komunismu byl vždy v soukromém 
majetku, což je docela rarita. Rodina paní 
Kořánové, v jejímž majetku byl, si ho sice 
udržela, ale bohužel neměli prostředky na 
jeho opravy, což se podepsalo na jeho stavu. 
Byl udržován úsilím několika důchodkyň 
a jejich finanční možnosti nedovolovaly 
potřebnou údržbu. Až koncem 90. let se 
podařilo dostat dotaci na opravu střechy, 
která kolotoč v podstatě zachránila, bez ní 
by skončil asi opravdu špatně. Na střechu, 
do té doby kryté jen térovým papírem, pod 
který zatékalo, se tak mohl vrátit plech podle 
původní dokumentace. 

V roce 2004 ho za 1,5 milionu Kč odkou-
pilo Národní technické muzeum (NTM) a ko-
lotoč se stal sbírkovým předmětem s inven-

tárním číslem 64482 jako součást oddělení 
historie dopravy, které se po sloučení stalo 
Muzeem dopravy. A i když sbíráme kočáry 
a různé dopravní prostředky, s kolotočem 
jsme měli nové starosti, pro nás do té doby 
neznámé – například řešit koňské kůže, 
postroje apod.

Původně byl kolotoč zábavním pro-
středkem pro dospělé, takže se nepočítalo 
s dětmi, byly tam pouze koně a lavice. Asi 
ve 30. letech ho tehdejší majitel doplnil 
o dvě čtyřmístná dřevěná autíčka pro děti. 
Později přibyla ještě autíčka plechová, 
a dokonce i šlapací Moskvič. Při rekon-
strukci jsme chtěli dosáhnout stavu co 

nejlepšího, bohužel autíčka byla ve velmi 
špatné kondici, takže jsme se nakonec 
rozhodli je nahradit replikami dobových 
šlapacích autíček z 30. let, které pro nás 
vyrobila zlínská firma Czech Pedal Car. 
A dali si na tom opravdu záležet, byla na 
nich spousta ruční práce.

Dnes kolotoč pohání elektromotor, ale 
v počátcích byl uváděn do pohybu jen silou 
obíhajícího sluhy, který ho prostě musel tlačit. 
Současný pohon nám poskytla firma ABB, 
takže podstatná část té zvenčí neviditelné 
části kolotoče je nejmodernější technika 
na výši doby, včetně zabezpečení a nové 
elektroinstalace. FO
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UNIKÁTNÍ PAMÁTKA,  
KTERÁ PŘEKLENUJE TŘI STOLETÍ
Od 12. července se naproti budově Národního technického muzea  
v Praze na Letné opět točí historický kolotoč a na jeho koních  
i v autíčkách se mohou svézt děti i dospělí. S příběhem jeho rekonstrukce 
nás seznámil ředitel odboru Muzea dopravy Arnošt Nezmeškal.
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 Do jaké míry je kolotoč původní?
Co šlo, se zrestaurovalo. Koně jsme se snažili 
zachovat v co nejpůvodnějším stavu, tj. co 
nejvíce původní hmoty znovu použít. Byly to 
především dřevěné vyřezávané části a nos-
ná konstrukce ze dřeva. Původních sedel 
a uzdění se dochovalo více, ale vše jsme 
uložili v depozitáři a nechali vyrobit nové, aby 
to sneslo dlouhodobé provozování. Jednoho 
nejzachovalejšího koně jsme zrestaurovali 
s tím, že si zachoval původní potah. Je uložen 
v depozitáři pro potřeby různých výstav.

U většiny koní se podařilo zjistit a zachovat 
původní jména, jen asi ve dvou případech se 
jména nedochovala, proto jsme vymysleli nová. 
Koně dostali i nově vyrobená kožená sedla, ke 
kterým se ovšem musely doplnit bezpečnostní 
prvky vyžadované současnými předpisy, proto-
že koncem 19. století nebyly nároky na provozní 
bezpečnost tak přísné. Například jsme pro větší 
bezpečnost doplnili gumový kryt spáry, aby se 
nestalo, že do ní dítě strčí nohu, na třmenech 
koní jsou řemeny k připoutání dítěte, aby z koně 
nespadlo. Bylo a je s tím spojeno pár technic-
kých problémů, které se daří řešit. 

Altán kolotoče sám o sobě, což je původní 
novorenesanční pavilon s pravidelným dvanác-
tiúhelníkovým půdorysem o rozpětí 12 m, je 
dřevěná konstrukce z 19. století 120 let stará. 
Dva roky restaurování bylo daleko náročněj-
ší, než kdybychom to postavili znova. Dřevo 
neustále pracuje a ještě nějaký čas potrvá, až 
vyzraje do relativně stabilní fáze. Problematic-
ké bylo i ustavení pohybové točny a ochozu, 
protože mezera mezi nimi musí být minimální, 
spára se mění podle toho, jak to celé pracuje. 

 Takže jste dostali za úkol historickou 
záležitost adaptovat na moderní předpisy 
a normy?
Někdo by mohl říci, že jsme se pokoušeli 
o kvadraturu kruhu, protože to jsou vlastně 
světy, které se vůbec nepotkávají, ale u nás 
se v tom kolotoči nějak protnout musely. Na 
jedné straně je to historická, kulturní památka, 
kde bychom měli podle památkářů zacho-
vat maximální původní stav, o což jsme se 
samozřejmě snažili. Třeba když se podíváte 
na točnu, stará tmavá prkna jsou původní, 
světlé dřevo je to nové. Chtěli jsme maximálně 
zachovat historickou památku v autentickém 
stavu, jak to jen šlo. Ale zároveň musíme 
vyhovět předpisům, abychom sem mohli 
pouštět lidi, zejména děti. Takže vyvážit vše, 
abychom vyhověli požadavkům památkářů 
i bezpečnostním předpisům, bylo docela 
složité. 

Měli jsme diskuzi, jak moc vracet kolotoč do 
stavu, v jakém jsme ho získali, například, jestli 
umístit i původní naivní obrazy, které namalo-
vali bývalí majitelé. Osobně jsem si myslel, že 
to není dobrý nápad, ale velmi mě překvapila 
pozitivní reakce návštěvníků. Vzpomínali na 
ty obrázky, jak si je pamatují jako děti, že se 
třeba báli černokněžníka, a měli z nich radost. 
Kolotoč je svého druhu zdejší kolorit a část 

ARNOŠT NEZMEŠKAL ROZHOVOR
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A ZASE SE TOČÍ!

Kolotoč zhotovený tesařem Matějem Bílkem 
v roce 1892, který nechal postavit Josef 
Nebeský, sloužil k zábavě Pražanů více 
než století až do roku 2006, celých114 let. 
V interiéru dominuje 19 koní různých velikostí 
plněných slámou a potažených pravou 
koňskou kůží, pětice autíček a sloup středové 
točny se třemi rytíři v brnění z papírmaše 
natřených stříbřenkou. 

Kolotoč je v Ústředním seznamu 
nemovitých kulturních památek ČR evidován 
pod číslem 1-1545/7. NTM jej zakoupilo 
v roce 2004 v kritickém stavu za finanční 
podpory Ministerstva kultury ČR. V roce 2014 
vznikla díky spolupráci NTM a Městské části 
Prahy 7 iniciativa za záchranu kolotoče a byla 
vyhlášena veřejná sbírka. 

Celková částka na opravu kolotoče činila  
22 710 102 Kč, z toho 7 595 800 Kč bylo 
použito na restaurování koní a rytířů. 

Náročná rekonstrukce byla dokončena 
v roce 2018, a 11. července 2022, po  
130 letech od svého vzniku a první instalace, 
přesně na den 128. výročí jeho reinstalace 
a kolaudace na Letné, mohl začít populární 
kolotoč opět sloužit veřejnosti.

Po 130 letech opět v plné kráse. 

Už při slavnostním otevření se na něm svezli 
první dětští návštěvníci.

Impozantně působí i strop zrestaurovaného 
altánu.

Pro nejmladší návštěvníky nechybí ani autíčka, 
jsou vyvedena v národních barvách.

„U většiny koní se podařilo zjistit původní jména, 
jak jsou nyní vidět na pokrývce pod sedlem, a lidi 
si je z dětství pamatují,“ říká Arnošt Nezmeškal.

Z naivních obrázků měli velkou radost pamětníci, 
vzpomínali, jak se jich jako děti báli, třeba 
černokněžníka...

Do hlubin Atlanticu aneb viděli jste už orchestrion 
zevnitř?
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Janečka, specialistu, který se tím zabývá. Pro 
ně je to věc prestiže, protože kolotoč patřil 
k počátku jejich řemesla a přistupují k tomu 
s patřičnou úctou a profesionalitou.

 Jaké má muzeum s kolotočem plány do 
budoucna?
Ve sbírkách NTM máme některé předměty 
v provozuschopném stavu – provozujeme 
a předvádíme určité motocykly, automobily 
i železniční vozidla, protože provozní prezen-
tace sbírkového předmětu přináší zcela jiný 
zážitek a informace než statické exponáty. 
Jako příklad uvedu úžasný dlouhý motocykl 
Böhmerland nebo vůz Aero 50, s nímž jezdíme 
závod 1000 mil československých. Tak do 
této skupiny patří i kolotoč, který chceme, aby 
žil a přinášel radost. Samozřejmě mohl by tu 
být pod skleněným krytem a jen na koukání, 
ale nebylo by to prostě ono. Budeme se snažit 
ho udržovat ve funkční podobě, co nejdéle to 
bude možné, aby to bylo bezpečné a veřej-
nost si ho mohla užít, protože to je opravdu 
zážitek, jaký jinde zažít nelze.  

 A kdy si ho tedy mohou prožít?
O víkendech, přesněji řečeno od pátku do 
neděle a ve svátky. Původní dobu, která se 
kryla s otevírací dobou muzea, jsme přizpůso-
bili zájmu – lidé jsou zvyklí chodit spíše během 
dne a později do večera, takže kolotoč nyní 
funguje od 10 hodin dopoledne do 19 hodin 
večer. O vstupném jsme dlouho debatovali, 
nakonec nám vyšla jako rozumný kompromis 
částka 80 Kč. Což je cena, která by měla 
umožnit dostupnost co největšímu okruhu lidí. 
Je nižší než částky inkasované u mnoha sou-
časných zábavních atrakcí, přičemž v tomto 
případě jde navíc skutečně o raritní záležitost 
na historické atrakci, které je jediná svého 
druhu. Rodičům dáváme možnost u dítěte 
na točně zůstat a dohlédnout na něj osobně. 
Na bezpečnost ovšem dohlížejí i tři naši lidé, 
jejichž úkolem je v případě jakékoli rizikové 
situace využít jedno z nouzových tlačítek 
a kolotoč bezpečně zastavit.

 Máte přehled, kolik lidí se už na kolotoči 
od jeho znovuzprovoznění svezlo?
Už během prvních týdnů to bylo zhruba  
6 tisíc lidí, kolotoč jel prakticky nonstop. Za 
den svezl na 600 lidí. Nyní sice nedosahuje 
této extrémní rekordní návštěvnosti, ale zájem 
stále trvá, rozhodně si nemůžeme stěžovat, 
že by lidé nechodili. Mají z toho radost a jsou 
to často dojemné okamžiky, když vidíte starší 
lidi, kteří vzpomínají, jak na kolotoči jako děti 
jezdili. Pamatují si i jména svých oblíbených 
koní. Kupodivu i dnešní mládež, generace, 
která už vyrostla na moderních technologiích, 
to baví. A i když to není interaktivní záležitost, 
tyto děti si kolotoč užívají.  

Josef Vališka

místní historie, které ovlivnila několik generací. 
Patří na Letnou a je úžasné, když poslouchá-
me návštěvníky a jejich vzpomínky.

 Co Vám z problémů, které se při renovaci 
vyskytly, nejvíce utkvělo v paměti?
Z mého pohledu paradoxně třeba malý 
klíček od orchestrionu. Shodou okolností byl 
bohužel jen jediný a kolegům zapadl do stroje, 
takže jsme kvůli tomu museli otevřít celý or-
chestrion. Není to původní stroj, ten se ztratil 
v historii už dříve, ale povedlo se nám získat 
jiný s názvem Atlantic, který funguje bezvad-
ně. Sice to dělá dost velký rámus, ale tenhle 
typ muzikální produkce prostě ke kolotočům 
patří. Obsluha musí do něj házet dvoukoruny 
a točit klikou, ale pro každý případ je v záloze 
i zvukový doprovod z MP3, kdyby orchestrion 
přestal fungovat.

Další potíže byly spíše menšího rázu, 
třeba utržený třmen na koňském postroji, ale 
jednoduché nebylo ani získat pravé kůže na 
potažení figur koní. Ty se podařilo nakonec 
získat z Francie, protože u nás se na jatkách 
koně této velikosti příliš nevyskytují. 

Kolotoč je v provozu zatím krátkou dobu, 
takže některé věci pořád ještě ladíme, ale 
funguje a těší se slušnému zájmu veřejnosti. 
Řešíme jen drobné problémy, obvykle mecha-
nické záležitosti, například je potřeba dolaďo-
vat pohon, točna je poháněná elektromotorem 
přes třecí váleček, takže ladíme správné 
napětí pružiny, která přitlačuje váleček k po-
honu. Také kovové roletové žaluzie si ne vždy 
rozumí s dřevěnou konstrukcí kolotoče, která 
pořád pracuje. Větší technické obtíže však za-
tím nebyly a na nějaký zcela zásadní problém 
jsme naštěstí nenarazili. 

 Co dokumentace, nebyla problémem?
Je jí naštěstí poměrně dost, i když samo-
zřejmě nemáme všechno. Máme ale třeba 
i původní stavební povolení a nějaké výkresy 
z archivu odboru výstavby Obvodního úřadu 
pro Prahu 7, sbírali jsme i záběry z filmů, kde 
je kolotoč zachycen, ať už jde o hrané filmy 
nebo dokumentární snímek z 60. let. Před 
časem jsme získali studentský film o kolotoči 
a jeho provozovatelích. Takže bylo z čeho 
vycházet, důležité potřebné podklady jsme 
k dispozici měli. Ale sbíráme je pořád.

Problémy tak byly spíše úředního rázu – 
NTM je státní instituce, všechno se musí 
vysoutěžit v tendru na veřejné zakázky, musí 
proběhnout zdlouhavé nabídkové řízení, pro-
středky jsou přísně limitované a pevně dané, 
nemáme možnost operativních zásahů, které 
si může vyžádat neočekávaná situace. Třeba 
když se zjistilo, že dřevěná konstrukce pavi-
lonu je v mnohem horším stavu, než se zdálo 
původně, protože trámy byly vyhnilé zevnitř, 
což se objevilo, až se začalo s jejími opravami. 
Takže stavební firma, která zakázku získala, ji 
za těchto podmínek vzdala, jelikož by pro ni FO
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byla prodělečná, vzhledem k tomu, že jsme 
cenu nemohli navýšit. Muselo se tak začít 
zase od začátku. Naštěstí se podařilo získat 
firmu Jiřího Kmoška z Litomyšle, který se 
tohoto úkolu zhostil opravdu skvěle a s citem.

 Kdy vůbec dozrála myšlenka učinit 
z muzejního exponátu opět živou záležitost 
a kolotoč zprovoznit?
Myslím, že ta idea ani nikdy jiná nebyla. Je 
to kolotoč a veřejnost očekávala, že bude 
funkční. Kdybychom ho chtěli jen jako muzejní 
exponát, asi by nebyla potřeba náročná 
rekonstrukce koní. Technika tu naštěstí tak 
složitá není – v podstatě jde o dvě ložiska, 
elektromotor a ovládání. Takže, aby to fun-
govalo, je vlastně menší problém, než aby to 
fungovalo bezpečně, podle soudobých před-
pisů. Proto také kolotoč neprovozujeme jako 
atrakci veřejné zábavy, ale pořádáme provozní 
prezentace, předvádíme ho v činnosti. Cirkusy 
a varieté pro pobočku NTM sehnaly pana 

ROZHOVOR ARNOŠT NEZMEŠKAL

10 l 08-2022

Podzemí kolotoče prošlo rovněž restaurátorskými 
zásahy s nezbytným moderním zabezpečením.

Podstatná část zvenčí neviditelné části kolotoče 
je nejmodernější technika ABB na výši doby.

Vyvažovací kola točny jsou umístěna po celém 
obvodu.

8

9

10

8

9

10



FO
TO

: V
Š

TE

 ŠKOLY A INSTITUCE

 ▼ INZERCE

Nově budované laboratorní prostory, 
tzv. druhá etapa sdružených laboratoří, 
doplní první etapu komplexu laboratoří 

z roku 2016. Stavba, která má být dokončena 
příští rok, má vyjít na více než 127 mil. Kč. Toto 
nové zázemí významně zlepší podmínky pro 
výuku a aplikovaný výzkum i vědu. K dispozici 
bude 16 laboratoří, v nichž může studovat či 
pracovat až 537 osob. Při výuce bude možné 
využívat více experimentů a studenti si tak 
teoretické znalosti snadněji ověří a vyzkouší, 
což obvykle vede k lepšímu zapamatování 
a schopnosti znalosti využít v praxi. 

„Jde o nákladnou a dlouho připravovanou 
investici, na níž se dotací téměř 44 milionů 
korun podílí ministerstvo školství. Bez této 
státní podpory, mířící do rozvoje a obnovy 
materiálně technické základny veřejných škol, 
by realizace projektu byla pro nás mnohem 

složitější. Získáme tím další 
výukové kapacity pro akre-
ditované studijní programy 
i pro jejich další rozvoj 
v souladu s moderními trendy. 
Zároveň vylepšíme zázemí 
pro výzkumné týmy, které se tak 
budou moci více zaměřit na témata, 
jako jsou například odpady, robotizace  
nebo energetika,“ říká rektor VŠTE Vojtěch 
Stehel.  

Nový třípatrový objekt vyroste při vjezdu do 
kampusu na zastavěné ploše 1033 m2. Škola 
do něho umístí laboratoře Ústavu podnikové 
strategie a Ústavu technicko-technologické-
ho. Půjde např. o moderní laboratoře 3D tisku, 
robotizace, fyzikálního modelování, mecha-
nických vlastností či environmentální laboratoř 
s pyrolýzním reaktorem. Bude tam i tavírna 

kovů a slitin nebo laboratoř me-
talografie a spektrometrie. Nové 
prostory získají také laboratoře 
dopravy a logistiky pro prů-

myslovou logistiku, drony nebo 
technologie a řízení železniční 

dopravy. Součástí komplexu budou 
také laboratoře výpočetní techniky, fyziky 

a vnitřního prostředí budov a univerzální labo-
ratoř pro prostorově náročnější experimenty. 

„Studenti se dostanou k nejmodernějším 
technologiím a strojům, s nimiž se pak mohou 
potkat i v zaměstnání. Současně se posílí 
i výzkumný potenciál akademiků. To by měly 
pocítit i jihočeské firmy, s nimiž spolupracuje-
me při aplikovaném výzkumu nebo zavádění 
inovačních technologií,“ doplnil rektor.  

Zdeněk Zuntych

V JIHOČESKÉ VŠTE VZNIKÁ NOVÝ LABORATORNÍ KOMPLEX
Vysoká škola technická a ekonomická staví další laboratoře pro výuku  
a výzkum, které studentům nabídnou nové možnosti. S dokončením  
se počítá koncem srpna příštího roku.

Komplex 
s moderními 

laboratořemi robotizace, 
fyzikálního modelování, 

3D tisku či environmentální 
s pyrolýzním reaktorem 

vyroste při vjezdu do 
kampusu. 



Švýcarský výrobce přesných obrábě-
cích strojů, který nedávno akvíroval 
italskou firmu Vam Control k posílení 

svého portfolia v oblasti frézování a auto-
matizace, sleduje trend směřující k zmen-
šení půdorysu pro zvýšení produkce na m2, 
potřebu mít výrobu pod detailní kontrolou 
a zlepšovat výstupy továrního provozu. 

Na základě těchto požadavků se firma 
rozhodla přepracovat osvědčený Mikron 
MILL P 800 U a vytvořit nový vysoce výkon-
ný frézovací stroj Mikron MILL P 800 US se 
stejným výkonem i spolehlivostí. Přístup ke 
stroji byl výrazně zlepšen zezadu zkrácením 
prostoru mezi stolem a robotem a lepší 
konektivita mezi frézkou a robotem činí 
z tohoto stroje moderní řešení s kompakt-
ním uspořádáním i s více stroji.

Spolehlivý provoz 
MILL P 800 US může být vybaven řídicím 
systémem Heidenhain TNC 640 nebo 
Siemens Sinumerik. Poskytuje vysokou 
rychlost úběru materiálu díky symetrické-
mu portálovému designu, který zajišťuje 

tuhost a robustnost, a vřetenu Step-Tec  
s 20 000 ot./min o výkonu 36 kW a krou-
ticímu momentu 120 Nm. Vodní chlazení 
zajišťuje dlouhý spolehlivý proces frézová-
ní a činí stroj vhodný pro těžké hrubování 
i dokončování.

Vysoce dynamická frézka (se zrychle-
ním 1,7 g) nabízí rychloposuv 61 m/min 
a zrychlení osy 10 m/s2. Přesnost i při dy-
namickém frézování zajišťují přímé (otočné 
a rotační) momentové motory uložené na 
obou stranách stolu. Zaručují bezobslužný, 
bezrizikový proces 24 hodin denně díky 
modulu chytrého stroje s názvem Machine 
Spindle Protection (MSP). V případě, že 
dojde během procesu frézování k havárii, 
nedojde k poškození vřetena ani stroje 
a proces frézování se může okamžitě 
restartovat.

Vyladěno pro roboty
Podle výrobce činí tento stroj unikátním 
zejména kombinace výkonu a kompaktní-
ho uspořádání automatizace. Lze jej snad-
no připojit k robotu a škálovatelnost stroje 
s automatizací je prakticky neomezená 
díky možnosti přidat do robotické buňky 
druhý, třetí, nebo dokonce více strojů 
stejného typu. To umožňuje vždy zacho-
vat nejlepší ergonomii stroje a přístupnost 
pro jeho nastavení nebo údržbu v případě 
potřeby.

Všechny stroje řady MILL P 800 U jsou 
připraveny na centrální komunikační 
platformu rConnect. Moduly LRA (Live 
Remote Assistance) pro zlepšování 
procesů, prediktivní údržbu a monitoro-
vání obrábění zvyšují dobu jeho pro-
vozuschopnosti a umožňují vzdálenou 
podporu prostřednictvím připojení strojů 
v reálném čase pro vzdálenou diagnosti-
ku a kontrolu. 
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DALŠÍ VYLEPŠENÍ ŠVÝCARSKÉHO  
PŘESNÉHO FRÉZOVÁNÍ
Nová 5osá frézka společnosti GF Machining Solutions s označením 
Mikron MILL P 800 US, je kompaktní stroj připravený pro inteligentní 
automatizaci s využitím robotů.

Novinka bude nabízena v rámci nového balíčku 
služeb zahrnujících plnou podporu pro celou buňku 
včetně automatizace.

Srovnání přístupu ke stroji (vlevo MILL P 800 U), 
který byl u stroje MILL P 800 US (vpravo) výrazně 
zlepšen zezadu zkrácením prostoru mezi stolem 
a robotem.

1
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STROJÍRENSTVÍ

Škálovatelnost  
je prakticky  
neomezená díky 
možnosti přidat  
do robotické buňky 
více strojů stejného 
typu.



Zařízení FP-I4C prošlo nejen hardwaro-
vou inovací, kde se zvětšila operační 
paměť a zrychlila přenosová rychlost, 

ale hlavně díky softwarovému upgradu 
došlo i k výraznému nárůstu možností 
využití. Bránu FP-I4C lze připojit ke všem 
jednotkám Panasonic a přes například 
otevřený protokol Modbus i k PLC jiných 
výrobců. 

Díky široké škále komunikačních možnos-
tí je možné FP-I4C použít téměř s libo-
volným zařízením a přesnou funkčnost si 
vybrat z široké palety nastavení.

Specifické služby
Toto IIoT rozhraní kromě protokolů MQTT 
a OPC UA poskytuje ještě specifické služby 
pro následující účely:
•   webový server s HTML5 stránkami pro 

mobilní a PC připojení,
•   vzdálený přístup Corvina s integrovanou 

VPN (vzdálené programování a údržba),
•   rozšiřitelné o I/O jednotky řady FP0R  

PLC pro sběr informací ze senzorů a akč-
ních členů,

•   správa dat: ukládání informací do interní 
paměti nebo na paměťovou kartu USB,

•   odesílání souborů přes služby FTP klient / 
/ server,

•   skvělé připojení: dva ethernetové porty 
(samostatné), 2 USB porty, 1 sériový port 
RS232C / RS485,

•   konfigurace pomocí internetového prohlí-
žeče a vývojového prostředí HMWIN.

Podporuje tyto protokoly a normy
TCP/IP, UDP/IP, DHCP, FTP, FTPS, SSH, 
HTTP, HTTPS, SMTP, ESMTP-Auth, POP3, 
NTP, Modbus, DNS, SNMP, VPN, VNC, 
MQTT, SQL a OPC UA.

Právě díky standardním protokolům  
OPC-UA a MQTT je pro FP-I4C snadné 
a bezpečné vytváření aplikací pro průmyslo-
vý internet věcí (IIoT).

OPC UA je hlavní nástroj pro integraci 
operačních a informačních technologií, tj. 
pro výměnu dat z výroby do IT systémů 
podnikové úrovně (ERP, MES atd.). MQTT 
je flexibilní a serverová struktura (typově 
model publisher/subscriber), která rychle 
přenáší velké objemy dat ze zařízení na 
cloudové servery, známé jako MQTT Broke-FO
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IIOT BRÁNA DO SVĚTA AUTOMATIZACE  
S NOVÝMI FUNKCEMI
Brána FP-I4C z dílny Panasonic rozšiřuje funkce systémů řízených PLC 
a poskytuje plnohodnotný přehled o všech zařízeních IoT v reálném 
čase. Jde o internet věcí pro vzdálený přístup, asistenci i dohled. 
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STROJÍRENSTVÍ

IIoT brána dokáže  
propojit vzdálené 
výrobní stroje nebo 
zpřístupnit továrnu  
z libovolného  
kontinentu.

Softwarový upgrade 
FP-I4C umožňuje nyní 
výrazný nárůst možností 
využití.

Díky standardním 
protokolům OPC-UA 
a MQTT je pro FP-I4C 
snadné a bezpečné 
vytváření aplikací  
pro IIoT.
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ry (např. Amazon AWS, Microsoft Azure IoT, 
Mosquitto atd.).

Tato brána může sloužit jako sběrné 
místo pro inteligentní elektroměry, měřáky 
či libovolné senzory. Na základě vstupů či 
výpočtů umí odesílat informační či varovné 
zprávy, dokáže propojit vzdálené výrobní 
stroje či zpřístupnit továrnu z libovolného 
kontinentu. Na jakýkoliv váš projekt bude 
právě FP-I4C pravděpodobně jeho nejlep-
ším řešením. 

https://industry.panasonic.eu/cs
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Při plánování a výstavbě svého nej-
většího výrobního závodu (v pořadí 
již desátého) věnovala tato globální 

zdravotně-technologická společnost zvláštní 
pozornost efektivnímu a udržitelnému provo-
zu. Z tohoto důvodu zde využívá speciál- 
ně vyvinutý proces Keramo-Finish, což je 
energeticky účinná sušička a odstředivka 
pro čištění a recyklaci procesní vody. 

Inovativní výrobky a služby společnosti 
Ottobock v oblasti protetiky a ortotiky, jakož 
i lidské mobility a péče o pacienty, zajišťují 
nezávislost a kvalitu života lidem s omeze-
nou osobní mobilitou již více než 100 let. 
Patří mezi ně průkopnické vývoje, jako je 
mikroprocesorem řízený kolenní kloub C-Leg 
s ovládáním prostřednictvím aplikace nebo 
počítačem řízená ortéza nohy C-Brace, mul-
ti-articulated bebionická ruka či motorový 
invalidní vozík Juvo. Kromě toho společnost 
Ottobock od roku 2018 využívá své know-

-how v oblasti zdravotnických technologií 
také pro trvale zdravá pracoviště, například 
v případě rozsáhlé rodiny exoskeletů Paexo. 
Neustálá vůle vytvářet lepší kvalitu života 
činí ze společnosti založené v roce 1919 
světového technologického lídra v oblasti 
„nositelné lidské bioniky“, která je zastoupe-
na v téměř 60 zemích světa s přibližně  
8000 zaměstnanci a dosahuje obratu přes 
jednu miliardu eur.

Nová výroba komponentů s optimalizova-
nými procesy  
Pro výrobu svých produktů využívá Ottobock 
různé výrobní technologie. V této souvislosti 
hrají důležitou roli hromadné dokončovací 
operace omíláním. Na jedné straně musí za-
jistit, aby výrobky splňovaly všechny funkční 
požadavky, například aby byly bez otřepů. 
Na druhé straně musí operace hromadného 
dokončování vytvářet opticky příjemnou po- FO
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DOKONALÉ POVRCHY PRO PROTÉZY  
A ORTÉZY OMÍLÁNÍM  
Výrobce ortopedických pomůcek, společnost Ottobock z německého 
Duderstadtu, nedávno uvedl do provozu dvě nová omílací zařízení  
od společnosti Rösler. Zařízení jsou využívána v továrně v bulharském 
Blagoevgradu, která byla otevřena v roce 2021.  

Společnost Rösler Oberflächentechnik GmbH, 
která se více než 80 let aktivně zabývá 
oblastí povrchových úprav, nabízí komplexní 
portfolio vybavení, spotřebního materiálu 
i služeb v oblasti omílání a tryskání pro široké 
spektrum rozmanitých průmyslových odvětví. 
Disponuje širokým sortimentem spotřebních 
materiálů z vlastního vývoje pro dokončovací 
operace. 

STROJÍRENSTVÍ

Operace omíláním 
zahrnuje také vytvoření 
vysoce homogenní 
struktury povrchu na 
součástech z hliníku  
a ušlechtilé oceli.

1



vrchovou úpravu. To zahrnuje také vytvoření 
vysoce homogenní struktury povrchu na 
součástech, které jsou vyrobeny především 
z hliníku a ušlechtilé oceli. Některé výrob-
ky dokonce vyžadují leštění do vysokého 
lesku. Proto výrobce již mnoho let spoléhá 
na zařízení a spotřební materiál dodávaný 
společností Rösler. 

Když Ottobock hledal nová řešení pro 
hromadné dokončovací operace omíláním, 
aby mohl vyrábět své komponenty optima-
lizovaným a udržitelnějším způsobem, bylo 
jen přirozené, že se obrátil na společnost 
Rösler s žádostí o pomoc. Pro počáteční 
zkoušky opracování představovalo zákaznic-
ké centrum společnosti Rösler ideální volbu. 
Centrum je vybaveno nejen nejmodernějším 
zařízením pro prakticky všechny techno-
logie dokončování, ale k dispozici je také 
sortiment více než 15 000 výrobků, které 
společnost Rösler sama vyvíjí a vyrábí. 

Operace Keramo-Finish nahrazuje proces 
kyselých sloučenin 
Kromě jiných opatření byl proces leštění na 
bázi kyseliny nahrazen na míru šitou operací 
Keramo-Finish. Ten zahrnuje použití porcelá-
nových lešticích tělísek v kombinaci se spe-
ciální pastou a zjasňovací sloučeninou. Nový 
proces bez obsahu kyselin umožňuje úplnou 
recyklaci procesní vody. To vedlo nejen 
k výraznému snížení spotřeby vody a směsi, 
ale také ke značnému snížení nákladů. 

Leštění probíhá v novém, vysoce výkon-
ném kruhovém vibrátoru R 780 EC. Speciální 
tvar pracovní nádoby vytváří jemné, homo-
genní proudění směsi tělísek a obrobků. Díky 
tomu jsou malé a jemné i velké a objemné 
obrobky rychle vyleštěny a odseparovány 
efektivním a šetrným způsobem.    

Stejných provozních výhod dosahuje i dru-
hý nový kruhový vibrátor R 420 EC. Společ-
ně se speciálně vybranými médii a směsmi 
používá Ottobock tento stroj pro široké 
spektrum aplikací od odstraňování otřepů 
a zaoblení hran až po vyhlazování povrchů. 

Pro ekologické čištění a recyklaci procesní 
vody jsou oba stroje pro hromadné dokon-
čovací operace omíláním připojeny k po-
loautomatickému odstředivému čisticímu 
systému Rösler – model Z 800. 

Energeticky úsporný provoz sušení 
Pro sušení hotových obrobků si společnost 
Ottobock vybrala nejnovější verzi kruhové 
sušárny RT 550 Euro-DH, kterou rovněž 
dodala společnost Rösler. Tato patentova-
ná sušička s přímým ohřevem je vybavena 
inovativním systémem ohřevu tepelným blo-
kem, který je namontován přímo na pracovní 
nádobě kruhové sušičky. Tím je zajištěn 
vysoce účinný přenos tepla s minimálními 
tepelnými ztrátami. Sušička tak zaručuje 
nejen rychlé, spolehlivé sušení bez skvrn, FO
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ale umožňuje také výraznou úsporu energie, 
která může ve srovnání s běžnými sušicími 
systémy činit až 40 %. Rotační sušička Eu-
ro-DH proto hraje klíčovou roli v efektivněj-
ším hospodaření s energií v rámci nedávno 
zavedené normy DIN EN ISO 50001. Nová 
sušička rovněž pomáhá snižovat emise CO2, 
a představuje tak významný příspěvek k do-
sažení požadovaných cílů v oblasti životního 
prostředí i klimatu.  

www.rosler.com
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Omílání musí zajistit, aby výrobky byly funkční, 
bez otřepů a s opticky příjemnou povrchovou 
úpravou.

Kruhový vibrátor R 420 EC je určen pro aplikace 
od odstraňování otřepů a zaoblování hran až po 
vyhlazování povrchů.

Kruhová sušička RT 550 Euro-DH zaručuje nejen 
rychlé a spolehlivé sušení dílů beze skvrn, ale 
umožňuje také výraznou úsporu energie.

Stroje pro hromadnou úpravu omíláním jsou pro 
ekologické čištění napojeny na poloautomatickou 
čističku procesní vody Rösler Z 800. 

1

2

3

42

3

4



Kdybyste měli jmenovat přední doda-
vatele technologií pro manipulaci se 
sypkými materiály, pravděpodobně 

by vás nenapadla společnost FMS (Force 
Measuring Systems). Přesto si pásové 
váhy této švýcarské strojírenské firmy za 
posledních 25 let v tichosti vybudovaly 
pověst nejrobustnějšího a nejpřesnějšího 
řešení pro měření toku materiálu. Váhy 
BMGZ se používají v pásových dopravní-
cích po celé Evropě v celé řadě provozů 
včetně lomů, štěrkoven, stavenišť, naklá-
dacích stanic a tunelových vrtů.  

Jedinečný design 
Pásové váhy společnosti FMS se vyzna-
čují jedinečnými konstrukčními vlastnost-
mi. Na rozdíl od konkurenčních zařízení je 
snímač rychlosti umístěn uvnitř měřicího 
válečku a nejsou zde žádné odkryté kabe-
ly. Tím se výrazně snižuje riziko poško-
zení nečistotami či působením místních 
povětrnostních vlivů. Díky tomu je zajištěn 
nepřetržitý provoz dopravníkového pásu, 
což je v odvětví sypkých materiálů ob-
zvlášť důležité. Tato konstrukce zajišťuje 
bezkonkurenční přesnost měření. 

Váhy, které nemají integrovaný snímač 
rychlosti řady BMGZ, obvykle používa-
jí třecí kolečko přitlačované pružinami 

pomocí ramen, které je však vystaveno 
vlivům okolního prostředí. To znamená, 
že zařízení je náchylné ke kontaminaci. 
Výsledkem může být prokluzování, které 
činí měření rychlosti, a tedy i vypočtený 
průtok, méně spolehlivým.   

Navzdory těmto výhodám zůstává 
společnost FMS mnohem známější díky 
technické dokonalosti svých produktů 
pro jiná průmyslová odvětví. Je světovou 
jedničkou v oblasti měření napětí a vedení FO
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                       O STAROST MÉNĚ 
Je-li pro vás důležitá plynulost provozu, potom potřebujete  
pásovou váhu, na kterou se můžete spolehnout. Nadešel čas,  
abyste objevili jedno z nejlépe střežených tajemství,  
pokud jde o přepravu sypkých materiálů. 

Díky přesnému  
nastavení polohy  
rámu je řada BMGZ 
kompatibilní se všemi 
typy a velikostmi 
dopravníků.

STROJÍRENSTVÍ

Jedinečná konstrukce pásových vah BMGZ 
společnosti FMS minimalizuje riziko poškození  
a zajišťuje jejich bezkonkurenční odolnost. 

Pásové váhy BMGZ se ve štěrkovně  
švýcarské společnosti LafargeHolcim používají  
od roku 2015. 
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pásů pro zpracovatelský průmysl, který 
vyrábí materiály, jako jsou fólie, papír, 
textil, kabely, dráty, lana či tkaniny. Pr-
votřídní tenzometry pro měření napětí 
používaná v těchto řešeních jsou také 
základem konstrukce vah BMGZ. 

Bezporuchový provoz 
Jednou ze společností, které v po-
sledních letech objevily pásové váhy 
FMS, je Holcim Schweiz AG, dceřiná 
společnost Holcim Ltd. V její štěr-
kovně v Hüntwangenu ve Švýcarsku 
se používá devět vah BMGZ. Walter 
Rutschmann, vedoucí údržby závodu, 
k tomu říká: „Když jsme začali uvažo-
vat o nákupu nových pásových vah, 
rozhlédli jsme se po různých mož-
nostech na trhu. Rozhodnutí padlo na 
řešení od společnosti FMS. Produkty 
řady BMGZ se ukázaly být zvláště spo-
lehlivé a odolné vůči vnějším vlivům. 
Od prvního uvedení do provozu jsme 
nezaznamenali ani jednu poruchu. To 
znamená bezúdržbový provoz, což je 
pro mě důležité zejména z hlediska 
úspory nákladů a zdrojů.“ 

Šíření dobrých zpráv 
Na základě těchto úspěchů nyní 
společnost FMS cílí na uvedení svých 
pásových vah na více trhů v Evropě. 
Ve Velké Británii stojí v čele tohoto úsilí 
obchodní ředitel Sertan Osman. 

„Mnoho našich pásových vah je 
v provozu nepřetržitě již více než  
20 let. Prokázalo se, že jsou neuvěřitel-
ně odolné. Díky tomu máme v odvětví 
sypkých materiálů své jádro věrných 
a velmi spokojených zákazníků. To 
nám napovídá, že by se o našem ře-
šení mělo dozvědět více společností,“ 
říká Sertan Osman. 

Řada BMGZ je k dispozici v různých 
šířkách válečků a její pozinkovaný 
montážní rám s výsuvnými ocelovými 
podpěrami je vybaven koncovými des-
kami s drážkami pro přesné nastavení 
polohy. To znamená, že je kompatibilní 
se všemi typy a velikostmi dopravníků ve 
stacionárních i mobilních aplikacích.  Při-
pojení k síti Ethernet umožňuje obsluze 
konfigurovat a obsluhovat váhu z jaké-
hokoli připojeného počítače. O instalaci 
a údržbu zařízení se postarají špičkoví 
technici ze sítě servisních partnerů spo-
lečnosti FMS. 

Martin Báča, manažer produktu
baca@bibus.cz, www.bibus.czFO
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Soustružnické centrum ST-28Y s osou Y 
 nabízí velkou kapacitu s kompakt-
ními rozměry. Kombinuje výhody 

odolné vřetenové hlavy A2-8 středně vel-
kého výkonného soustruhu ST-35 s malým 
půdorysem kompaktního stroje ST- 25. 
Tato kombinace vytváří vysoce efektivní 
soustružnické centrum, které poskytuje vý-
konné řezání, aniž by zabíralo cenný prostor 
ve výrobní hale. 

Přidání osy Y a vhodných nástrojů 
umožňuje frézovací operace, vrtání i závi-
tování na čele i po obvodu obrobku, čímž 
se zvýší schopnost stroje. Specifikace 
nového soustruhu, který je vybaven revol-
verovou hlavou BMT65 s 12 nástrojovými 
pozicemi zahrnují i 305mm sklíčidlo, 

vektorové hnací vřeteno o výkonu 30 kW 
s 3200 ot./min.

Druhá novinka je přírůstek do řady 
nástrojových frézek řady Toolroom Mill-P 
s označením TM-0P, která může využívat 
jedno- nebo třífázové napájení. Podle 
výrobce došlo ke kompletnímu přepra-
cování, zjednodušení a vylepšení každé 
součásti. Kompaktní frézka má automatic-
ký měnič nástrojů s 10 pozicemi, vřeteno 
s 6000 ot./min a pracovní prostor  
508 x 305 x 406 mm.

Jde o nejmenší a cenově nejdostupněj-
ší nástrojovou frézku s přesným řízením 
Haas CNC s konverzačním programovacím 
systémem, který se snadno učí. Jednodu-
chá obsluha umožňuje ovládání i operáto-
rům, kteří neznají programování v G-kódu. 
Frézka se podle výrobce dobře hodí do 
nástrojáren, kde potřebují jednoduché 
stroje pro druhé operace pro kompletaci 
dílů nebo forem, nebo pro školy, přičemž 
nezanedbatelnou výhodou je i malý zástav-
bový půdorys. 

David Kostolník

TECHNOLOGICKÉ NOVINKY  
U ZNAČKY HAAS 
Portfolio firmy Haas Automation rozšířily dva nové stroje, 
které firma představila nedávno na britském veletrhu 
MACH a které budou prezentovány i na podzimních 
strojírenských veletrzích IMTS a AMB.

U vysoce efektivního soustružnického centra 
ST-28Y s osou Y je automatizace řešena pomocí 
robota.

Cenově nejdostupnější frézka TM-0P s přesným 
řízením Haas CNC.
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Jihokorejský výrobce obráběcí techniky 
představil v červenci letošního roku 
systémy XG 600 Upgrade a XG 800, 

které se vyznačují maximálním průměrem 
obrábění 600/800 mm a brusným vřetenem 
s maximální rychlostí 5000 ot./min. Díky 
tomu poskytují silný a stabilní výkon s mini-
mální chybovostí při obrábění superčistých 
materiálů s vysokou tepelnou odolností. 
Jsou tak ideální pro obrábění křemenných 
a keramických materiálů a broušení dílů vy-
robených ze silikonkarbidu (SiC), keramiky 
a křemene, které jsou nezbytné pro výrobu 
polovodičových destiček.

Řada XG se vyznačuje integrovanou 
konstrukcí lože s vysokou tuhostí a vedením 
osy posuvu se zvýšenou stabilitou a mini-

malizovaným tepelným posunem. Skříňové 
vedení s vynikající schopností pohlcovat 
vibrace a stabilní nosnou konstrukcí osy X 
dávají stroji vysokou antivibrační odolnost 
a výbornou schopnost broušení s velkým 

zatížením na ose X. Vestavěné brousicí vře-
teno, které je nyní dodáváno jako standardní 
vybavení, zajišťuje vysoce kvalitní obrábění, 
zatímco volitelný 7,5kW vysokovýkonný do-
plněk umožňuje obrábění extrémně tvrdých 
materiálů, jako je SiC. Je vybaven funkcí pro 
klasifikaci stupňů otáček při otáčení brus-
ného vřetena tak, aby bylo možné otáčky 
rozpoznat a řídit, a funkcí pro neustálou 
kontrolu aktuálních otáček.

Jak zdůrazňuje výrobce, řada XG nabízí 
nejvyšší úroveň přesnosti v oboru s chy-
bovým rozsahem pouhých 0,01 mm, navíc 
je zvláště schopná zpracovávat křemen-
ný prach (kal), což zvyšuje její životnost. 
Mezerní stěrač a přiléhavá krycí struktura 
jsou navrženy tak, aby blokovaly pronikání FO
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DOOSAN MÁ NOVÉ STROJE I JMÉNO 
Firma Doosan Machine Tools, resp. v nově přejmenované podobě již 
DN Solutions, uvedla na trh nové modely svých strojů XG pro broušení 
silikonkarbidových, křemenných a keramických materiálů.

Řízení osy C  
umožnilo realizovat  
na jednom stroji  
i broušení otvorů,  
což dříve vyžadovalo 
samostatný proces  
na frézce.

STROJÍRENSTVÍ
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křemenného prachu, zatímco rovná 
struktura nádrže na chladicí kapalinu 
usnadňuje čištění jakéhokoli kalu. Navíc 
lze konstrukci nádrže na chladicí kapa-
linu oddělit od přední nebo zadní strany 
lože, což umožňuje efektivnější využití 
prostoru.

Pro zvýšení uživatelského pohodlí 
je zajištěn dobrý přístup k vnitřnímu 
pracovnímu prostoru, čímž se usnadnila 
výměna obrobků i nástrojů. Zařazení 
funkce řízení osy C umožnilo realizovat 
na jednom stroji i broušení otvorů, což 
dříve vyžadovalo samostatný proces na 
frézce. 

Jan PřikrylFO
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XG 800 s maximálním průměrem obrábění 
800 mm je ideální pro broušení dílů ze 
silikonkarbidu, keramiky a křemene.

Stabilní nosná konstrukce osy X dává  
stroji vysokou antivibrační odolnost a výbornou 
schopnost broušení s velkým zatížením  
na ose X.

Dobrý přístup k vnitřnímu pracovnímu 
prostoru usnadnil výměnu obrobků  
i nástrojů.

1
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Obráběcí centrum PJ 303X  
je určeno pro vysoce přesné 
zpracování menších kritických dílů.

Hlavní části jsou ručně 
zaškrabávány k dosažení extrémně 
vysoké přesnosti.

Široké obloukovité dveře umožňují 
pohodlný přístup do pracovního 
prostoru stroje.
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Všestranný 5osý obráběcí stroj Mitsui 
Seiki PJ 303X je navržen pro precizní 
obrábění menších vysoce přesných 

dílů. Poskytuje maximální přesnost při 
zpracování obrobků až do výšky 230 mm, 
průměru 280 mm a hmotnosti do 20 kg. 
Typické aplikace, kde novinka najde využití, 
pokrývají širokou škálu kritických dílů, jako 

jsou formy na čočky, lékař-
ské produkty, elektroerozivní 
elektrody a součásti palivových 
článků.

Centrum PJ 303X má posuvy 
v ose X, Y a Z v délce 300,  
325 a 200 mm. Rotace osy A je 
+40 až -100 stupňů a osa C 
se otáčí o celých 360 stupňů. 
Osami X, Y a Z pohybují vyso-
korychlostní lineární motory, 
které jim udělují rychloposuv 
tempem 20 m/min, zatímco 
rotační osy využívají motory 
s přímým pohonem.  
Kuželové vřeteno HSK-E25  
s 50 000 ot./min nabízí 
schopnost vysokorychlostního 
obrábění, všestrannost nástro-
jů zajišťuje automatický měnič 
pro uložení až 24 nástrojů 
o průměru 40 mm a délce  
100 mm. Řídicí systém stroje 
je použit nový Fanuc F31i-B5 
s kontrolním panelem i-H Pro.

Pro dosažení extrémně 
vysoké přesnosti byly hlavní 
části dosedacích ploch centra, 
stejně jako další kritické oblasti 
stroje, ručně zaškrabávány. 

Standardní součástí výbavy je pokročilá 
technologie tepelného posunu vřetena, 
včetně symetrické portálové sloupové 
konstrukce, která se přizpůsobuje výkyvům 
tepelné deformace a mechanismu tepelné 
kompenzace pro vřeteno/hlavu stroje. 

Kamil Pittner

OBRÁBĚCÍ 5OSÉ CENTRUM  
PRO MALÉ OBROBKY 
Kompaktní nové obráběcí centrum PJ 303X,  
které představí Mitsui Seiki na veletrhu IMTS v Chicagu,  
nabízí vysokou přesnost, rychlost a všestrannost  
pro menší kritické díly.
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Kromě dvou 5osých obráběcích cen-
ter C 42 U MT a C 250 s robotickým 
systémem RS 1 je právě zástupce 

výkonné řady High Performance Line  
C 32 hlavní hvězdou letošní účasti firmy 
na mezinárodní strojírenské přehlídce ve 
Stuttgartu. Toto obráběcí centrum najde 
uplatnění v nejrůznějších průmyslových 
odvětvích, od automotive přes letecký 
průmysl až po všeobecné strojírenství. 
Dokáže obrábět díly o hmotnosti až  
1000 kg v pěti osách současně (používá 
dvě osy v obrobku a tři osy v nástroji) 
a poradí i s obtížně obrobitelnými mate-
riály v dokonalé přesnosti, dokonce plně 
automatizovaně. 

Centrum nabízí dynamické polohování, 
krátké neproduktivní doby a bezpečné 
držení obrobku v požadované poloze 
obrábění. K výrobcem zdůrazňovaným vý-
hodám patří i velmi velká pracovní plocha 
v poměru k instalačnímu zástavbovému 
prostoru.

Bohatá škála konfigurací
Štíhlá hi-tech nástrojová vřetena s proti-
nárazovou ochranou jsou konstruována ze 
dvou částí a lze je snadno vyměnit během 
servisu, přičemž prvořadý význam klade 
firma na zabránění kolizím. Díky nízkým 
kolizním hranám a ochraně pomocí pěcho-
vacích pouzder lze předejít škodám na 
polovině potenciálních kolizí.

Velmi dobře přístupný prstencový zá-
sobník nástrojů s až 36 pozicemi a otoč-
ným ovládacím panelem je integrován 
do lůžka stroje, s ofukovacími tryskami 
umístěnými v místech výměny nástro-
je. Maximální hmotnost nástroje je 8 kg 
a maximální délka 300 mm. S volitelnými 
přídavnými zásobníky lze kapacitu obrá-
běcího centra rozšířit až na 528 zásobní-
kových míst pro nástroje.

Pojezdová dráha os činí 650 x 650 x  
500 mm, lineární rychloposuv X/Y/Z: 
45/45/40 m/min a dynamický rychloposuv 
60/60/60 m/min. Maximální průměr obrob- FO
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HERMLE PŘEDSTAVÍ SVÉ PREMIANTY  
V OBRÁBĚNÍ  
Obráběcí centrum C 32 německého výrobce Hermle bude  
v kombinaci se systémem HS Flex jedním ze stěžejních exponátů  
na nacházejícím veletrhu AMB.

Centrum  
dokáže obrábět díly  
o hmotnosti až  
1000 kg v pěti osách 
současně.

STROJÍRENSTVÍ

1

2



ku činí 650 mm a výška 420 mm. Otočný 
stůl o rozměrech 650 x 540 mm má max. 
nosnost 1000 kg.

Rychlost hlavního vřetena je ve standard-
ní variantě 18 000 ot/min pro 42kW vřeteno 
HSK A 63. V nabídce jsou i opční možnosti 
s 15 000 ot/min u 31kW verze HSK A 63 
nebo 42kW u verze SK 40, případně vyso-
korychlostní varianty 25 000 ot/min u 31kW 
verze HSK A 63, či až 42 000 ot/min s vře-
tenem HSK E 40 o výkonu 35 kW. 

Řídicí systém lze u obráběcího centra 
C 32 použít Heidenhain TNC 640 nebo 
Siemens S 840 D. Systémy se vyznačují 
řadou konfigurací, včetně nástrojů pro 

zlepšení přesnosti při rotačních a otoč-
ných operacích, transformaci skořepin 
a transparentní správu nástrojů. K rozší-
ření škály funkcí, jako Dynamic Efficiency, 

Dynamic Precision nebo Kinematic také 
slouží opční software.

Připraveno pro automatizaci
Pro centrum C 32 je k dispozici široká 
škála automatizačních řešení od jedno-
duché výměny palet až po komplexní 
robotiku. Kromě systému HS flex a měniče 
palet PW 250 sem patří i robotické systé-
my RS 05, RS 2 a RS 3. Tímto způsobem 
lze ke stroji připojit až tři periferní zařízení. 
V případě potřeby lze pro snadnější obslu-
hu použít systémy HACS a HIMS (Hermle 
Automation Control Systém, Hermle Infor-
mation Management System).

Vysoká promyšlenost
Od komplexní technologie kapalin přes 
optimalizovaný systém správy třísek 
a řadou chladicích a mazacích jednotek 
až po sklopný pásový dopravník nabízí 
High-Performance Line C 32 řadu opcí 
a doplňkového vybavení, např. automa-
tické dveře, oplachování lože, signál BDE, 
elektrickou tepelnou kompenzaci, systém 
odsávání emulzní mlhy, výškově nastavi-
telný ovládací panel, výkonnou chladicí 
jednotku, dopravník třísek, trysky chladicí 
kapaliny, sledování a měření poškození 
nástroje,  nebo speciální balíčky pro obrá-
bění grafitu apod. K pozoruhodným vlast-
nostem patří i to, že toto vysoce výkonné 
obráběcí centrum lze přepravovat, aniž by 
bylo nutno jej rozebrat. 

Petr KostolníkFO
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K výhodám obráběcí novinky C 32 patří i velmi 
velká pracovní plocha v poměru k instalačnímu 
zástavbovému prostoru.

Prstencový zásobník nástrojů s 36 pozicemi 
a otočným ovládacím panelem je integrován do 
lůžka stroje.

Štíhlá vřetena nástrojů disponují protinárazovou 
ochranou.

Otočný stůl o rozměrech 650 x 540 mm má max. 
nosnost 1000 kg.

Centrum C 32 má k dispozici širokou škálu 
automatizačních řešení, na snímku systém HS flex 
s měničem palet PW 250.
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Všestranný obráběcí stroj MV 600H má 
podle výrobce zvládnout jakoukoli 
práci a jakýkoli materiál pro jakékoli 

odvětví. Centrum bylo vyvinuto společností 
Methods a vyrobeno firmou Litz Hitech. 
Jeho vývoj je výsledkem desetiletí inženýr-
ských a servisních zkušeností zformova-
ných do kompaktního, výkonného stroje, 
určeného zejména pro segment středních 
firem. 

„Uvědomili jsme si, že dílny musí využit 
každý centimetr podlahové plochy, přitom 
na trhu existuje nedostatečně pokrytá po-
třeba flexibilních, malých strojů. Proto jsme 
vytvořili toto kompaktní centrum MV 600H, 
které je nabito sofistikovanými funkcemi, 
přitom dostatečně malých rozměrů, aby se 
vešlo do jakéhokoli kouta výrobního pro-
vozu,“ vysvětluje Darren Wall, produktový 
manažer Methods.

Kompaktní design
Stroj o hmotnosti 4,7 tun a rozměrech  
2200 x 2950 x 4700 mm je součástí nové 
produktové řady MV-H, což jsou 3osá verti-
kální obráběcí centra navržená a postavená 
podle přísných specifikací norem kvality. 
Nabízejí spolehlivost, přesnost a dlouhou 
životnost za konkurenceschopnou cenu.

MV 600H má pevnou skříňovou konstruk-
ci vedení na ose Z pro lepší tlumení vibrací 
a náročné řezání, svižné robustní válečkové 
vedení pro rychlé a plynulé pohyby v osách 
X a Y (až 1 m/s) pro vyšší rychlosti stolu 

a lepší přesnost. Implementace obou typů 
vedení nabízí ideální kombinaci vysokorych-
lostního obrábění a vynikající tuhosti. 

Stůl o rozměrech 700 x 450 mm má max. 
nosnost 350 kg, pojezdy v osách X/Y/Z jsou 
udávány v hodnotách 610/450/510 mm, 

rychloposuvy pak dosahují hodnot  
60/60/30 m/min.  

Spojení s Fanucem
Rychlost vřetena s motorem Fanuc řady 
alpha s přímým pohonem a dutým hříde-
lem, kuželem Big Plus/CAT40, výkonem  
22,4 kW a krouticím momentem 150 Nm 
je 12 000 ot./min, Kombinované chlazení 
vzduch/olej zajišťuje dlouhou životnost. 
Spolehlivé ovládání obstarává řídicí 
systém Fanuc 0i-MF Plus s 10,4” LCD 
displejem. 

Maximální průměr nástroje je 80 mm, nej-
vyšší délka 300 mm a hmotnost max. 7 kg, 
Do zásobníku s automatickou výměnou se 
jich vejde až 24 a čas výměny mezi nástroji 
činí 1,5 sekundy. 

Mezi oceňovanou standardní výbavu  
MV 600H patří: systém tepelné kompen-
zace (včetně chladiče vřetenového oleje), 
umožňující konzistentní a precizní řezy,  
19 ručně škrábaných povrchů pro dlou-
hodobou přesnost a plynulé pohyby, 
a dvoukontaktní kuželové vřeteno pro delší 
životnost nástroje. 

Vladimír Kaláb

ČERVENÝ DŘÍČ PRO JAKOUKOLI PRÁCI
Americká firma Methods Machine Tools uvedla na trh pod označením 
MV 600H tříosé vertikální obráběcí centrum v kompaktním designu se 
špičkovými funkcemi a silným krouticím momentem. 

„Je to všestranný dříč, 
který dokáže dělat za 
pěťák a přispívá ke 
zlepšení výroby hned 
od prvního dne.” FO
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Obráběcí stroj MV 600H má zvládnout jakoukoli 
práci a jakýkoli materiál pro jakékoli odvětví.

Rychlost vřetena s motorem Fanuc řady alpha, 
výkonem 22,4 kW a krouticím momentem  
150 Nm, je 12 000 ot./min.
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NEWSLETTER ČNDT

Poprvé od konference v Českých Budějovicích (2019) po překonání covidového 
období by se tato akce měla uskutečnit za obvyklých podmínek. Organizátoři proto 
předpokládají zvýšený zájem o účast nejen mezi našimi domácími odborníky, ale také 
mezi kolegy ze zahraničí. 

Podobně jako v minulosti se organizátoři snaží zajistit nejen kvalitní odborný program 
tohoto tradičního setkání, ale naší snahou je také zabezpečení odpovídající úrovně 
společenského programu pro všechny účastníky konference. To však není možné bez 
aktivní pomoci firem, které působí v oboru NDT, NDE, CM apod. a které jsou ochotny 
podpořit konání akce sponzorským příspěvkem. 

Pro zajištění úspěšného průběhu konference proto hledáme firmy či jednotlivce, 
kteří by byli ochotni stát se sponzory 52. mezinárodní konference a výstavy 
Defektoskopie / NDE for Safety 2022. 

Každý partner/sponzor bude mít zajištěnou odpovídající propagaci v materiálech 
konference, na webových stránkách konference i na společenském večeru, který 
se bude konat v rámci konference dne 9. listopadu. Vzhledem k obtížnosti aktuální 
ekonomické situace jsme se rozhodli nezvyšovat úroveň potenciálních sponzorských 
příspěvků a ponechat je na úrovni roku 2019. 

V případě poskytnutí částky převyšující sponzorský příspěvek z roku 2019, budou 
přispěvatelé označeni titulem hlavní sponzor s rozšířenou nabídkou propagace, 
jako je umístění loga na titulních stranách oficiálních tiskových materiálů, možnost 
firemní prezentace na samostatném posteru, právo užívat označení „Hlavní sponzor 
mezinárodní konference a výstavy Defektoskopie / NDE for Safety 2022“ ve všech 
firemních materiálech a uveřejnění loga s označením „Hlavní sponzor“ i na veškeré 
inzerci prezentující mezinárodní konferenci v dostupných periodikách a v materiálech 
určených pro zahraniční prezentaci ČNDT. 

Zájemci o partnerství/sponzorování by měli oznámení o úmyslu sponzorovat 
konferenci Defektoskopie / NDE for Safety 2022 zaslat co nejdříve, aby jejich loga 
mohla být uvedena na elektronické přihlášce k účasti na konferenci. Loga zatím 
potvrzených sponzorů:

V případě zájmu o další informace o možnostech a způsobech sponzorování sdělí 
viceprezident ČNDT: doc. Pavel Mazal, VUT v Brně, FSI, Technická 2, Brno, e-mail: 
mazal@cndt.cz. 

Za Prezidium ČNDT a přípravný výbor konference  
Pavel Mazal, viceprezident ČNDT

24 / 08-2022

VÁŽENÉ KOLEGYNĚ, VÁŽENÍ KOLEGOVÉ, 

ČESKÁ SPOLEČNOST PRO NDT TRADIČNĚ POŘÁDÁ 
VŽDY POČÁTKEM LISTOPADU MEZINÁRODNÍ 
KONFERENCI A VÝSTAVU NDT TECHNIKY: 
DEFEKTOSKOPIE / NDE FOR SAFETY 2022. LETOŠNÍ 
52. ROČNÍK NENÍ VÝJIMKOU, A TATO VÝZNAMNÁ 
AKCE V OBORU NDT SE USKUTEČNÍ VE DNECH  
8.–10. 11. 2022 V PŘEROVĚ.  

Doc. Ing. Pavel Mazal, CSc. 
viceprezident ČNDT

TÜV SÜD Czech s.r.o.    Novodvorská 994    Praha 4
Telefon 800 746 746    info.cz@tuvsud.com    www.tuvsud.com/cz

Akustická emise
Společnost TÜV SÜD Czech se stala prvním akreditovaným 
subjektem pro zkoušení NDT metodou akustických emisí 
na českém trhu!

NDT metoda akustické emise je jednou z moderních defekto-
skopických metod používanou napříč různými průmyslovými 
instalacemi a aplikacemi. TÜV SÜD Czech splnila náročná 
kritéria a jako jediná v ČR nabízí tuto metodu akreditovanou 
cestou.

www.tuvsud.com/cz
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Konference je opět v režii České společnosti pro nedestruktivní testování, takže nečekej-
te žádné přemrštěné ceny. Přihlášky na tuto konferenci jsou součástí tohoto již druhého 
Newsletteru ČNDT, z.s. 

Současně bych chtěl vyzvat, zejména zástupce firem působících v oblasti NDT, NDE 
a SHM, k přečtení informací o možnostech partnerství/sponzorování naší 52. mezinárodní 
konference a výstavy NDT techniky, tyto informace jsou opět přiloženy v Newsletteru.

Během konference proběhne po třech letech také volební sjezd do prezidia společnos-
ti, na který bych rád pozval všechny členy ČNDT. Věřím, že se sejde dostatečné množství 
kvalitních kandidátů. Ostatně stále máte možnost přes své předsedkyně a předsedy 
skupin tyto kandidáty do prezidia navrhovat. 

Přihláška by měla obsahovat stručné informace o kandidátovi a případně nějakou vizi, 
se kterou by chtěl do prezidia vstupovat. Samozřejmostí je pasová fotografie a také by 
dotyčná či dotyčný měl s kandidaturou souhlasit. 

Na závěr bych Vám chtěl všem popřát hodně štěstí a zdraví a budu se těšit, že se 
potkáme v Přerově na konferenci Defektoskopie. 

Libor Topolář, prezident ČNDT

SLOVO PREZIDENTA ČNDT   

VÁŽENÉ ČTENÁŘKY A ČTENÁŘI, MILÉ KOLEGYNĚ 
A KOLEGOVÉ, 

DOVOLTE MI, ABYCH VÁS  
PROSTŘEDNICTVÍM TOHOTO TEXTU POZVAL  
NA 52. MEZINÁRODNÍ KONFERENCI  
A VÝSTAVU DEFEKTOSKOPIE 2022 / NDE FOR 
SAFETY 2022, KTERÁ SE BUDE KONAT  
V LISTOPADU 2022 V PŘEROVĚ. 

Doc. Mgr. Libor Topolář, Ph.D.  
prezident ČNDT, z.s.

TÜV SÜD Czech s.r.o.    Novodvorská 994    Praha 4
Telefon 800 746 746    info.cz@tuvsud.com    www.tuvsud.com/cz

Akustická emise
Společnost TÜV SÜD Czech se stala prvním akreditovaným 
subjektem pro zkoušení NDT metodou akustických emisí 
na českém trhu!

NDT metoda akustické emise je jednou z moderních defekto-
skopických metod používanou napříč různými průmyslovými 
instalacemi a aplikacemi. TÜV SÜD Czech splnila náročná 
kritéria a jako jediná v ČR nabízí tuto metodu akreditovanou 
cestou.

www.tuvsud.com/cz
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Kombinace několika metod podstatně 
zvyšuje možnost zjištění případných de-
fektů a závažných poruch v konstruk-

cích. Z časového hlediska je kromě pravidel-
ných diagnostických kontrol důležité provádět 
v některých případech kontroly nepřetržité, 
tzv. monitorování stavu. Tímto způsobem lze 
zabránit nenadálým poruchám a haváriím. 
Akustická emise slouží ke zjišťování integri-
ty materiálu, k detekci trhlin, ke sledování 
vzniku a rozvoje trhlin, k monitorování těsnosti 
systémů (úniky), k detekci materiálových vad 
tlakových zařízení či jednotlivých komponent, 
k vyhodnocení fyzikálních procesů probíhají-
cích v materiálu, ke sledování kritických míst 
tlakových nádob, potrubí i konstrukcí, ke sle-
dování procesů při únavových materiálových 
zkouškách a destrukčních testech.

Obecné postupy pro sledování stavu 
konstrukcí
Diagnostické metody umožňují stanovovat 
chování konstrukcí a určovat jejich technic-

ký stav na základě informací o sledovaném 
objektu. Na obr. 1 je schematicky znázorněn 
vývoj degradačních procesů v materiálu, 
vznik a rozvoj defektu, který vede ke stanove-
ní skutečné životnosti konstrukce. 

Možnosti technické diagnostiky jsou: 
sledování měřitelných fyzikálních veličin za 
provozu (tlak, teplota, průtok, výkon apod.), 
sledování změn mechanických veličin, jako 
důsledek provozních procesů (síla, deforma-
ce, napětí apod.) a stanovení vlivu stárnutí 
konstrukcí a provozních zátěžných podmínek 
na degradaci materiálových vlastností (mez 
kluzu, mez pevnosti při tečení, tažnost, tvr-
dost, vrubová houževnatost apod.).

Postupy provádění inspekcí jsou perio-
dické a kontinuální. Při periodické je četnost 
inspekcí stanovena normativními předpisy, 
zvyklostmi a také na základě provozních 
zkušeností. Při kontinuální inspekci (monitoro-
vání) podává sledování stavu zařízení časově 
detailní informace o chování objektu a jeho 
dílčích změnách s možností okamžitého 

zásahu (změny provozních podmínek včetně 
odstavení zařízení z provozu).

Cílem dodatečného provozního měření 
mechanických veličin je ověření původ-
ních výpočtových metod pro dostatečnou 
pevnostní únosnost a životnost konstrukcí 
(měření úrovně namáhání, sil, deformací 
a jejich změny). 

Zpřesněné odhady životnosti konstrukcí 
po dané době provozu se provádí aplikací 
moderních metod lomové mechaniky a statis-
tického přístupu odhadu zbytkové životnosti 
zařízení. K zajištění bezpečnosti provozu 
konstrukcí je Risk Based Inspection (RBI). Ten 
byl vyvolán: zvyšujícími se tlaky společnosti 
na bezpečnost průmyslových provozních 
jednotek, vlivem tlaku trhu na snížení výrob-
ních nákladů včetně nákladů na inspekce 
a údržbu, požadavky na prodloužení původní 
projektované životnosti dožitých konstrukcí 
nebo zvyšujícími se parametry moderních vý-
robních celků včetně náročných komplexních 
inspekčních metod. FO
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CO NÁS STOJÍ SELHÁNÍ KONSTRUKCE  
(LOM) VEDOUCÍ K HAVÁRII?
Diagnostické metody umožňují stanovovat chování konstrukcí  
a určovat jejich technický stav na základě menšího počtu informací  
o sledovaném objektu. Každá metoda má vzhledem k svému 
fyzikálnímu principu jisté výhody i omezení. 

TÉMA NEDESTRUKTIVNÍ TESTOVÁNÍ A ZKUŠEBNICTVÍ

Vývoj degradačních procesů  
v materiálu

Hodnocení závažnosti defektů

Schéma havárie

Princip akustické emise
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Nezávažný stav 

Prozatím nezávažný stav – zaznamenány nezávažné 
indikace porušení, které neohrožují provozuschopnost.

Potenciálně závažný stav – detekovány indikace rozvoje 
porušení (možný konec životnosti konstrukce).

Závažný stav – vyžaduje plán monitorování a kontrol 
(nutno plánovat výměnu či opravu konstrukce).

Kriticky závažný stav – nutno ukončit provoz (konstrukci 
opravit nebo vyměnit).

Plastický kolaps, roztržení

Nedetekovaný únik

Křehký lom
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Jedním z principů RBI je odhad rizik a tomu 
odpovídající rozložení nákladů v čase. RBI  
zavádí tři úrovně hodnocení: nízké riziko, 
střední (kde daným úrovním odpovídají 
adekvátní postupy) a vysoké riziko (inspekce). 
Z hlediska ekonomického hodnocení účin-
nosti inspekce lze posuzovat její aplikaci na  
dané technické zařízení dle následujícího  
schématu: B = Pe x Pf x (Co - Ch) - Ci  
kde B (je ztráta nebo zisk), Pe (je pravděpo-
dobnost, že defekt existuje, pokud existuje, 
pak Pe = 1), Pf (je pravděpodobnost, že 
defekt najdeme NDT metodou, pokud defekt 
najdeme, pak Pf = 1), Co (je cena opravy 
zařízení po odhalení defektu), Ch (je cena 
havárie zařízení zaviněná defektem) a Ci (je 
cena inspekce). 

Celá záležitost hodnocení se zúží na rozdíl 
mezi cenou opravy zařízení a cenou za 
havárií, neboť cena za inspekci ve srovnání 
s oběma cenami je zanedbatelná. Časový 
vývoj zisku nebo ztrát výrobního zařízení je 
znázorněn na obr. 3.

Je zřejmé, že pro ekonoma je požadavek 
na inspekci zařízení ztrátovou položkou, 
proto téměř vždy vyžaduje nejlevnější řešení, 
čímž (bohužel) zvyšuje riziko přiblížení se 
potenciální havárií. V případě vzniku havárie 
dojde k destrukci výrobního zařízení a dalším 
případným škodám, které jsou úměrné rozsa-
hu havárie – většinou o několik řádů vyšších 
než vynaložené dosavadní náklady. V případě 
ztráty lidských životů je ztráta nenahraditelná.

NDT metody kontrol
Klasické metody nedestruktivních kontrol 
jsou používány při výrobě konstrukcí tlako-
vých nádob, potrubních systémů a dílčích 
komponent, dále při provozních odstávkách 

a revizích zařízení. Perioda odstávek i inspek-
cí je stanovena individuálně a musí splňovat 
obecně kladené požadavky norem. 

U starších zařízení, která pracují při nižších 
výkonových parametrech, jsou tyto metody 
kontrol adekvátní. Naproti tomu nově navrho-
vané průmyslové provozy, u nichž je zvýšené 
riziko selhání z důvodů požadovaných maxi-
málních výkonů, je nutné kromě klasických 
ND metod aplikovat metody, které umožňují 
již od samého počátku kontinuálně sledovat 
chod a stav zařízení pracujících s vysokými 
provozními parametry, jako je tlak, teplota, 
prostředí apod. 

Dle obr. 2 je důležité monitorovat provozo-
vaná zařízení některou z novějších ND metod, 
které svým charakterem tuto možnost nabíze-
jí. Jednou z nich je metoda akustické emise.  

Princip akustické emise 
Akustická emise je transientní elastická vlna 
generovaná náhlým uvolněním energie z lo-
kalizovaného zdroje v materiálu (viz obr. 4). 
Jde o defektoskopickou metodu na integrální 
detekování, lokalizaci a vyhodnocení materiá-
lových vad a trhlin.

Principem metody je „odposlech“ a vy-
hodnocení procesů probíhajících v materiálu 
během zatěžování zařízení, tedy při tlakových 
zkouškách nebo za provozu. Na vytypovaná 
místa se rozmístí snímací sondy (v případě 
horkého tělesa se na povrch navaří vlnovody 
a sondy se montují na jejich konce). Sonda je 
přes předzesilovač signálu a koaxiální kabel 
připojena na analyzátor vln a řídicí počítač, 
umístěné v bezpečné vzdálenosti. Jako po-
mocná veličina je zaznamenáván tlak, případ-
ně teplota. Naměřená data jsou nahrávána do 
pc k dalšímu vyhodnocování.

Metoda se aplikuje pro: hodnocení fyzikál-
ních procesů probíhajících v materiálu, detekce 
materiálových vad tlakových nádob, moni-
torování únavových a destrukčních procesů 
a kritických míst tlakových nádob, mostů, po-
trubních uzlů či netěsnosti ventilů. Její použití je 
např. v petrochemickém průmyslu, energetice, 
plynárenství, vodárenství či v chemii.

Závěr
Defektoskopická a diagnostická činnost je 
v současné době na okraji zájmu společnosti, 
neboť nepřináší v ekonomickém pojetí bez-
prostřední zisk vlastníkům výrobních zařízení. 
Ve svém důsledku se jí věnuje poměrně úzká 
skupina odborníků, kteří se snaží provádět 
osvětu a propagaci nedestruktivních činností 
pro širokou technickou veřejnost prostřed-
nictvím České společnosti pro nedestruktivní 
testování.

Důležitou oblastí je i výchova mladých od-
borníků. Jen málo vysokoškolských pracovišť 
má ucelený program výuky a výchovy odbor-
níků z této oblasti. Nutno si ale uvědomit, že 
riziko selhání konstrukce je nepřímo úměrné 
našim znalostem. Což opět naráží na ekono-
mické přístupy k tomuto stavu. 

Defektoskopická činnost je vlastně na úrovni 
prevence, kdy na základě včasných informací 
pro provozovatele lze vzniku havárií a kata-
strof zabránit. Praktické zkušenosti z ignoro-
vání těchto informací dokazují vznik malých 
i velkých havárií v celosvětovém měřítku. Dle 
vyčíslení nákladů na řešení následků těchto 
katastrof dostáváme odpověď k titulní otázce 
článku, co nás stojí případná havárie. 

Ing. Václav Svoboda,  
Preditest, s.r.o., Praha
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Obor termodiagnostiky (termografie), 
známé pod zobecnělým (ne však 
zcela korektním) označením „termo-

vize“, se dotýká víceméně každého oboru. 
Nejedná se pouze o využití v průmyslu, ale 
i v oblastech zdravotnictví, zemědělství, 
bezpečnosti či výzkumu, včetně vojenských 
aplikací, jako sledování pohybujících se ob-
jektů (letadel, raket a navádění střel na cíl).        

V současné době je termografie vy- 
užívána i během pandemie onemocnění 
covid-19, kdy jsou ve velkém měřítku po-
užívány aplikace pro detekci povrchových 
teplot lidské pokožky na místech, kde se 
shromažďuje větší počet lidí (např. letiště, 
nemocnice, kulturní akce atd.).

Definice termografie
Na jakém principu termografie funguje, si 
jistě zasluhuje detailnější popis, lze však 
tuto teorii zjednodušit následující definicí: 
Termografie zobrazuje tepelné (teplotní) 
pole na povrchu měřeného objektu, kdy 
termografickým systémem (termoka-
merou) detekujeme zářivou energii (tok 
fotonů) vyzařovanou z měřeného tělesa. 
Termokamera tuto energii zobrazí a vy-
hodnotí teplotní pole. Lze tedy říci, že nám 
informaci o teplotním rozložení na povrchu 
měřeného objektu v infračerveném spek-
tru transformuje na obraz ve viditelném 
spektru.

Termodiagnostika je oborem, který se 
jeví, že je přístupný každému a naopak, že 
každý může měření provádět a interpretovat 
„spolehlivé“ výsledky. Je to dáno kromě 
jiného tím, že ceny běžných zařízení klesly 
během let na takovou úroveň, že si jedno-
duché termografické zařízení může dovolit 
koupit téměř každý. Je to podobné, jako 
např. u nedestruktivního měření tloušťky 
materiálu ultrazvukovým tloušťkoměrem. 
Zde také mnozí nabyli dojmu, že takto jed-
noduchou záležitost může provádět každý. 
Je to však obrovský omyl. Když dva dělají 
(či se snaží dělat) totéž, není to v mnoha 
případech vůbec totéž.

Veřejnost si často neuvědomuje, že pokud 
se má provádět a vyhodnocovat opravdu 
fundované měření a vyhodnocení, podléhá 
celá činnost určitým pravidlům včetně použi-
té techniky, zkušeností a certifikace společ-
ností i pracovníků, kteří měření provádějí.

Existuje velmi mnoho speciálních 
aplikací, které nelze provádět s běžně 
dostupným, často levným vybavením (a to 
zcela pomíjíme aplikace vojenské, kdy by 
seznam zabral mnoho stran textu, protože 
se nejedná pouze o v poslední době velmi 
zmiňované Javeliny a Stingery, ale o mno-
ho dalších zařízení dodávajících zásilku na 
přesně určené místo).

Jedna z těchto aplikací termografie 
je zaměřena na kontrolu pecních trubek FO
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TERMOGRAFICKÁ KONTROLA  
PECNÍCH TRUBEK
Nedestruktivní kontroly nejsou pouze kontroly, které se obecně  
nazývají defektoskopické a jsou zaměřeny na zjišťování vad  
v materiálu. Mezi kontroly mimo oblast běžné defektoskopie  
patří např. termografické zkoušení. 

Nestejnoměrně nastavené hořáky pece mohou 
vést k místnímu překračování provozních  
a konstrukčních parametrů.

Kontrola pecních trubek se provádí 
termografickým systémem.

Kamera FLIR, která patří mezi světovou špičku, 
disponuje pro kontrolu vlásenek tepelným štítem.

Vypočtené povrchové teploty vlásenek v závěsu 
jsou porovnávány s teplotami instalovaných 
termočlánků.

Vychýlený hořák pece, jak je patrno ze snímku, 
může velmi negativně ovlivnit životnost trubek.

Termokamerou se sleduje stav trubek  
v jednotlivých fázích odkoksování vlásenek.

Neprovádění monitoringu během procesu 
odkoksování může vést ke strukturálnímu 
poškození.
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v pecích. Tuto aplikaci pravidelně pro-
vádíme již mnoho let termografickým 
systémem od společnosti FLIR (dnes 
Teledyne FLIR), která je světovou špič-
kou ve výrobě měřící techniky i softwa-
ru (a také řady základních komponent/ 
/senzorů pro vyhledávací a samonavá-
děcí zařízení letadel, střel atd.). 

Měření za plného provozu pece
Tato technika však v žádném případě 
nepatří mezi běžné prostředky a není 
dostupná každému. Cena systému 
mnohonásobně překračuje cenu oby-
čejných systémů, nemluvě o tom, že 
je stále na seznamu zařízení, u kterých 
má být zajištěno, aby se nedostala do 
nepovolaných rukou. Je to z důvodu 
technologie a zamezení zneužití pro jiné 
účely než deklarované.

Specifickou vlastností systému je, že 
lze provádět měření vnitřního pro-
středí pece za jejího plného provozu. 
Z důvodu výskytu plamenů lze měření 
provádět pouze systémem se spek-
trálním filtrem. Ten umožňuje měření 
pouze v určitém rozmezí vlnové délky 
IR spektra, konkrétně v tomto případě 
jde cca o λ = 3–5 µm.

A proč je kontrola pecních trubek 
vůbec požadována? Pece jsou projektová-
ny na zcela konkrétní parametry a tím také 
na určenou dobu životnosti. V případě, že 
parametry jsou překročeny (často lokálně), 
dochází k ovlivnění stavu materiálu a pří-
padně i k výraznému čerpání životnosti. 

Kontrola samotných pecních trubek (tzv. 
vlásenek) je požadována z několika důvodů. 
Prvořadým požadavkem provozovatele je 
zjištění povrchových teplot kvůli dodržování 
a nepřekračování limitu maximálně dovo-
lených nebo konstrukčních teplot pro daný 
materiál trubek. Vypočtené povrchové teploty 
vlásenek jsou zároveň porovnávány s tep-
lotami naměřenými termočlánky, které jsou 
umístěny přímo na některých vlásenkách. 

Dalším aspektem provozování pecí 
v rafinériích je zakoksování vlásenek, které 

se následně projeví vznikem tzv. „hot-spo-
tů“ na jejich povrchu. Jsou to oblasti na 
povrchu vlásenek, kde se díky změně pře-
stupu tepla skokově změní jejich povrchová 
teplota. 

Dalším požadavkem je zjištění výskytu 
anomálií na povrchu vlásenek, a to hlavně 
z hlediska bezpečného provozování pecí. 
Oblasti s výskytem jakýchkoliv anomálií 

jsou podrobeny důkladnější vizuální 
kontrole, která je provedena během 
odstávky pece. Dále mohou být měře-
ním také zkontrolovány funkce hořáků, 
uchycení vlásenek, neporušenost vnitřní 
vyzdívky (izolace) pece atd. Špatně 
nastavený či nasměrovaný hořák totiž 
může velmi negativně ovlivnit životnost 
trubek, na které působí.

Specifickým měřením je měření 
vlásenek během procesu vypalování 
koksu. Zde se termografickým systé-
mem dohlíží na dosahování teplotních 
limitů v jednotlivých fázích procesu 
odkoksování a vytváření alarmů během 
něj. Výsledkem nedodržení těchto 
limitů (tj. neprovedením termografické-
ho monitoringu) je případné strukturální 
poškození materiálu vlásenek po najetí 
do plného zatížení po odkoksování, 
což by mohlo vést i k případné havárii 
na zařízení.

Všechna výše popsaná měření jsou 
prováděna v rafinériích za plného 
provozu a při plném výkonu pece skrz 
plameny, které vycházejí z hořáků. 

Společnost TEDIKO, s.r.o., provádí 
termodiagnostiku i na dalších zaříze-
ních v různých oblastech průmyslu. 
Lze kontrolovat podcházení armatur, 

izolace a vyzdívky kouřovodů, sledovat 
a monitorovat stav zařízení během jeho 
provozu, nemluvě o použití ve stavebnictví 
a u elektrických instalací všeho druhu.

Jedním z klíčů k úspěchu kvalitní kon-
troly je používání správných technických 
prostředků pro příslušnou aplikaci a zkuše-
nosti a kvalifikace pracovníků, kteří měření 
provádějí. 

TEDIKO, s.r.o., Pražská 5487,  
430 01 Chomutov
tel.: 474 652 161,  
e-mail: info@tediko.cz, www.tediko.czFO
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Všechna měření  
v rafinériích jsou 
prováděna za plného 
provozu a výkonu 
pece. 
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NEDESTRUKTIVNÍ OVĚŘENÍ  
VÝROBNÍCH VAD SVAROVÝCH SPOJŮ 
ZKUŠEBNÍCH TĚLES
Svařování patří k základním postupům spojování materiálů, v jehož 
průběhu mohou vznikat vady. Typy výrobních vad závisí zejména  
na dané metodě svařování, druhu základního a přídavného materiálu  
a také na svářeči samotném. 

Typickými vadami, které svým charakterem odpovídají v praxi 
zkoušeným komponentám, jsou studený spoj, trhliny, nepro-
vařený kořen, hubený kořen, nadměrné převýšení kořene, 

vměstky, pórozita a další.
Pro ověření výroby vybraných typů vad svarových spojů byly 

zvoleny plochá i trubková tělesa s homogenním nebo heterogenním 
svarovým spojem. Jsou vyráběna ze stejného materiálu, stejnou 
metodou svařování i s vadami, které odpovídají vadám deteko-
vaným v technické praxi energetického průmyslu. Výroba vad je 
prováděna změnami parametrů svařování a kontaminací svarových 
ploch průmyslovými látkami. 

Z oblasti nedestruktivního zkoušení (NDT) jsou k detekci vad 
vhodné objemové metody ultrazvuková a prozařovací. Při ultra-
zvukovém zkoušení je využívána technika Phased Array. Cílem je 
porovnat výsledky použitých metod NDT navzájem i s výsledky 
metalografického rozboru jednotlivých vad. 

Nová zkušební tělesa (ZT) byla vyrobena z nerezového plechu 
o tloušťce stěny 30 mm. Dalšími tělesy jsou válcová tělesa o roz-
měru 89 x 6,3 mm a délce 200 mm určená k vzájemnému srovnání 
vlivu tloušťky stěny a geometrie na chování výrobních vad svarové-
ho spoje při detekci ultrazvukovou metodou.

Zkušební vzorky 
Výroba vývojových zkušebních těles s výrobními vadami svarových 
spojů byla realizována na vzorcích válcovaného nerezového plechu 
a trubkách metodou svařování 141 – TIG (obloukové svařování 
netavící se elektrodou v inertním plynu).

Plech o rozměrech 900 x 303 x 30 mm obsahuje celkem 8 růz-
ných výrobních vad vždy o délce cca 30 mm, umístěných na levém 
i pravém úkosu svarového spoje a se vzájemným rozestupem cca 
50 mm, vyznačením nulového bodu a směru zkoušení (obr. 1). 

Jednotlivé typy vad i jejich poloha jsou blíže definovány  
v tabulce 1. Svařovaný materiál byla nerezová ocel AISI 316 L.

Válcová tělesa byla vyrobena vždy s jednou vadou po obvodu, 
na obr. 2 je oblast vady vyznačena písmenem. Heterogenní svaro-
vý spoj vznikl spojením ocelí P256GH a 1.4541. 

Aplikované metody NDT
Z oblasti nedestruktivního zkoušení byly pro detekci povrchových 
vad aplikovány: vizuální kontrola a penetrační metoda u ZT plech. 
Pro detekci vnitřních vad svarového spoje byly využity metody ul-
trazvukového a radiografického zkoušení pro oba typy zkušebních 
těles. 

Na ZT typu plech bylo provedeno ultrazvukové zkoušení techni-
kou Phased Array (PAUT) přístrojem Dynaray 128/128PR, Phased 
Array (PA) sondou o frekvenci f = 3,5 MHz a dvojitou PA sondou 
o f = 2,25 MHz. Zkoušení bylo provedeno ze strany koruny svaru 
a v této poloze z obou stran svaru. Radiografické zkoušení (RT) 
bylo u ZT typu plech provedeno dle normy ČSN EN ISO 17636-1 ve 
třídě B. Na válcových ZT byla PAUT provedena dvojitou PA sondou 
o frekvenci f = 4 MHz.

Nedestruktivní zkoušení
Z celkového počtu osmi výrobních vad jsou prezentovány  
výsledky PAUT a RT svaru se studeným spojem u obou typů ZT, 
viz obr. 3 a 4. 

směr zkoušení

0

Tab. 1: Typy vad svarů a poloha vad ve zkušebním tělese (ZT).
Typy vad svarů Poloha vad

A Neprovařený kořen A 60–90 mm

B Nedostatečný tlak argonu B 140–170 mm

C Znečištění úkosu uhlovodíky C 220–250 mm

D Znečištění úkosu grafitem D 305–335 mm

E Zavařená struska E 535–565 mm

F Zavařený korundový písek F 615–645 mm

G Studený spoj G 695–725 mm

H Wolframové vměstky H 773–803 mm
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U plechu byl studený spoj detekován ze strany B, označení na 
obr. 1, v poloze 718 až 752 mm od nulového bodu s celkovou 
délkou vady 34 mm. U válcového tělesa byl studený spoj mezi 
vrstvami svaru detekován ze strany feritické oceli.

Metalografické hodnocení 
Zkušební těleso plech nebylo podrobeno metalografickému  
rozboru, byla provedena vizuální kontrola kořenové oblasti svaru 
(obr. 5). Válcové těleso s vadou typu G bylo podrobeno metalogra-
fii provedené v místě určeném PAUT (obr. 6).

Shrnutí 
Vzájemné srovnání schopnosti detekovat zvolené typy vad obje-
movými metodami UT a RT společně s výsledky makroskopického 
rozboru pro všechny tři typy zkušebních těles je uvedeno  
v tabulce 2. 

Modře označená pole – RT metoda detekovala vadu, ale v proto-
kolu bylo hodnoceno jako vyhovující s ohledem na kritéria přípust-
nosti dle norem ČSN EN ISO 5817 st. B, nebo ČSN EN ISO 10675-1 
a stupeň přípustnosti 1. Křížek x znamená, že daná metoda vadu 
detekovala.

Z tabulkových výsledků je patrné, že u plochých vzorků s tloušť-
kou stěny do 10 mm metalografie potvrdila přítomnost téměř všech 
typů vad ve svarovém spoji. Pouze 3 typy vad byly detekovány 
metodou RT a 6 typů bylo detekováno technikou PAUT. 

U válcových těles s tloušťkou stěny 6 mm metoda RT stejně jako 
u předchozího typu plochého vzorku potvrdila pouze 3 typy vad. 
Metoda PAUT detekovala 5 typů vad a tyto byly potvrzeny i metalo-
graficky. 

U plochého vzorku s tloušťkou stěny 30 mm obě objemové NDT 
metody detekovaly všechny typy vad. Metalografie nebyla provede-
na z důvodu požadavku zachovat vzorek vcelku pro další rozbory. 

Závěr
Parametry svařování a specifické postupy vedoucí ke vzniku vad, 
které byly získány při výrobě vývojových zkušebních těles, byly 
ověřeny objemovými metodami nedestruktivního zkoušení. Znalost 
upravených parametrů svařování je důležitá k zajištění opakovatel-
nosti výrobních vad při svařování. Při výrobě zkušebních těles lze 
tabulku 1 využít jako vodítko pro výběr typu vady s ohledem na 
druh polotovaru, materiálu a rozměry, zejména tloušťku tělesa.

Je zřejmé, že u větší tloušťky materiálu a tím i většího počtu 
svarových housenek (vrstev) lze lépe v průběhu procesu svařování 
zajistit vznik všech požadovaných typů vad. 

Jana Veselá, Pavel Mareš 
Centrum výzkumu Řež
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Těleso plech, tloušťka stěny 30 mm.

Použitá válcová tělesa. 

Zkušební těleso plech – studený spoj (vada G).

Válcové zkušební těleso – studený spoj (vada G).

Zkušební těleso plech – vizuální kontrola kořenové 
oblasti v místě vady G.

Válcové zkušební těleso – makro v místě svaru 
(vada G).

1

2

3

4

5

6

Prezentované výsledky byly podpořeny Ministerstvem školství, mládeže  
a tělovýchovy – projekt LQ1603 Výzkum pro SUSEN. Práce byla realizována 
na velké infrastruktuře Udržitelná energetika (SUSEN) vybudované v rámci 
projektu CZ.1.05/2.1.00/03.0108.
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Tab. 2: Srovnání detekce vad metodami UT, RT a makro
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 Více informací na: www.cndt.cz

Mediální partneři  
Kontaktní adresa: 

 

doc. Mgr. Libor Topolář, Ph.D.,  
ČNDT, z.s., FAST, VUT v Brně,  
Veveří 331/95, 602 00 Brno 
 

E-mail: cndt@cndt.cz  
Telefon: (+420) 541 147 664

Mezinárodní konference a výstava 
Defektoskopie 2022 / NDE for  
Safety 2022 bude zaměřena zejmé-

na na problematiku nedestruktivního zkoušení materiálů (NDT)  
a monitorování stavu (CM) konstrukcí ve všech oborech technické 
činnosti. 
Konference bude příležitostí k setkání všech, kteří se zajímají  
o výzkum, vývoj, praktické aplikace i vzdělávání a normalizaci  
v oborech NDT, NDE, SHM, CM atd. 

Základní termíny konference Defektoskopie 2022 /  
NDE for Safety 2022 
 

Zaslání abstraktů příspěvků 9. září 2022 
Platba sníženého vložného 26. září 2022 
Odeslání textů příspěvků 21. říjen 2022 
Detailní informace a program 31. říjen 2022 
Zahájení konference 8. listopad 2022 v 10 hod.

Abstrakty příspěvků 
 

Organizátoři konference žádají autory o zaslání abstraktů odborných 
příspěvků (cca 200 slov) v anglickém a českém (příp. slovenském) jazyce 
podle šablony na webu konference. Termín pro odeslání abstraktů je  
9. září 2022. 

Místo konání 
 

LH Hotel Jana **** v Přerově – moderní hotel s kongresovým centrem je 
situován uprostřed zeleně v blízkosti centra města. Všechny pokoje jsou 
vybaveny TV se satelitním příjmem, Wi-Fi připojením k internetu,  
koupelnou s WC. Hotelové zázemí poskytuje širokou paletu možností  
relaxace. 

Organizátoři hledají zájemce o partnerství konference – 
více informací na kontaktním e-mailu: cndt@cndt.cz, 
na webu konference:   www.cndt.cz/defektoskopie2022/ 

Organizační výbor: 
 

Předseda: Libor Topolář – Vysoké učení technické v Brně 
 

Členové: Pavel Mazal, Luboš Pazdera– 
Vysoké učení technické v Brně 

 

Výstava: Pavel Turek – Agentura Tiret 
 

Ubytování a sekretariát: Daniela Turková, Vendula Skřivánková 

52
Základní informace o konferenci Defektoskopie 2022 / NDE for Safety 2022

Výstava NDT techniky a služeb 
 

Veřejně přístupná výstava bude zaměřena na prezentaci nejmoderněj-
šího vybavení a služeb v oblasti nedestruktivního zkoušení materiálu  
a konstrukcí.

Všechny příspěvky budou publikovány ve  
sborníku konference a budou zpřístupněny  
na NDT.net - Open Access Archive of Non- 
destructive Testing ISSN 1435-4934 
(www.ndt.net).
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TÜV SÜD CZECH JE PRVNÍM AKREDITOVANÝM 
SUBJEKTEM PRO ZKOUŠENÍ NDT METODU 
AKUSTICKÝCH EMISÍ NA ČESKÉM TRHU!
NDT metoda akustické emise je jednou z moderních defektoskopických 
metod používaných napříč různými průmyslovými instalacemi  
a aplikacemi. TÜV SÜD Czech splnil náročná kritéria a jako jediný  
v ČR nabízí tuto metodu akreditovanou cestou.

Dohoda o mezinárodní silniční 
přepravě nebezpečných věcí ADR 
umožňuje nahradit hydraulické 

tlakové zkoušky bezešvých ocelových lahví 
a trubek odpovídajícím postupem dle EN 
ISO 16148:2016 „Lahve na plyny – Znovu-
plnitelné ocelové bezešvé lahve na plyny 
a potrubí – Kontrola metodou akustické 
emise a následná ultrazvuková kontrola pro 
periodické inspekce a zkoušení”.

Požadavkem mezinárodního předpisu 
ADR je, aby specifické činnosti, pod které 
tyto nedestruktivní metody patří, provádě-
la akreditovaná inspekční organizace dle 
normy EN ISO 17025 nebo dle normy  
ISO 17020.

Zvýšený zájem zákazníků o náhradu 
tlakových zkoušek akustickou emisí  
rozhodl, že si společnost jako inspekční 
orgán zažádala o akreditaci v metodě  
akustických emisí.

Po několika měsíčních přípravách 
a příslušném procesu ze strany Českého 
institutu pro akreditaci společnost tuto 
akreditaci pro metodu akustických emisí dle 
ČSN EN ISO 17020 získala, a stala se tak 
prvním akreditovaným subjektem v ČR pro 
provádění inspekce metodou akustických 
emisí.

Co je Metoda akustických emisí?
Jedná se o pasivní detekční metodu, která 
sleduje dynamickou odezvu materiálu na 
působící zatížení a rušivé okolí, prováděnou 
za definovaných a opakovatelných podmí-
nek. Zatížení nebo agresívní prostředí vy-
volává v materiálu vnitřní strukturní změny, 
jako jsou lokální plastická deformace, šíření 
trhliny, koroze, eroze a fázové transformace 
(zdroje akustické emise). 

Metoda akustických emisí umožňuje 
detekci těchto aktivních zdrojů v závislosti 
na vlastnostech materiálů až do vzdálenosti 
několika metrů. Umožňuje 100% objemové 
testování/monitorování zkoušeného objektu.

Je neinvazivní – doba odstávky se zkra-
cuje na minimum ve srovnání s odstávkami 
pro provádění jiných NDT metod. Nabízí dy-

namické monitorování jakýchkoli aktivních 
diskontinuit, které vzniknou pod působícím 
zatížením nebo během provozu zařízení, 
v reálném čase.

Metodu akustických emisí lze použít 
ke zjištění účinků zatížení, a tím zabránit 
katastrofickému selhání konstrukcí. Pomocí 
dostatečného počtu snímačů je společnost 
TÜV SÜD Czech schopna lokalizovat ros-
toucí nespojitost ve zkoušené konstrukci.

Omezení této metody jsou následující:
•   Neaktivní nespojitosti nelze detekovat, 

protože nevytvářejí signál pro akustické 
emise. 

•   Následné zatížení na dříve aplikovanou 
maximální úroveň napětí identifikuje 
pouze nespojitosti, které jsou stále 
aktivní.

•   Metoda akustických emisí je citlivá na 
okolní rušivé zvuky (provozní nebo jiný 
cizí hluk).
Před provedením zkoušky akustických 

emisí je velmi důležité odstranit přítom-
nost potenciálních zdrojů hluku, nebo 
přijmout taková opatření, aby se nesnížila 
účinnost AT.

Rychlejší a efektivnější
Testování akustických emisí lze obecně 
provádět pomocí provozního média v tla-
kovém zařízení. To má výhodu v tom, že 
tlakové zařízení nemusí být před testováním 
otevíráno a vypouštěno, takže testování 
pomocí akustické emise je rychlejší a také 
nákladově efektivnější. Vyžaduje také méně 
organizačního úsilí než konvenční testovací 
metody. 

www.tuvsud.cz

Před zkouškou  
akustických emisí  
je velmi důležité 
odstranit přítomnost 
potenciálních  
zdrojů hluku.

NEDESTRUKTIVNÍ TESTOVÁNÍ A ZKUŠEBNICTVÍ TÉMA



NEWSLETTER ČNDT

Prezence a omluvy – dle prezenční listiny 
omluveni: Ing. Koula (zast. p. Turek),
RNDr. Havránek (zast. p. Solnař),  
Ing. Sekerášová (zast. p. Vondrášek)

1.  Newsletter 1/2022, příloha TM
Členové výboru vyjádřili spokojenost, jak 
s obsahem prvního čísla, tak také s jeho 
distribucí. Pokud přibydou noví členové, je 
možné pro další číslo doplnit seznam adres 
pro zasílání (termín: 5. srpna 2022).

2. Současný stav normalizace NDT 
a změny v ČAS a ISO k 31. 5. 2022
•   Korektury norem: ČSN EN 17290, ČSN 

EN 13477-2.
•   Zpracována první etapa normy: ČSN EN 

ISO 9712 – Nedestruktivní zkoušení, Kva-
lifikace a certifikace pracovníků NDT.
Po čtyřletém připomínkovém řízení v ko-

misi ISO/TC 135/SC 7 a následně v komisi 
EN pro kvalifikaci pracovníků NDT byla 
v prosinci vydána ISO 9712:2021 a po do- 
plnění o požadavky směrnice EU 2014/68/ 
/EU k tlakovým nádobám v březnu 2022 
EN ISO 9712:2022. Plánovací list ČAS byl 
pro zpracování normy vystaven nečekaně 
rychle dne 9. 5. 2022 s termínem 1. etapy 
překladu 31. 5. 2022. Po připomínkovém 
řízení a jejich zapracování, příp. odmítnutí 
připomínek, je konečný závazný termín 
odevzdání poslední verze ke korektuře do 
30. 9. 2022. První návrh překladu B. Kopec 
zpracoval a byl předán v termínu k připo-
mínkovému řízení.
•   Od TNK 70 Svary převzala TNK 80 NDT 

ke zpracování ČSN metody MMM. Po 
diskusích schváleno ke zpracování, 1. ná-
vrh obou norem musí předložit Ing. Vác-
lav Svoboda do 10. 6. 2022. Jde o normy 
ČSN ISO 24497-1:2020 – Nedestruktivní 
zkoušení, Magnetická paměť kovových 
materiálů – část 1 (Slovník a obecné 
požadavky) a část 2 (Kontrola svarových 
spojů).

3. NDT Academia International – novinky
Bylo přijato 15 nových členů. V plánu jsou 
dva výzkumné dny: jeden na ECNDT 2023 
a druhý na WCNDT 2024. Ve dvouletém 
cyklu je v plánu opět NDT in Progress 
v roce 2023.

4. Plnění úkolů z předchozích výborů 
•   Prezident a viceprezident připraví před-

stavení společnosti ČNDT, z.s., předse-
dové skupin připraví krátké medailonky 

o činnosti jejich skupin, bude připravena 
propagační stránka o Defektoskopii 
a prodeji příruček (p. Turek, úkol splněn 
viz Newsletter 01/2022).

•   Předsedové skupin zajistí adresy členů 
pro zasílání TechMagazínu č. 4 a 8 (úkol 
splněn, pro druhé číslo možnost doplnění 
adres do 5. srpna 2022).

•   Připravit krátký text o organizaci  
Academia NDT do přílohy ČNDT, z.s.  
(Ing. Převorovský, úkol nesplněn, mož-
nost nápravy do Newsletteru 02/2022).

•   Aktualizované stávající plakáty budou 
rozeslány ve formátu pdf na vedení spo-
lečnosti (p. Turek, úkol splněn).

•   Přepracování a aktualizace plakátů UZ 
(Ing. Kubínyi, pokračující úkol).

•   Příprava plakátu k akustické emisi  
(Ing. Svoboda, pokračující úkol).

•   Přepracování dokumentu na podpo-
ru mladých v roce 2022, po schválení 
vystavit na webové stránky (Ing. Topolář, 
úkol splněn).

•   Oslovení firem ohledně zájmu o účast 
na výstavě, Ing. Topolář, p. Turek, úkol 
splněn).

•   Členové výboru navrhnou vhodné kan-
didáty na cenu ČNDT, za rok 2022 (úkol 
částečně splněn, výzva je prodloužena do 
konání příštího výboru, 8. 9. 2022).

5. Plakáty
Byly navrženy drobné úpravy spíše kosme-
tického charakteru u stávajících plakátů. 
Domluvena aktualizace některých obrázků 
a barevných schémat. Nový termín pro další 
připomínky a pro zaslání aktualizací byl 
stanoven na 30. 6. 2022. 

6. Defektoskopie 2022 
Nejvyšší prioritou je propagace na všech 
konaných schůzích a probíhajících akcích. Je 
nutné připomínat, že jde opět o „naši“ konfe-
renci. Každá skupina by měla zajistit alespoň 
dva příspěvky. V průběhu výboru byly 
nastaveny a odsouhlaseny ceny přihlášek pro 
jednotlivce. Pan Turek připraví přihlášky pro 
vystavovatele, které by měly být podobné 
jako v roce 2019. Jak bude vše připraveno, 
přihlášky se vystaví na web. Firmám se roze-
šlou hromadným emailem. Přihlášky budou 
také součástí Newsletteru 02/2022.

7. Příprava sjezdu
Zatím byl dodán jeden návrh na cenu ČNDT 
za rok 2022. Do příštího výboru budou přijí-
mány další návrhy. Současně je potřeba ze 

skupin navrhnout aktivní členy na kandidáty 
do prezidia ČNDT, z.s. 

8. Informace ze skupin
•   RS02 – schůze je v plánu na přelomu 

září-říjen.
•   RS05 – schůze je v plánu v září.
•   RS06 – květnový workshop se neusku-

tečnil, ale je v plánu workshop v Hukval-
dech v roce 2023; do konce roku 2022 je 
v plánu menší technická akce.

•   RS07 – z důvodu vládních opatření a ri-
zika možnosti jejich opětovného uvalení 
nemělo vedení skupiny odvahu provést 
schůzi, nyní je naplánována na podzim 
současně s NDT workshopem.

•   OS08 – 16. června schůze za prezidium, 
zúčastnil se Ing. Převorovský.

•   OS09 – proběhly recertifikační zkoušky 
v APC; předkládá se norma k MMM.

•   OS10 – pro slabý zájem se volební 
schůze nekonala, je v plánu schůze před 
prázdninami v Temelíně.

9. NDT konference
NDT konference jsou průběžně aktualizo-
vány na webu společnosti, pokud členové 
vědí o konferenci, která na webu není uve-
dena, tak ji prosím zašlete na email cndt@
cndt.cz.

10. Různé
Ing. Svoboda seznámil výbor s obsahem 
videokonference, která se konala v polovině 
května, jejíž náplní byla metoda akustické 
emise. Důležité jsou podle něj novinky týka-
jící se nasazení AE v petrochemii a novinky 
v hodnocení měření a výsledků.

Prezident se zúčastnil jako zástupce 
ČNDT, z.s., výroční konference DGZfP 
2022 v německém Kasselu. Během úvodní 
sekce promluvil futurolog Dr. Jörg Wallner 
na téma „Die Zukunft liegt in Ihrer Hand – 
Aufbruch in ein neues Zeitalter“. Po úvodní 
sekci se prezident pozdravil s německým 
prezidentem a prezidentem portugalské 
společnosti, který do Německa přijel propa-
govat ECNDT 2023.

Úkoly plynoucí ze schůze s uvedením 
termínu pro splnění:
•   Aktualizace plakátů s připomínkami a no-

vými fotografiemi - 30. 6. 2022.
•   Příprava přihlášek pro jednotlivce i pro 

vystavovatele, p. Turek - 18. 7. 2022.
•   Členové výboru navrhnou další vhodné 

kandidáty na cenu ČNDT, za rok 2022 
-  8. 9. 2022.

•   Předsedové skupin připraví návrhy kandi-
dátů do prezidia na další volební období - 
8. 9. 2022.

•   Příští schůze výboru: 8. září 2022.

Libor Topolář, Prezident ČNDT, z.s.

ZÁPIS Z 2. SCHŮZE VEDENÍ ČNDT, Z.S. 
Dne 2. 6. 2022, jednací místnost DC Rezidence,  
Novodvorská 1061/10, Praha 4.
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Stejně jako solární články 
vyrábějí elektřinu ze slu-
nečního záření, termo-

fotovoltaické (TPV) články tak 
činí z infračerveného světla. 
Výzkumníci nyní v nové studii, 
o níž informovali v časopise 
Nature, představili TPV články 
s rekordně vysokou, více než 
40% účinností konverze, což 
je lepší než průměrné turbíny 
používané k výrobě elektřiny.

Místo turbín  
termofotovoltaika?
„Většina tepelných elektráren 
vyrábí elektřinu pomocí turbín, 
aby roztočila hřídel rotoru 
generátoru, který přeměňuje 
kinetickou energii tekutiny 
na elektřinu. Průměrná účinnost takovéto 
výroby energie je méně než 35 %,“ říká 
hlavní autorka studie Alina LaPotin, strojní 
inženýrka z MIT s tím, že náklady a výkon 
turbín už víceméně dosáhly plné zralosti, 
takže vyhlídky na jejich budoucí zlepšení 
jsou omezené. 

Termofotovoltaiku s účinností 29 % vědci 
poprvé vytvořili zhruba před 40 lety, ale 
navzdory předpovědím, že jejich účinnost 
přesáhne 50 %, se podařilo dosáhnout 
pouze skromného vylepšení na max. účin-
nost 32 %. Nicméně oproti turbínám má 
podle ní vyhlídky na zlepšení své účinnosti 
i nákladů.

V nové studii výzkumníci experimentovali 
s termofotovoltaickými materiály optima-
lizovanými pro teploty emitoru 1900 až 
2400 °C a emitujícími infračervenými fotony 
s energiemi mezi 1 a 1,4 eV (elektronvolt 
je práce vykonaná na jediném elektronu 
urychleném prostřednictvím 1 voltového 
rozdílu potenciálu rovnajícího se 0,16 kvinti-
liontin joulu neboli attojoule). 

Tyto jednofotonové energie jsou vyšší 
než ty, které zkoumal předchozí výzkum 
s cílem vyhnout se ztrátám napětí snižujícím 
účinnost termofotovoltaiky, která využívá 
infračervené fotony (s nižší energií). Studie 
se zaměřuje na vyšší teploty než u dřívěj-
ších TPV článků, kdy platí pravidlo, že čím 
vyšší je teplota, tím vyšší je hustota výkonu 

zařízení a tím nižší je jejich 
cena v poměru k energii, kterou 
generují.

Zařízení 1,2–1,4 eV má výhodu, 
že pracuje při vyšším napětí, a tedy při 
nižší proudové hustotě pro danou teplotu 
emitoru, což může snížit energetické ztráty 
způsobené elektrickým odporem. Zaříze-
ní 1–1,2 eV má zase výhodu, že pracuje 
s vyšší hustotou výkonu při dané teplotě 
emitoru, poznamenává Alina LaPotin.

Vědci zvýšili účinnost zařízení pomocí 
vysoce reflexních zadních povrchů, které 
odrážely infračervené fotony s nižší energií 
zpět k zářičům. Tyto odražené fotony pak 
ještě dále zahřívají zářiče, což jim umožňuje 
vyzařovat infračervené světlo s vyšší ener-
gií, které je pro novou termofotovoltaiku 
užitečnější. 

Účinnost těchto zařízení se podle vý-
zkumníků může s lepšími reflektory zvýšit 
na více než 50 %. Reflektor ve studii jiné 

skupiny v roce 2020 dosáhl 
odrazivosti více než 98 %. 
Kombinace takového reflekto-
ru s novou termofotovoltaikou 
by mohla vést k více než  
56 % účinnosti při 2250 °C 
nebo více než 51 % v průměru 
v rozmezí 1900 až 2400 °C, 
domnívají se vědci. Tato nová 
zjištění naznačují, že termo-
fotovoltaika by mohla pomoci 
vyrábět energii s nižšími nákla-
dy než turbíny. 

„Náklady na systém výroby 
energie na bázi turbíny jsou 
obvykle řádově 1 USD za 
watt, u termofotovoltaiky však 
existuje potenciál snížit ji na 
řádově 0,10 USD za watt,“ 
říká Asegun Henry, profesor 
strojního inženýrství na MIT.

Na cestě k superbateriím
Klíčovou potenciální aplikací pro 

tyto nové TPV systémy je mřížková 
tepelná baterie. Takový systém by absor-
boval přebytečnou elektřinu z OZE, jako je 
slunce, a převáděl by tuto energii do silně 
tepelně izolovaných úložišť, odkud by v pří-
padě potřeby, např. v zatažených dnech, 
přeměňovaly TPV články teplo na elektřinu 
a odesílaly ji do rozvodné sítě.

Ačkoli bylo takové úložiště tepelné ener-
gie původně koncipováno s roztaveným 
křemíkem, jako lepší řešení se ukázal grafit 
za cca 0,50 USD za kilogram, což vedlo 
k projektovaným nákladům nižším než  
10 USD za kWh, tzn. dostatečně nízkým, 
aby obnovitelná energie byla cenově kon-
kurenceschopná s fosilními palivy.

Zařízení v uváděné studii má velikost asi 
centimetr čtvereční. Pro tepelný baterio-
vý systém v mřížkovém měřítku by bylo 
potřeba TPV články o velikosti cca 1000 m2 
v klimaticky řízených skladech, aby čerpaly 
energii z velkých zásob akumulované so-
lární energie s tím, že existuje infrastruktura 
pro výrobu velkých fotovoltaických článků, 
které by mohly být přizpůsobeny i výrobě 
termofotovoltaiky. 

Charles Choi, IEE Spectrum

ELEKTŘINA Z TEPLA  
BEZ POHYBLIVÝCH ČÁSTÍ 
Termofotovoltaický článek, vyvinutý inženýry z MIT, přesáhl 40% účinnost 
při přeměně tepla na elektřinu, což by mohlo otevřít cestu k výkonným 
tepelným bateriím pro rozvodné sítě. 
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Nová zjištění  
naznačují, že  
termofotovoltaika by 
mohla pomoci vyrábět 
energii s nižšími  
náklady než turbíny.

ENERGIE A ENERGETIKA

Termofotovoltaický 
článek namontovaný  

na chladiči.
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Pro snížení emisí CO2 o 55 % do roku 
2030 plánuje EU vybudovat v člen-
ských státech 3,4 mil. dobíjecích 

stanic, přičemž počítá s růstem o dva tisíce 
nových dobíjecích stanic týdně. Studie 
ACEA ale uvádí, že k naplnění tohoto cíle 
bude třeba dvojnásobný počet dobíječek 
(6,8 mil.), což by znamenalo 14 tis. nových 
dobíječek týdně. Přestože za poslední čtyři 
roky narostl počet prodaných elektromobilů 
a plug-in hybridů desetinásobně, počet 
nabíjecích stanic vzrostl jen dva a půl krát. 

Prostředky na výstavbu dobíječek nicmé-
ně představují jen zlomek nákladů na srov-
natelné investice do infrastruktury. Zpráva 
McKinsey odhaduje, že by navrhované 
tempo stavby dobíjecích stanic představo-
valo investici 8 mld. eur ročně, což je pro 
srovnání jen 16 % ročního objemu financí 
na budování 5G sítí a vysokorychlostního 
internetu.

 „Evropská dobíjecí infrastruktura je stále 
poddimenzovaná a rozložena nerovnoměr-

ně ve prospěch západní Evro-
py. Plných 70 % z celkového 
počtu 224 tisíc dobíječek je ve 
třech zemích – Německu, Francii 
a Nizozemsku. ČR se svými  
1200 dobíječkami tvoří jen 0,5 % 
z celkového počtu,“ konstatuje expert 
na elektromobilitu Tomáš Kadeřábek ze 
společnosti Arval. Rozvoj elektromobility ve 
střední a východní Evropě ovlivňuje hustota 
dobíjecí sítě a počet dobíjecích stanic je 

PLÁNOVANÉ DOBÍJEČKY NEBUDOU STAČIT
Podle studie Evropské asociace výrobců automobilů (ACEA), kterou vypracovala 
konzultační firma McKinsey, je EU v budování dobíjecích stanic pro elektromobily 
pozadu a bude muset sedminásobně přidat. 
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jedním z hlavních faktorů zájmu o elektro-
mobily pro firmy i jednotlivce. 

Elektromobily do svých vozových parků 
zavádí Policie ČR i městští policisté ve 
velkých městech, masivní flotilu elektroaut 
využívá Moneta Money Bank či Rohlík. Pro 
tyto a další firmy a instituce bude hustší 
síť dobíjecích stanic nezbytná. Dostupnost 

dobíjecí infrastruktury je přitom podle 
průzkumu pro pětinu firem argu-

mentem, proč zařadit do své 
flotily elektromobily. 

V ČR se měly o rozvoj sítě 
dobíjecích stanic a nákupu 
elektromobilů postarat dotace 

EU. Jejich konečná podoba měla 
být podle české vlády připravená 

do konce února. V polovině letošního 
března ale dostal návrh stopku od Evropské 
komise, která měla výhrady hlavně k rozsa-
hu podpory pro podnikatelský sektor. 

Petr Sedlický
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Dostupnost 
dobíjecí 

infrastruktury je pro 
řadu firem argumentem, 

proč zařadit do své 
flotily e-auta.



Poprvé byl veletrh K zorganizován před 
70 lety, v roce 1952, a koná se každé 
tři roky. Poslední ročník v roce 2019 

zaznamenal 3330 vystavovatelů z 63 zemí 
a 224 116 odborných návštěvníků, z nichž 
73 % přijelo ze zahraničí. 

Letošní přehlídka bude situovaná  
v 18 halách düsseldorfského výstaviště 
a rozdělena na čtyři ústřední kategorie: 
Suroviny a pomocné látky, Polotovary 
a technické díly, Stroje a zařízení a Služby, 
výzkum, věda.

Přední společnosti představí fascinující 
vývoj ve výzkumu polymerů i materiály bu-
doucnosti. Budou zde inovativní, inteligent-
ní, udržitelné a recyklovatelné materiály, 
dále biopolymery nebo funkční polymery 
pro nejrůznější průmyslová odvětví a apli-
kace. Nebudou chybět kompozity, lehké 
konstrukce a povrchové úpravy a také nová 
generace strojů i systémů, optimalizace 
softwaru a integrované efektivní výrobní 
procesy ke zvýšení energetické a materiá- 
lové účinnosti zaměřené na udržitelnou  
výrobu. Zde budou hrát významnou roli 
nové technologie, IoT i umělá inteligence.

Plasty utvářejí naši budoucnost
Na zahájení 22. ročníku veletrhu ve středu 
19. října se na K-Foru budou řešit klíčová 
témata a výzvy oboru. Fórum se zaměří 
např. na implementaci výsledků zprávy Re-
shaping Plastics, kterou představil evropský 

think-tank SystemIQ v dubnu letošního roku 
a která nastiňuje několik scénářů, jež mají 
zlepšit cirkulaci plastů a snížit skleníkový 
efekt. Následující dny se zaměří také na 
konkrétní cesty plastikářského průmyslu 
k neutralitě skleníkových plynů nebo na 
plasty jako na cestu k umožnění přechodu 
na čistou energii. 

Ústředním bodem veletrhu bude speciální 
výstava Plastics shape the future pod 
záštitou Plastics Europe Deutschland (PED), 
Sdružení výrobců plastů a Messe Düssel-
dorf. Výstava bude zaměřená primárně na 
tři stěžejní témata: ochranu klimatu, cirku-
lární ekonomiku a digitalizaci.

Letošní novinka Start-up-Zone je sekce 
určená pro mladé firmy do 10 let s max. 
stovkou zaměstnanců, která má představit 
inovativní produkty a řešení pro plastikářský 
a gumárenský průmysl, a má pomoci těmto 
firmám navázat mezinárodní obchodní kon-
takty s vysoce kvalifikovaným odborným 
publikem z celého světa. Představí se zde 
např. německé firmy Enlyze (vyvíjí softwa-
rové řešení pro provádění kontroly kvality již 
při výrobě produktu), Plastship (podporuje 
trh s recyklovanými plasty zaměřené na 
oběhové hospodářství), nizozemská společ-
nost Healix (sbírá plastový odpad na bázi 
syntetických vláken za účelem jejich recyk-
lace), rakouský start-up HAGE 3D (vyrábí 
velkoformátové průmyslové 3D tiskárny) aj.

K-Talk
Organizátoři už od začátku letošního roku 
spustili novou doplňkovou službu před 
K 2022: pravidelný měsíční diskusní pořad 
s mezinárodními účastníky K-Talk, jako 
jsou odborníci z branže, vědci, zástupci 
uživatelských odvětví, z politiky, médií 
a různých organizací. Zhruba hodinové po-
řady vysílané živě prostřednictvím k-online.
com nabízejí cenné poznatky z oboru, ať 
už jde o konkrétní příklady z praxe, nebo 
dlouhodobé strategie a vize do budoucna. 
Zaměřují se také na oblasti použití plastů, 
technologické inovace a diskuze o aktuál-
ních výzvách tohoto odvětví. 

Petr Sedlický

DÜSSELDORF BUDE OPĚT MEKKOU 
PLASTIKÁŘSKÉHO PRŮMYSLU
Na podzim se po třech letech setká svět plastů na světovém  
veletrhu K v Düsseldorfu od 19. do 26. října 2022. Veletrh představí  
novinky a inovace ze všech odvětví průmyslu – od výroby přes zpracování 
plastů až po strojírenství. 
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Významnou roli  
na veletrhu budou 
nové technologie,  
internet věcí  
a umělá inteligence.

PLASTY A CHEMIE
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Luran S je řada plastových produktů urče-
ných pro velmi náročné aplikace, zvláště 
doporučovaných pro použití ve venkovním 
prostředí. Díky vysoké odolnosti vůči UV 
záření a povětrnostním vlivům je ideální vol-
bou pro řadu aplikací ve stavebním průmys-
lu a exteriérových aplikacích v automobilo-
vém průmyslu. Výrazný podíl uplatnění 
tvoří také v průmyslu hraček, sportu 
a volného času.

Dlouhověkost materiálu vyplý-
vající z jeho odolnosti vůči UV 
záření lze považovat za první 
krok k udržitelnému produktu, 
nicméně skutečná udržitelnost 
přichází až nyní s materiálem, 
který je založen na biologickém ob-
sahu. A právě to je případ inovovaného 

řešení Luran S, kde je význam-
ným faktorem možnost uplatnění 

až 50 % biologického složení.

Proces bioatri-
buce je certifikován 
podle standardu 
ISCC PLUS  
a firma uvádí, že 
nové produkty 
Luran S ECO B, 
které jsou prvními 
bio-atributovanými 
ASA materiály na 
trhu, nabídnou 
(v závislosti na zvo-
lené třídě) až 58% 
snížení uhlíkové 
stopy ve srovnání 

s příslušnými produkty vyráběnými na bázi 
fosilních paliv a pomohou tak plnit stano-
vené cíle udržitelnosti. 

Průměrná životnost 
spotřebních zařízení 
a součástí, které jsou 
do nich vkládány, se 
rychle snižuje, a i na-
dále bude vznikat 
obrovské množství 
problémového odpa-
du. S množstvím udr-
žitelných materiálo-
vých řešení pro různé 
potřeby trhu se proto 
výrobci snaží urychlit 
cestu k cirkulárněj-
ším řešením. S tímto 
cílem také Solvay 
vyvinula pokročilé 
technologie, které 
firmám pomáhají 
uzavřít smyčku mezi 
návrhem produktu a realizací výroby 
v továrně. 

Nový plast Kalix 1000 je vyroben  
z obnovitelných surovin, které nejsou 

na úkor zdrojů potravin a zemědělských 
plodin, a s pomocí elektřiny z OZE. Je 
k dispozici se širokou škálou alternativ 
recyklovaného obsahu pro různé potře-

by zákazníků. 
Kromě toho, 
že nabízí vyšší 
tepelnou odol-
nost, odolnost 
proti skvrnám 
a nejnižší ab-
sorpci vlhkos-
ti, je vhodný 
pro použití 
v elektronic-
kém průmyslu 
v aplikacích 
s náročnějšími 
požadavky. 
Podle výrobce 
má také nižší 
potenciál glo-
bálního otep-
lování (GWP) 

než tradiční polyamidy a poskytuje 
nejvyšší tažnost a pevnost svaru ze 
všech HPPA, stejně jako velkou tuhost 
a chemickou odolnost. 

ODOLNÉ STYRENOVÉ PRODUKTY 
Německý specialista v oblasti styrenů, společnost INEOS Styrolution,  
zavedl své první udržitelné řešení kategorie ASA (akrylonitrilstyrenakrylát).  
Osvědčený materiál s názvem Luran S je nyní k dispozici také jako verze ECO  
s až 50% obsahem biologického atributu.

NOVÉ UDRŽITELNÉ POLYMERY PRO NOSITELNÁ ZAŘÍZENÍ 
Čínský výrobce Solvay přichází s novou řadou udržitelného materiálu Kalix 10000  
na bázi HPPA, který je svým výkonem ideální pro konstrukci přesných  
elektronických součástí používaných v chytrých zařízeních. 
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Typickými aplikacemi 
pro Luran S jsou např. 

okenní profily nebo 
automobilový spoiler.
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S lovensko-americká firma Tachyum 
slibuje revoluci mezi procesory pro 
servery a datová centra. Pražská fir-

ma Tropic Square vyvíjí miniaturní bezpeč-
nostní čip určený pro kryptoměny. V obou 
případech by tyto produkty měly podle 
tvrzení obou firem celosvětově vynikat ve 
svých kategoriích.

Nejvýkonnější procesor  
„vše v jednom“ už letos?
Tachyum finišuje přípravu vydání vlastního 
pokročilého počítačového čipu Prodigy, 
který charakterizuje jako první univerzální 
procesor s nejvyšším výkonem v oblasti AI 
a HPC. Spojuje funkce centrální proceso-
rové jednotky (CPU), grafického procesoru 
(GPU) a specializovaného procesoru pro 
zpracování dat AI (TPU, Tensor Proces-
sing Unit) v jediné jednotce, čímž vytváří 
homogenní architekturu a přináší extrém-
ní výkon za nižší cenu než konkurenční 
produkty.

Mělo by jít o nejvýkonnější systém své-
ho druhu na světě s vysokou flexibilitou. 
Bude poskytovat nejen výkon pro stan-
dardní CPU úlohy, ale i vysoký numerický 
výkon v FP64 výpočtech jako GPU, navíc 
ještě SIMD či tensorový výkon pro AI 

aplikace jako specializovaný akcelerátor 
umělé inteligence. 

Prodigy nabídne až čtyřnásobný výkon 
oproti současným nejrychlejším proceso-
rům Xeon, třikrát vyšší hrubý výkon než 

Nvidia H100 v prostředí HPC a šestkrát 
vyšší hrubý výkon při trénování AI modelů 
ve srovnání s grafickými akcelerátory Nvi-
dia při stejné nebo nižší spotřebě energie. 

Na rozdíl od jiných řešení CPU a GPU 
byl čip Prodigy navržen tak, aby maticové 
a vektorové operace zvládal přímo, a ne 
jako dodatečné funkce. Mezi jeho vektoro-
vé a maticové přednosti patří podpora pro 
více datových typů a vysoký výkon pro 
trénink AI při nižším zatížení paměti. Díky 
využitelnosti pro vysokovýkonné aplikace 
se servery mohou hladce a dynamicky 
přepínat mezi zátěžemi, takže nebude 
potřebný drahý hardware speciálně určený 
pro účely AI a využitelnost serveru se 
výrazně zvýší.

Firma chce možnosti nového procesoru 
prezentovat na chystaném slovenském su-
perpočítači, do jehož budování se zapojilo 
konsorcium firem včetně amerického výrob-
ce disků Seagate. Vyjít má na 70 mil. eur 
(1,7 mld. Kč) a zvládat výkon až 500 peta- 
flopů (!), což by znamenalo parametry 
konkurující současným nejvýkonnějším svě-
tovým superpočítačům. Například současný 
lídr přehledu TOP500 supercomputers 
Frontier od HP Enterprise nabízí sice dvoj-
násobný výkon, ale za cenu 600 mil. dolarů. 

VLASTNÍMI ČIPY CHTĚJÍ DOBÝT SVĚT 
Pokud se podaří českým a slovenským výrobcům dosáhnout  
avizovaných vlastností čipů, rozhodně to nebudou žádná  
„ořezávátka“ – slibují doslova průlom ve svých oborech.
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Možnosti nového 
procesoru budou 
prezentovány na 
chystaném sloven-
ském superpočítači.

Emulátor procesoru 
Prodigy běží na FPGA, čtyři 
programovatelná pole emulují 
každé dvě jádra čipu.

Prodigy T16128 slučuje 
do jediné jednotky tradiční 
procesor, grafický akcelerátor 
a čip pro AI.

Čip TROPIC01 dokáže 
ukládat citlivá data, spouštět 
zabezpečené aplikace  
a chránit, co je uvnitř něj 
před útoky malwaru.
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SD karty představují dnes jeden 
z nejpoužívanějších typů dato-
vých úložišť. Využívají je např. 
průmyslové počítače, tablety, 
drony, sledovací a palubní kame-
ry, digitální fotoaparáty, náhlavní 
soupravy/brýle pro virtuální realitu, malé 
moduly IoT a nositelné lékařské přístroje. 
Nové bezpečnostní funkce umožňují kartám 
bezpečně spravovat paměť a SD9 také 
pomáhá výrobcům produktů splnit nové 
předpisy o právu na opravu a zjednodu-
šuje procesy aktualizace i opravy zařízení 
instalovaných na místech bez připojení 
k internetu.

Paměťové SD karty jsou schopny 
poskytovat výkon na úrovni SSD a zjedno-
dušují upgrady zařízení. Specifikace SD9 
dává výrobcům produktů přesvědčivou 
škálu možností při definování paměťo-
vých a úložných potřeb zařízení. Volitelné 
funkce definované ve specifikaci SD9 jsou 
k dispozici pro paměťové karty microSD 
i SD plné velikosti a použitelné pro všech-
ny typy kapacit, od paměťových karet SD 
po připravované SDUC. Důležité je, že 
tyto funkce budou podporovány techno-

logií SD Express, umožňující zajistit výkon 
SSD až do úrovně 4 GB/s.

Stěžejními novinkami zdůrazněnými 
specifikací SD9 jsou podpora zavádění 
systému, úložiště Trusted Computing 
Group (TCG) a paměť chráněná před 
přehráváním (RPMB). SD9 dává výrobcům 
zařízení možnost používat paměťovou kar-
tu SD pro všechny potřeby paměti a úlo-
žiště, což zjednodušuje budoucí upgrady 
nebo opravy zařízení a zvyšuje možnosti 
zabezpečení aplikací, pokud jsou karty 
pevně svázány s konkrétními hostiteli. 

Nová specifika-
ce přidává zabez-
pečené úložiště 
TCG přidáním 
funkce samošifro-
vacího disku, de-
finuje RPMB jako 
zabezpečenou 
skrytou paměť 
přístupnou pouze 
prostřednictvím 
zabezpečeného 
procesu ověřování 
a zároveň posky-

tuje zabezpečený 
proces aktualizace zaváděcího kódu 
a bezpečnostní mechanismy ochrany 
proti zápisu a opakovanému přehrá-
ní. Funkce Fast Boot a Secure Boot 
umožňují kartám sloužit jako paměť pro 
zaváděcí kód zařízení a zároveň nabízejí 
jednoduchý proces rychlého nahrávání 
zaváděcího kódu spolu se zabezpečený-
mi metodami poskytování jeho budoucích 
aktualizací. 

David Kostolník

První vzorky k otestování mají dostat 
uživatelé ještě letos a na první polovinu 
příštího roku je plánována sériová výro-
ba, která bude probíhat na Tchaj-wanu 
u TSMC s využitím vysoce pokročilého 
5nm procesu.

Prodigy T16128 s avizovanou frekvencí 
5,7 GHz obsahuje 128 vysoce výkonných 
jader s 64bitovou architekturou i vlast-
ní instrukční sady a 16kanálový řadič. 
Podporována má být paměť DDR5-7200 
(tzn. propustnost až 900 GB/s), a speciální 
architektura má umožnit provozovat čip na 
velmi vysokých taktech. V každém jádru 
by měly být dvě SIMD jednotky podpo-
rující vědecké výpočty v FP64 pro použití 

v superpočítačích, 
ale budou 

podporovat 
s úměrně 
vyšším 

výkonem 
i další, menší datové 

typy. Kromě univerzální-
ho SIMD bude v jádrech také 

akcelerátor AI (neuronových sítí), tzn. 
jakási obdoba tensorových jader v GPU 
od Nvidie. 

Podle výrobce má Prodigy T16128 do-
sahovat výkon až 90 TFLOPS ve vědec-
kých výpočtech a v AI výpočtech nabíd-
nout výkon až 12 PFLOPS. Rodina čipů 
Tachyum Prodigy tak bude zahrnovat osm 
produktů, od nejvýkonnějšího 128jádro-
vého HPC/AI procesoru až po 32jádrovou 
verzi s nejnižší spotřebou.

Bezpečný čip (nejen) pro kryptoměny 
z Česka
Pražská firma Tropic Square připravuje 
tzv. secure element (SE) čip typu TASSIC 
který bude k dispozici jako open sour-
ce, což mj. umožní jeho auditovatelnost. 
Mikroprocesorový čip dokáže ukládat 

citlivá data, spouštět zabezpečené apli-
kace a chrání, co je uvnitř něj (aplikace 
či data) před útoky malwaru na hostitel-
ské systémy. Čip nemá být využitelný 
pouze u kryptoměn, je navržen tak, aby 
šel připojit k běžným mikroprocesorům 
či FPGA obvodům pomocí standardních 
sériových protokolů. Jde o řešení, které 
bude kontrolovatelné a díky open source 
systému k němu bude mít přístup odborná 
komunita. 

U čipu typu TASSIC bude možné ověřit, 
zda je vyroben přesně podle návrhu, 
a tedy že v dodavatelském řetězci nedošlo 
k modifikaci. Čip najde uplatnění zejména 
tam, kde je kladen důraz na skutečnou 
bezpečnost, unikátní identitu zařízení, 
kryptograficky silné zabezpečení ko-
munikace a ověření pravosti, tzn. např. 
v oblasti IoT, Průmyslu 4.0 i ve speciálních 
aplikacích vyžadujících transparentnost. 
První prototyp čipu TROPIC01 (TRuly 
OPen Integrated Circuit) firma letos zadala 
do výroby, aby získala první testovací 
vzorky pro ověření hlavních bezpečnost-
ních parametrů. 

Kamil Pittner

SD KARTY BUDOU RYCHLEJŠÍ A BEZPEČNĚJŠÍ
Sdružení SD Association (SDA) vydalo ve své nejnovější specifikaci SD9 tři pokročilé 
bezpečnostní funkce, které mají přispět ke zvýšení bezpečnosti SD karet. 
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Nové bezpečnostní 
funkce umožňují kartám 

bezpečně spravovat 
paměť.
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Agentura určila technické i bezpeč-
nostní standardy, které musí ska-
fandry splňovat a obě firmy získaly 

smlouvu celkem až na 3,5 mld. dolarů 
(80,7 mld. Kč) na jejich dodávky. První 
zakázka bude určena pro astronauty, kteří 
podnikají výstupy z Mezinárodní vesmír-
né stanice (ISS) a pro přistání na Měsíci 
v rámci mise Artemis. Oproti těm součas-
ným budou nové skafandry lehčí a také 
přizpůsobivější, pokud jde o různé typy 
postav, vzhledem k tomu, že do vesmíru 
létá čím dál více žen. 

Kosmičtí krejčí jsou připraveni
První z vybraných firem, Collins Aerospace 
ze skupiny Raytheon Technologies, bude 
na výrobě nového skafandru, který by 
astronauti mohli nosit při práci mimo ISS 
a také během příští dekády na Měsíci, spo-
lupracovat s týmy ILC Dover a Oceanee-
ring. Její nové obleky nabídnou zvýšenou 
mobilitu a nižší hmotnost ve srovnání se 

NASA SI VYBRALA DODAVATELE  
NOVÝCH SKAFANDRŮ 
Skafandry nové generace pro budoucí mise na Měsíc i Mars až do roku 
2034 vyrobí Collins Aerospace a Axiom Space. Firmy byly vybrány na 
základě zakázky Exploration Extravehicular Activity Services, oznámila 
počátkem června NASA. 
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skafandry současnými, což umožní delší 
dobu mise. Jsou navrženy tak, aby vyho-
vovaly téměř každému typu těla a umožnily 
rychle začlenit nové technologie. 

„Astronauti, kteří se vracejí na Měsíc, 
potřebují skafandr, který je stejně moderní 
jako jejich mise. Bude lehčí, modulárnější, 
bude jim lépe sedět a snadno se přizpůsobí 

na jakoukoliv cestu do vesmíru,“ uvedl Dan 
Burbank, technický pracovník Collins Aero-
space a bývalý astronaut NASA.

Firma má s vývojem pro NASA už bohaté 
zkušenosti. Navrhla první skafandr, který 
umožnil astronautům chodit po Měsíci, stej-
ně jako ten, který v současnosti používají 
při operacích mimo ISS. 

Také Michael Suffredini, prezident Axiom 
Space, druhé z vybraných firem, dříve pra-
coval pro NASA jako programový manažer 
ISS (v letech 2005 až 2015). Uvedl, že pro-
jekt bude přínosem i pro jejich firmu, která 
má již řadu zákazníků, jež by chtěli absolvo-
vat výstup do vesmíru. Mimo komerční lety 
se Axiom Space snaží i o instalaci vlastního 
modulu na ISS do roku 2024. 

Axiom Space vyvine podle smlou-
vy skafandry, které mohou být použity 
pro nízkou oběžnou dráhu Země (LEO) 
a lunární mise Artemis. Mohou sloužit také 
jejím komerčním zákazníkům. Astronau-
tům nabídnou pokročilé schopnosti pro 
průzkum vesmíru a poskytnou NASA ko-
merčně vyvinuté systémy pro přístup, ži-
vot a práci lidí v mikrogravitaci, na Měsíci 
i kolem něj. Skafandry xEVAS (Exploration 
Extravehicular Activity Services) budou 
na základě designu xEMU Extravehicular 
Mobility Unit) navrženy tak, aby vyhovo-
valy širokému spektru členů posádky. 
Jejich konstrukce zahrnuje podporu 
života, tlakové oděvy i avioniku a poskyt-
ne zvýšenou flexibilitu a specializované 
nástroje pro splnění výzkumných potřeb 

ve vesmíru. Na projektu bude Axiom Spa-
ce spolupracovat s odborníky firem KBR, 
Air-Lock, David Clark Company, Paragon 
Space Development Corporation, Sophic 
Synergistics a A-P-T Research. 

Je libo soukromý kousek vesmíru?
Pokud byste chtěli vědět, jak voní vesmír, 
kde budou skafandry použity, možná se 
dočkáte „vesmírného parfému NASA“, 
který na crowdfundingovém financování už 
získal přes 7,5 mil. Kč. Vůni vesmíru kdysi 
vyvinul chemik Steve Pearce z firmy Omega 
Ingredients, původně pro použití při výcviku 
astronautů v terénu na základě poznatků 
bývalých astronautů. Ti uvedli, že přecho-
dová komora ISS je cítit po střelném prachu 
a spáleném steaku, protože vakuum vysává 
z kovových stěn kosmické lodi stopové 
množství chemikálií. 

Na prodej je dokonce i vzorek měsíčního 
prachu, který 21. července 1969 odebral 
Neil Armstrong během mise Apollo 11. Byl 
vyjmutý z dekontaminačního vaku CSRC 
(Contingency Sample Return Container), 
ale na ten si musíte přepravit sumu čítající 
v přepočtu 18 až 27 mil. Kč. 

Josef Vališka

Skafandry jsou navrženy tak,  
aby vyhovovaly různým typům  
postav i vzhledem k častějšímu letu 
žen do kosmu.

NASA určila technické 
i bezpečnostní standardy, 
které musí skafandry nové 
generace splňovat.

Oproti současným budou 
nové skafandry lehčí 
a umožní rychle začlenit nové 
technologie.

Modulárnější skafandry 
Collins Aedrospace lépe 
astronautům sednou 
a snadno se jim přizpůsobí.

Axiom Space se také 
připravuje na výrobu nových 
skafandrů, které mohou být 
použity pro nízkou oběžnou 
dráhu Země i mise Artemis.
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Podle vědeckého časopisu Chinese 
Space Science and Technology, kde 
byl publikován dokument Retro-di-

rektivní technologie řízení mikrovlnného pa-
prsku kosmické solární elektrárny, by mohla 
Čína za pár let vypustit satelit k otestování 
technologie bezdrátového přenosu energie 
z vesmíru na Zemi.

Od kilowattů ke gigawatům 
Během příštího desetiletí Čína plánuje testy 
výroby a přenosu solární energie v různých 
orbitálních výškách jako součást postup-
ného vývoje vesmírné solární energetiky. 
Čínská akademie vesmírných technologií 
(CAST), státní výrobce kosmických lodí, 
plánuje v roce 2028 provést na nízké oběž-
né dráze vesmírný experiment s přenosem 
vysokého napětí a bezdrátovým přenosem 
energie.

Dříve se Čína zaměřovala na vybudo-
vání 1MW solární elektrárny ve vesmíru 
do roku 2030. Nyní plánuje vybudovat 
kosmický zdroj pro získání nevyčerpatelné 
energie už dva roky před původním termí-
nem. Za šest let vypustí na nízkou orbitální 

dráhu (LEO) satelit, který ponese pole 
solárních článků, mikrovlnnou vysílací an-
ténu, systém laserového přenosu s nízkým 
výkonem, vysílací pole a testovací zařízení 
na přenos energie na vzdálenost 400 km 
od oběžné dráhy. 

Experimentální systém by přeměnil slu-
neční energii na mikrovlny nebo lasery. Tyto 

energetické paprsky by pak byly směrovány 
na různé cíle, včetně pevných míst na Zemi, 
připravených pro příjem přenášené energie. 
Solární elektrárna má mít v počátku výkon 
10 kW, což by mělo být dostačující pro 
pokrytí potřeb několika domácností. 

Po testovací fázi má už v roce 2030 
následovat fáze 2, kdy by měl být 
vypuštěn satelitní energetický systém 
na geostacionární oběžnou dráhu (GEO) 
a realizován přesný přenos energie na 
vzdálenost 35 800 km k Zemi. Tato 
druhá mise by generovala výkon jeden 
megawatt a měla by mnohem větší 
přenosová pole a střední výkon lasero-
vého přenosu energie. Vyžadovala by už 
montáž na oběžné dráze.

Fáze 3 a 4, plánované v letech 2035 
a 2050, už zahrnují velmi náročné zvýšení 
výroby energie o výkonu 10 MW, poté  
až 2 GW (což je výkon srovnatelný  
s JE Temelín). Tyto fáze budou vyžadovat 
rovněž schopnosti orbitální montáže, přes-
ného řízení paprsku a architektury přenosu. 
Finální kosmická elektrárna by vyžadovala 
vysílací pole větší než 100 x 1000 m.

DOČKÁME SE ENERGIE Z VESMÍRU?
Ideou vesmírných solárních elektráren se zabývají vědci již několika zemí, 
např. projekty Velké Británie a USA předpokládají posílat energii získanou ve 
vesmíru pomocí mikrovln na zemský povrch. Ale nejsou sami…
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Finální kosmická  
elektrárna by 
vyžadovala vysílací 
pole větší než  
100 x 1000 m.

TECHNOLOGIE

Podle odhadů by mělo plně funkční vesmírné 
solární pole do roku 2050 posílat do sítě podobné 
množství elektřiny jako jaderná elektrárna.

Národní laboratoř vědy a technologie pro vesmírné 
mikrovlnné systémy, Čínská akademie vesmírných 
technologií v Xianu.

Experiment s přenosem mikrovlnné energie na 
Zemi už začíná nabírat pevné obrysy. 

1

2

3

1



techmagazin.cz l 47

Přípravy už začaly
Vesmírná solární energie čelí velkým vý-
zvám, včetně ekonomické proveditelnosti 
a výrobních nákladů, spolehlivých starto-
vacích služeb a účinného a bezpečného 
přenosu energie. Ale Čína se již rozhodla 
touto cestou vykročit.

Loni čínští výzkumníci testovali přenos 
energie na vzdálenost 300 m pomocí 
systému umístěného na palubě vzdu-
cholodě a podporu loni získal i výzkum 
konstrukce objektů v kilometrovém řádu na 
oběžné dráze, což by bylo velkou výzvou 
při sestavování obřích polí potřebných pro 
sběr a přenos solární energie. Plán použití 
opakovaně použitelné supertěžké nosné 
rakety Long March 9 pro výstavbu vesmír-
né elektrárny v GEO představil loni vysoký 
představitel CAST. 

Nyní se buduje testovací zařízení o roz-
loze 33 akrů, které má teoretickou živo-
taschopnost vesmírné solární elektrárny 
prověřit v praxi. Zařízení bude mj. vyvíjet 
i technologie pro přenos energie do vesmíru 
a zároveň studovat vliv mikrovln vyzařova-
ných zpět na Zemi na živé organismy. 

Sam Tonkin

TECHNOLOGIE

Počet bezdrátově propojených zaříze-
ní rychle roste, a to jak mezi privátními 
spotřebiteli, tak i v průmyslu. Aby však byla 
zařízení stále dostupná, musí být jejich bez-
drátový přijímač trvale zapnutý, což omezu-
je výdrž baterie malých uzlů IoT napájených 
bateriemi na pouhých několik týdnů.

Delší životnost a rychlá odezva
Čip RFicient vyvinutý výzkumníky Fraunho-
fer Institute for Integrated Circuits (IIS), 
představuje obrovský skok vpřed – umož-
ňuje ušetřit až 99 % energie. 

„Baterie, která by s konvenční technologií 
vydržela něco málo přes měsíc, může nyní 
vydržet deset let,“ říká Dr. Frank Oehler 
z autorského týmu tvůrců této novinky. 
Přitažlivost produktu spočívá ve skutečnos-
ti, že i přes prodlouženou životnost baterie 
je senzor stále připraven přijímat signály 
ze sousedních uzlů s proudem pouhých tří 
mikroampérů. Zatímco jiné budící přijímače 
jsou často vypnuty na několik minut a jejich 
odpověď může někdy trvat příliš dlouho, čip 

RFicient zaručuje okamžitou 
reakci – potřebuje pouze 
30 milisekund, aby reagoval 
provedením akce. To je důležité 
nejen v časově kritických aplika-
cích, ale i v situacích, kdy současně běží 
mnoho služeb nebo je dotazováno mnoho 
různých uzlů – např. na letištích, nádražích 
či fotbalových stadionech.

Vyvinuté a připravené na trh
Tento vývoj je pro IoT velkým krokem vpřed 
a produkt připravený na trh, spolu s regis-

trací 16 patentů, zajistil pro celý vývojový 
tým cenu Josepha von Fraunhofera.

Technologie RFicient byla už pře-
vedena z počáteční myšlenky do fáze 
komerčně dostupného standardního čipu. 
Do projektu se zapojili také průmysloví 

partneři, výrobci polovodičů Global-
foundries, RoodMicrotec a EBV 

Elektronik. 
„To, co průmysl potřebuje, 

jsou přijímače IoT, které jsou 
vždy dostupné a rychle reagu-
jící a které fungují po dlouhou 

dobu, aniž by je bylo nutné 
udržovat. Díky novým přijímačům 

Fraunhofer to nyní můžeme dodat 
vůbec poprvé,“ říká Thomas Staudinger, 
prezident společnosti EBV Elektronik. 

Konzervativní odhady naznačují, že 
technologie RFicient bude v nadcházejí-
cích letech využívat více než 50 milionů 
zařízení IoT. 

Petr Sedlický

VŽDY NA PŘÍJMU DÍKY ČIPŮM RFicient 
Udržování věcí neustále připojených k internetu stojí hodně energie. Dokonce  
i malé uzly IoT se zcela vybijí během několika týdnů. To vše mění čip RFicient vyvinutý 
ve Fraunhoferově institutu pro integrované obvody s téměř totální úsporou energie. 
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Fáze I:
Experiment s přenosem vysokého 
napětí a bezdrátovým přenosem 

energie na LEO (10 kW). 

Fáze II:
Experiment s vysokovýkonným 
bezdrátovým přenosem energie 

v GEO (100 kW–1 MW).

Fáze III:  
Kosmická solární družice s výkonem 

na MW úrovni (10 MW).

Fáze IV:  
Kosmická solární družice s výkonem 

v řádu GW (až 2 GW).

2

3

Dr. Frank 
Oehler testuje 

nový čip RFicient, 
který je vždy připravený 

přijímat signály ze 
sousedních uzlů 

s proudem pouhých 
3 μA.



Návrhář Anton Brousseau využil své 
zkušenosti s Husqvarnou a KTM 
k vytvoření zcela nového druhu kon-

cepčního modelu Moto Sapien (obr. 2). Ten 
nemá za cíl nic menšího, než využít techno-
logii rozhraní mezi neurony a strojem, aby 
byl řidič zcela v kontaktu s motocyklem „až 
do bodu, kdy má pocit, že se pneumatiky 
dotýkají vozovky jako dotyk konečky prstů“. 
Brousseau už navrhl i jiné pozoruhodné 
koncepty, jako je vodíková Hydra, nicméně 
všechny jsou předurčeny zůstat jen v po-
čítači, protože potřebné technologie ještě 
nedozrály. 

Ovšem některé z futuristických konceptů 
se nakonec přece jen staly realitou a výběr 
několika takovýchto přinesl server Supercar 
Blondie. Mezi ně patří třeba motorka z bu-
doucnosti, kterou bylo možné vidět ve filmu 
Tron: Legacy z roku 2010 – výrazná světla, 
dlouhá, nízko posazená karoserie, kola bez 
nábojů… Plány navržené pro film umělcem 
Danielem Simonem byly předány firmě Par-
ker Brothers Concepts, která v limitované 
sérii postavila skutečný motocykl Tron Light 
Cycle (obr. 3). I když nešlo o lacinou záleži-
tost, tyto benzínové stroje už neseženete.

Z podobného těsta je i futuristický 
koncept Kawasaki J z roku 2013 (obr. 4). 
Japonci to vzali z gruntu a tuplovaně, takže 
přední kola jsou zdvojená, stroj používá pro 
každé z nich samostatné ovladače místo 
řídítek. Má i pokročilou schopnost tvarové-
ho posunu pro různé jízdní pozice: vzpříme-

nější pro jízdu ve městě, nízko položenou 
siluetu pro vysokorychlostní jízdu.

Když BMW slavila v roce 2016 své  
100. narozeniny, vytvořila řadu unikátních 
modelů. Jedním z nich je i vize budoucnosti 
dvoukolové dopravy – Motorrad Vision  
Next 100 (viz obr. 1). Tradiční plochý dvouvá-
lec má ryze moderní trojúhelníkové karbonové 
tělo a je samovyvažovací, takže nepotřebu-
je stojánek. Design je minimalistický, nad 
předním kolem je v rámu integrována velká 
kovová odrazka, která slouží pro vedení větru 
a zajišťuje aerodynamicky optimalizované 
proudění vzduchu. Pneumatiky mají tlumicí 
funkci a aktivně se přizpůsobují terénu. 

Cílem rakouské firmy Johammer bylo 
vyrobit (tehdy) první elektrický sériový mo-
tocykl s dojezdem 200 km. I proto má stroj 
J1 unikátní retro-futuristickou karoserii 
(obr. 5) formovanou pro maximální aero-
dynamiku, např. má drážky pro obtékání 
vzduchu a kola mají pevné středy, těžiště 
je ideálně vyvážené pro lepší ovladatel-
nost.

Ale i tento e-motocykl má více než 
zdatného konkurenta v podobě stroje 
Arc Vector (obr. 6), který sice ještě není 
dostupný na trhu, nicméně ve fyzické 
podobě již existuje. Je koncipován tak, 
aby byl individuálně přizpůsoben každému 
majiteli. Podle jeho tvůrců nabídne úctyhod-
ný dojezd 436 km a nabití baterií má zabrat 
pouhých 40 minut. 

Petr Kostolník

BUDOUCNOST V JEDNÉ STOPĚ     
Pod názvem Moto Sapien se objevil nový koncept motocyklu,  
který si klade za cíl revolucionizovat spojení mezi jezdcem a vozidlem.  
I když jde (zatím) pouze o koncept, několik jiných futuristických 
motocyklů je už k mání.
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Zkusil jsem v průběhu testu při vybité bate-
rii propojit vůz s domácí zásuvkou.  
Displej mi ukázal dobu na plné nabití  
5,30 hod. Po 30 minutách se tato doba 
snížila jen na 5,15 hod., dojezd se vyšplhal 
z 0 na 3 km. Takže nic moc. 

Převážně jsem tedy energii doplňoval při 
jízdě na spalovací motor a rekuperací. Tento 
způsob skutečně dokáže znatelně snížit 
spotřebu. Při ujetí 811 km v různorodých 
podmínkách se průměrná spotřeba benzí-
nu dostala na 5,6 l/100 km. Tyto způsoby 
dobíjení mají příznivý vliv také na popojíždění 
v městském provozu, kdy mi při některých 
jízdách displej nabídl výsledek i přes 50 % na 
Zero Emission. Dojezd na elektrickou energii 
lze nastavovat v několika stupních na displeji 
infotainmentu.

Jízdu s plug-in hybridním pohonem 
je třeba vychytat v delší praxi, aby řidič 
využitím všech dostupných možností dosáhl 
optimálních výsledků z hlediska výkonových 
parametrů i spotřeby. Připouštím, že určitě 
lepších, než se podařilo mně v krátkém 
testu. Základní cena modelu Superb Combi 
iV ve výbavě L&K je 1 274 900 Kč. 

Oldřich Šesták

ŠKODA SUPERB iV V SYMBIÓZE DVOU MOTORŮ 
Plug-in hybridní pohon vlajkové lodi automobilky disponuje dvěma pohonnými 
jednotkami, které v závislosti na jízdních podmínkách a vybraném režimu 
zajišťují pohon vozu samostatně nebo společně. Kombinují tak výhody 
spalovacího motoru a elektromotoru.    

TEST AUTO
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Energie
Energii pro pohon elektromotoru a dodávky 
pro topení a kompresor automatické klima-
tizace uchovává li-ion trakční baterie ulo-
žená v podlaze před zadní nápravou. Má 
čtyři možnosti nabíjení: u stojanů, z běžné 
domácí zásuvky, během jízdy na spalovací 
motor a při brzdění díky rekuperaci.  

Celosvětová situace v dostupnosti 
a budoucnosti energií přináší množ-
ství otazníků. Jelikož nejsem zarytým 

přívržencem čistě elektrických pohonů, lépe 
se smiřuji s kompromisními kombinačními 
variantami. A plug-in hybridy by mohly být 
určitým řešením. 

Pohodlný a úsporný
K testu jsme měli patřičně zajetý model  
Superb Combi iV ve špičkové výbavě 
Laurin & Klement. Nesporně jde o na pohled 
líbivý automobil, který je vhodný nejen pro 
reprezentativní firemní využití, ale i pro 
pohodlné rodinné cestování. Velmi oceňuji 
nadstandardní vnitřní prostor s kultivovaným 
uspořádáním. Nevtíravému, leč vstřícnému 
designovému řešení dávají nadstavbu mnohé 
škodovácké prvky simply clever.

Hybridní pohon kombinuje výhody benzino-
vého motoru 1,4 TSI o výkonu 115 kW a elek-
tromotoru o výkonu 85 kW. Kombinace obou 
pohonných jednotek dosahuje maximálního 
systémového výkonu 160 kW. Elektromotor 
umožňuje ve spojení s li-ion baterií čistě elek-
trickou, lokálně bezemisní jízdu s dojezdem 
až 62 km, což by mohlo stačit pro každodenní 
jízdu ve městě. Při kombinaci plně dobité 
baterie a benzínového motoru s plnou nádrží 
(50 l) může Superb iV zvládat trasy dlouhé až 
930 km.

Elektrická energie také pomáhá motoru při 
zrychlení a zajišťuje velmi dynamickou jízdu, 
což dokládá zrychlení z 0 na 100 km/h za  
7,7 s, maximální rychlost činí 224 km/h. K do-
sažení těchto hodnot je nutné zvolit režim 
Sport ve volbě jízdního režimu nebo přímo 
tlačítkem na středové konzoli. Následně se 
automaticky nastaví jednotlivé parametry 
vozu, jako posilovač řízení, standardně dodá-
vaná 6st. převodovka DSG se třemi spojkami, 
jež propojuje spalovací motor s elektromoto-
rem, nebo adaptivní podvozek DCC.

Superb iV má v elektrickém režimu zrych-
lení z 0 na 60 km/h 5,0 s. Zvukový generátor 
E-noise v této situaci vydává speciální zvuk 
upozorňující chodce i cyklisty, že se k nim 
blíží „elektrický“ vůz. V hybridním režimu 
elektronika zajišťuje souhru obou motorů 
a kombinovaná spotřeba paliva by tak  
podle údajů výrobce mohla dosahovat  
1,5 l/100 km.

Superb Combi iV patří do vlajkové flotily 
automobilky.

Nabíjecí zásuvka je skrytá v levé části přední masky. 

Na dvou displejích si lze vedle mnoha dalších 
ukazatelů zobrazit i údaje o momentální činnosti 
obou pohonů.

Detailní pohled informuje o aktuálních možnostech 
e-dojezdu.
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Marco Venturini svou pracovní kariéru 
v automobilovém průmyslu zahájil 
v roce 1996 u automobilky Fiat ČR. 

Ke společnosti Peugeot nastoupil v roce 
2005 a od roku 2015 je na pozici ředitele 
značky Peugeot v ČR. Tuto funkci vykonává 
i v současné době a pod novým vedením 
spadajícím pod švýcarskou společnost  
Emil Frey.

 V České republice jste téměř 30 let. 
Jak moc se automobilový trh za tu dobu 
změnil? A jak ho poznamenala pandemie 
covidu, případně konflikt na Ukrajině? 
Za 30 let se toho dost změnilo. V devade-
sátkách, když jsem začal pracovat v tomto 
oboru, stála auta v porovnání s kupní silou 
opravdu hodně. Změnil se ale i samotný 
proces nákupu. V podstatě neexistoval 
operativní leasing. Auta se nakupovala v ho-
tovosti či na finanční leasing, tedy způsob 
financování, který už dnes takřka neexistuje. 
Posunuly se i priority a nároky klientů z hle-
diska bezpečnosti vozů, konektivity, spotře-
by či emisí. Kdysi se kladl důraz hlavně na 
výkon motoru nebo příslušné logo značky na 
kapotě, a to i na úkor bezpečnosti. Obecně 
si myslím, že nákup vozu je dnes složitějším 
procesem než dříve.

 Od července 2016 je importérem vozů 
Peugeot, Citroën a DS na český trh 
švýcarská skupina Emil Frey. Jak tuto 
změnu zpětně hodnotíte? 
Přiznám se, že na začátku jsem byl trochu 
skeptický, pak jsem ale pochopil filozofii 
vedení Emil Frey Group v Curychu. Tou je 
idea, že každý trh je samostatný a zodpo-
vědný za své procesy i výsledky. Znamená 
to maximální nezávislost, možnosti nastavit 
si nové procesy a pustit se do nových pro-
jektů. Příkladem jsou EF Mobility, zastřešu-
jící projekty pro prodej ojetých vozů  
Emil Frey Select a Autosphere, nebo pro-
dukt financování elektrifikovaných vozů  
LEV Rent. Toto jsou 100% české aktivity 
skupiny Emil Frey. Máme také svobodu roz-
hodování o marketingových investicích. Po-
kud jsme schopni naše aktivity ufinancovat, 
je rozhodnutí na nás. Stejná logika se týká 
i zaměstnanců. Nikdo nám nenařizuje, kolik 

jich máme mít. Filozofie velkých koncernů  
je zkrátka odlišná.

 Dalším přelomovým momentem  
je vznik koncernu Stellantis. Jak hodnotíte 
tuto fúzi s italsko-americkou společností 
Fiat Chrysler Automobiles? Nebudou 
některé značky na sobě parazitovat? 
Neutrpí tím identita Peugeotu? 
Nejsem schopný hodnotit vznik skupiny 
Stellantis, protože neznám detailně cíle  
této fúze. Myslím si ale, že každá značka  
si bude chtít chránit svou identitu, svoje 
DNA, a hlavně cílit na odlišné klienty.

Peugeot byl a stále je přední značkou ve 
skupině a je přirozené, že bude čerpat ze 
zkušeností a z úspěchu některých modelů. 
To je výsledkem zdařilých roků, kdy skupina 
PSA investovala velké prostředky, aby 
vrátila Peugeot mezi TOP značky v Evropě. 
Nemá smysl přemýšlet o kanibalizaci mezi 
značkami. Máme dost silné geny a jasnou 
strategii: naše identita je a bude jasná.

 Jak se vyvíjejí letošní prodeje ve 
srovnání s loňským a předloňským 
rokem? 
První a druhá polovina roku 2021 byly 
radikálně odlišné. Začátek roku vypadal 
velice příznivě. Do showroomů se vrátili 
klienti a firmy začaly znovu řešit nákup 
vozů. V prvním pololetí roku 2021 jsme 
tak zaznamenali meziroční nárůst o 33 %! 
Ve druhé polovině roku se to ale obrátilo. 
Továrny nebyly schopny naplno restartovat 
výrobní linky, dodávky komponentů nabraly 
zpoždění vinou dodavatelů či dopravců. 
Vše, co jsme na začátku roku získali,  
jsme na konci zase ztratili. 

Ani v roce 2022 se situace nezlepšila. 
Oproti roku 2020 jsme v propadu o 22 %. 
Výroba má velké výkyvy.  Jeden měsíc 
dostaneme více aut, než bylo v plánu, 
následující měsíc pouze polovinu. Myslím 
si ale, že to nejhorší máme za sebou. 
Výrobní kvóty do konce roku jsou velmi 
povzbudivé. Navíc se nám podařilo uvést 
na trh hned dva nové modely – nový 
hatchback 308 a 308 SW. A oběma se 
skvěle daří!

 Jaké jsou aktuální dodací lhůty 
nejprodávanějších modelů a jak si 
v tomto ohledu vede váš nejnovější 
model 308? 
Je jasné, že nejžádanější model trpí nejvíc. 
To je daň za úspěch. Peugeot 2008 byl 
po několik let nejprodávanějším modelem 
značky i segmentu malých SUV. U tohoto 
vozu máme značný převis objednávek.  
Klient si bohužel musí počkat 5 až 6 měsí-
ců. Kratší dodací lhůty máme u oblíbeného 
SUV 3008 nebo u městského vozu Peugeot 
208, což byl v dubnu nejprodávanější model 
v Evropě. Zde jsou dodací lhůty kolem tří 
měsíců. Nový model 308 SW právě přišel 
na trh a má velmi příznivou odezvu, na něj 
si zákazníci, kteří ho teď objednají, počkají 
minimálně do října. O měsíc méně se pak 
čeká na 308 hatchback.

 Jak řeší zákazníci delší dodací lhůty 
automobilů. Omezují firmy počet 
služebních automobilů, nebo častěji 
kupují levnější, méně vybavené modely?
 Klient – soukromá osoba – je v případě, 
kdy si nadefinoval auto a nespěchá, ocho-
ten počkat rok i více. Pokud ale zákazník 
potřebuje řešit mobilitu hned, musí vybírat 
z toho, co je k dispozici, včetně ojetých 
vozů. U firem je to podobné. Pokud potře-
bují nutně obměnit vozový park, přejdou 
klidně k jinému dodavateli, a to i v případě, 
že se jedná o dlouhodobého partnera. Tady 
jde loajalita stranou. U operativních leasingů 
pak dochází často k prodlužování smluv 
nebo se v krajních případech pronajímají 
i ojeté vozy. 

Doba se ale rychle mění a klienti uvažují 
více racionálně. Hledají možnosti, jak 

NELEHKÝCH TŘICET LET PROSPERITY     
Mluvit s Marco Venturinim, který u nás zodpovídá za značku Peugeot, 
je vždy velice zajímavé. Pochází z Říma, má zkušenosti i s jinými 
automobilovými trhy, takže dokáže správně vnímat specifika  
českého trhu a s nadhledem posuzovat i aktuální složitou situaci 
automobilového průmyslu. 

Marco Venturini,  
ředitel značky Peugeot 
v České republice, 
hodnotí uplynulých  
30 let, zároveň odmítá 
ukvapený úprk  
k elektromobilitě. 
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ušetřit nebo omezit své vozové parky 
například sdílením vozů pro některé 
kategorie zaměstnanců. Někdy firmy také 
ustupují z klasického benefitu v podo-
bě služebního auta a místo něj nabízejí 
finanční kompenzaci.

 Jak se vyvíjí zájem o elektromobily? 
Jaký typ firemních zákazníků si tato  
auta kupuje? 
Česká republika se stále pohybuje mezi 
posledními v Evropě, co se týče počtu 
prodaných elektromobilů. Elektrifikované 
vozy reprezentuji pouze 3 % prodeje osob-
ních vozů a oproti roku 2021 nejeví nijak 
výrazný nárůst, spíše naopak. Myslím, že 
infrastruktura u nás není dostatečná a chybí 

také strukturovaná legislativní podpora 
alespoň na takové úrovni, jako je v jiných 
evropských státech. Nemůžeme se tedy 
divit, že je český klient tak opatrný. Zájem 
o elektromobily ale existuje. Firemní klienti 
si uvědomují, že je třeba přemýšlet o změ-
nách ve vozových parcích. Zatím jsou to ale 
spíše ojedinělé případy.

 Vznětové motory jsou především 
v užitkových automobilech a větších 
modelech SUV stále špatně nahraditelné. 
Jaký je váš názor na co nejrychlejší 
ukončení vývoje spalovacích motorů? 
Pracuji v automobilovém sektoru téměř  
30 let a můj názor je tím samozřejmě ovliv-
něný. Za těchto 30 let jsem byl svědkem, 

jak konstruktéři udělali neuvěřitelné kroky 
ke snížení emisí a spotřeby, a to je třeba 
zdůraznit. Nevím, jestli jiná průmyslová 
odvětví dosáhla takových pokroků jako to 
automobilové.

Současné emisní normy jsou podle mě 
dostačující a mohli bychom si na chvíli 
oddechnout a následně překročit k čistší 
mobilitě „normálním“ krokem, a ne zběsile. 
Nemyslím si, že elektrifikace je jediná cesta 
k dekarbonizaci. Řekl bych, že existují i jiné 
alternativy, ale to chce čas. Pokud to mám 
vyjádřit několika slovy, tak bych řekl – sní-
žení emisí ANO, zákaz spalovacích motorů 
NE. 

Michal Busta
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Konkrétně jde o návrh nařízení Komise 
(EU), kterým se mění nařízení Komise 
(EU) č. 461/2010 ze dne 27. května 

2010 o použití čl. 101 odst. 3 Smlouvy 
o fungování EU na kategorie vertikálních 
dohod a jednání ve vzájemné shodě 
v odvětví motorových vozidel (kterým se 
prodlužuje platnost stávajícího nařízení 
MVBER o pět let), a návrh sdělení Komise 
(EU) – Doplňkové pokyny k vertikálním 
omezením v dohodách o prodeji a opra-
vách motorových vozidel a distribuci ná-
hradních dílů pro motorová vozidla (kterým 
se zavádějí cílené aktualizace doplňkových 
pokynů).

S ohledem na skončení platnosti naří-
zení MVBER k 31. květnu 2023 byl v pro-
sinci 2018 zahájen přezkum, který měl 
za úkol shromáždit doklady o fungování 
předpisů platných pro vertikální dohody 
v automobilovém odvětví. Konečným vý-
stupem tohoto přezkumu je návrh nových 
předpisů. Zainteresované strany mohou 
předkládat své připomínky k návrhům do 

30. září 2022 s tím, že nové právní 
předpisy mají vstoupit v platnost  
1. června.

Cíle legislativních návrhů
Cílem navrhovaného prodlouže-
ní platnosti nařízení o blokových 
výjimkách pro motorová vozidla 
o dalších pět let je zachovat režim, 
který podnikům v automobilovém 
odvětví usnadňuje posoudit, zda jsou jejich 
dohody v souladu s předpisy EU v oblasti 
hospodářské soutěže. Navrhují se také 
cílené aktualizace doplňkových pokynů, tak 
aby se vztahovaly i na data vygenerovaná 

vozidly, jež jsou po-
třebná k jejich údržbě 
a opravě. 

Podstata nařízení 
Vertikální dohody jsou 
dohody mezi dvěma 
nebo více podniky 
působícími na různých 
úrovních výrobního 
nebo distribučního 
řetězce, které se týkají 
podmínek, za nichž 
mohou strany naku-
povat, prodávat nebo 
přeprodávat určité 
zboží nebo služby. 
Článek 101 odst. 1 
Smlouvy o fungování 
EU zakazuje dohody 
mezi podniky, které 
omezují hospodářskou 
soutěž. Podle odst. 3 
téhož článku však 
mohou být takové 
dohody prohlášeny za 
slučitelné s vnitřním 
trhem, pokud přispívají 

ke zlepšení výroby nebo distribuce 
výrobků anebo k podpoře technic-

kého či hospodářského pokroku, 
přičemž vyhrazují spotřebitelům 
přiměřený podíl na výhodách 
z toho vyplývajících, aniž by byla 

omezena hospodářská soutěž.
Nařízení MVBER uvádí, že na do-

hody o distribuci nových vozidel se 
vztahuje obecný režim Komise (tj. na-

řízení o blokových výjimkách pro vertikální 
dohody neboli VBER). Nařízení o blokových 
výjimkách vyjímá vertikální dohody, které 
splňují určité podmínky, ze zákazu stanove-
ného v čl. 101 odst. 1 Smlouvy o fungování 
EU, čímž pro tyto dohody vytváří „bezpečný 
přístav“. Pokyny k vertikálním omezením 
uvádějí, jak vykládat a uplatňovat nařízení 
o blokových výjimkách a jak posuzovat 
vertikální dohody, které nespadají do jeho 
působnosti.

Co se týká dohod o prodeji nebo přepro-
deji náhradních dílů pro motorová vozidla 
nebo o poskytování oprav a údržby pro 

VEŘEJNÁ KONZULTACE K NAŘÍZENÍ  
O BLOKOVÝCH VÝJIMKÁCH MVBER     
Dne 6. července 2022 vyhlásila Evropská komise veřejnou konzultaci 
k jejím návrhům týkajícím se budoucího režimu nařízení o blokových 
výjimkách pro motorová vozidla (MVBER). 
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Cílem navrhovaných 
změn je stanovit,  
že data generovaná  
vozidly jsou potřebná  
k jejich údržbě i opravě.
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Konkrétně jde o nařízení Komise  
č. 906/2009 o použití čl. 81 odst. 3 
Smlouvy na určité kategorie dohod, 

rozhodnutí a jednání ve vzájemné shodě 
mezi společnostmi liniové dopravy (kon-
sorcii), nařízení o blokových výjimkách pro 
konsorcia neboli CBER.

Komise rovněž rozeslala cílené dotazníky 
zúčastněným stranám dodavatelského ře-
tězce liniové námořní dopravy (tj. přeprav-
cům, odesílatelům, zasílatelům a provo-
zovatelům přístavů a terminálů) o dopadu 
konsorcií vytvořených společnostmi liniové 
dopravy, jakož i nařízení CBER na jejich 
provoz od roku 2020. Zúčastněné strany 
mohou zasílat své podněty do 3. října 2022.

Antimonopolní pravidla EU zakazují 
dohody mezi společnostmi, které omezují 
hospodářskou soutěž. Nařízení CBER však 
za určitých podmínek umožňuje námořním 
dopravcům s celkovým součtem tržních 
podílů nižším než 30 % uzavírat dohody 
o spolupráci za účelem poskytování společ-
ných služeb nákladní dopravy, také známé 
jako „konsorcia“. Platnost nařízení CBER 
skončí dne 25. dubna 2024. 

Antimonopolní pravidla a nařízení 
Služby liniové dopravy zahrnují poskytování 
pravidelné linkové námořní přepravy volně 
loženého nákladu (v kontejnerech) na určité 
trase. Hrají zásadní úlohu v obchodu a pro 

hospodářství EU jako celek. Vyžadují značnou 
úroveň investic, a proto je pravidelně poskytu-
je několik námořních společností v konsorci-
ích. Ustanovení čl. 101 odst. 1 Smlouvy o fun-
gování EEU (SFEU) zakazuje dohody mezi 
podniky, které omezují hospodářskou soutěž. 
Podle čl. 101 odst. 3 SFEU však mohou 
být takové dohody prohlášeny za slučitelné 
s vnitřním trhem, pokud přispívají ke zlepšení 
výroby nebo distribuce výrobků anebo k pod-
poře technického či hospodářského pokroku, 
přičemž vyhrazují spotřebitelům přiměřený 
podíl na výhodách z toho vyplývajících, aniž 
by byla omezena hospodářská soutěž.

Nařízení Rady č. 246/2009 stanoví, že 
Komise může vyjmout konsorcia z pů-
sobnosti čl. 101 odst. 1 SFEU na dobu 
omezenou na pět let s možností prodlouže-
ní. Komise proto v roce 2009 přijala nařízení 
CBER, které stanoví zvláštní podmínky pro 
tuto výjimku. Na základě těchto podmínek 
má být zajištěno, aby měli spotřebitelé při-
měřený podíl na výsledných výhodách.

Komise prodloužila platnost nařízení 
CBER v letech 2014 a 2020. Zjistila, že na-
řízení o blokových výjimkách pro konsorcia 
vedlo k efektivnosti pro dopravce, kteří 
mohli lépe využívat kapacitu plavidel a na-
bídnout více spojení. Výjimka se vztahovala 
pouze na konsorcia s podílem na trhu 
nepřevyšujícím 30 %, jejichž členové mohli 
stanovovat ceny nezávisle. V této souvislos-
ti vedla zmíněná efektivnost k nižším cenám 
a lepší kvalitě služeb pro spotřebitele. 
Hodnocení konkrétně ukázalo, že v posled-
ních letech se jak náklady pro dopravce, tak 
ceny pro zákazníky za 20stopou ekvivalent-
ní jednotku snížily přibližně o 30 % a kvalita 
služeb zůstala stabilní. Toto prodloužení 
bylo ve srovnání s tradiční 5letou dobou 
platnosti nařízení CBER omezeno na čtyři 
roky, aby bylo možné rychleji reagovat 
v případě jakýchkoli možných změn podmí-
nek na trhu.

Závěr
Hodnocení pomůže Komisi rozhodnout, zda 
by platnost nařízení CBER měla skončit, 
nebo zda by měla být znovu prodloužena, 
a to se změnami či beze změn. Komise shr-
ne výsledky hodnocení v pracovním doku-
mentu svých útvarů, který má být zveřejněn 
v posledním čtvrtletí roku 2022. 

Petr Sedlický

motorová vozidla, nařízení MVBER stanoví, 
že se neuplatní čl. 101 odst. 1 Smlouvy 
o fungování EU, pokud tyto dohody splňují 
požadavky pro výjimku podle obecného 
režimu a neobsahují žádné z ustanovení 
uvedených v nařízení MVBER, která by 
odnímala výhodu výjimky.

Navrhované změny
Dle vysvětlující poznámky k návrhu nařízení, 
kterým se prodlužuje nařízení MVBER, 
a k návrhu sdělení, kterým se mění doplň-
kové pokyny, cílem navrhovaných změn je:
•   Zachovat platnost nařízení MVBER 

po dobu dalších pěti let, a i nadále tak 
usnadňovat společnostem v automobi-
lovém odvětví posouzení toho, zda jsou 
jejich vertikální dohody v souladu s před-

pisy EU v oblasti hospodářské soutěže. 
Je pravděpodobné, že za pět let se 
dostatečně prokáže životaschopnost 
trendů, které se v současné době teprve 
objevují, např. digitalizace vozidel a nové 
vzorce mobility. Navrhované prodloužení 
umožní Komisi znovu posoudit vzniklou 
situaci na trhu do nového data skončení 
platnosti prodlouženého nařízení MVBER 
(tj. do 31. května 2028).

•   Jasně stanovit, že data vygenerovaná 
vozidly jsou potřebná k jejich údržbě 
a opravě. Při posuzování vertikálních do-
hod mezi výrobci vozidel a jejich autorizo-
vanými sítěmi podle článku 101 Smlouvy 
o fungování EU budou mít společnosti 
díky tomu jistotu ohledně způsobu, jakým 
Komise vnímá otázky týkající se přístupu 

k datům vygenerovaným snímači automo-
bilů. Komise navrhuje, aby byly stávající 
zásady poskytování technických informa-
cí, nástrojů a školení nezbytných k údržbě 
a opravám rozšířeny tak, aby výslovně 
zahrnovaly data vygenerovaná vozidly.

Další legislativní postup
Poté co zúčastněné strany předloží své 
připomínky k návrhu nařízení, kterým se 
prodlužuje nařízení MVBER, a k návrhu 
sdělení, kterým se mění doplňkové pokyny, 
Komise tyto připomínky zpracuje a v návrhu 
těchto předpisů provede veškeré nezbytné 
změny, tak aby mohly začít platit  
k 1. červnu 2023. 

Petr Mišúr
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ŽÁDOST OHLEDNĚ VÝJIMKY  
PRO KONSORCIA LINIOVÉ DOPRAVY
EK dne 9. srpna 2022 zveřejnila výzvu k předložení faktických podkladů, aby 
získala zpětnou vazbu ohledně provádění právního rámce EU, který z působnosti 
antimonopolních pravidel EU vyjímá konsorcia liniové dopravy. 

Služby liniové dopravy 
nákladu v kontej-
nerech na určité trase 
hrají zásadní úlohu pro 
hospodářství EU.



Dceřiná firma GM Cruise spustila letos 
v červnu noční službu zcela bez řidi-
če na předměstí San Francisca. Stala 

se tak prvním komerčním provozovatelem 
robotických taxíků, který zahájil jízdy bez 
záložního řidiče. 

Samořiditelnými vozy se ale budou moci 
svézt i zákazníci na opačné straně zeměkou-
le – v Číně. Zde získala vůbec první povolení 
pro plně autonomní komerční služby robotic-
kých taxi ve dvou městech tamní společnost 
Baidu. Bude operovat ve městech Wu-chan 
a Chonqing (Čchung-čching) vždy v průběhu 
pracovní doby. A i když jsou služby robotaxi 

nastaveny mimo dopravní špičku, budou 
se i tak mísit s velkým denním provozem. 
V každé zóně bude firma provozovat pět 
vozů Apollo (5. generace) se vzdálenými 
řidiči připravenými převzít řízení, pokud se 
vozidla dostanou do komplikované situace. 
Mateřská základna je bude sledovat pro-
střednictvím kamerových systémů vozů.

Čínský výrobce už představil i design 
svého prvního plně autonomního vozu  
6. generace, který je určen pro sériovou 
výrobu s odnímatelným volantem a velko-
rysým, konfigurovatelným prostorem. Do 
ulic by se měl dostat v příštím roce. 
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ROBOTICKÉ MINOLOVKY 
JDOU DO SLUŽBY
Výkonný úřad programu pro bezpilotní 
bojové prostředky oznámil, že robotic-
ká minolovka (UISS) dosáhla počáteční 
operační schopnost, tzn. stavu, kdy je 
alespoň minimálně připravena  
k nasazení. 

Podle amerického námořnictva jde o vý-
znamný pokrok v programu zavádění 
bezobslužných lodí do flotily. Jde nejen 
o ochranu lidi před nebezpečím, ale 
i jako prostředek ke snížení nákladů při 
současném zvýšení schopností flotily 
US Navy.

UISS je samohybné, poloautonomní 
hladinové plavidlo, které dokáže akustic-
ky a magneticky vyhledávat podmořské 
miny. Bude operovat z různých lodí, aby 
pomáhalo udržet volné námořní cesty, 
provozní oblasti flotily, úžiny, kritické 
body a místa obojživelných operací. Ve 
flotile má nahradit minolovky třídy Aven-
ger a vrtulníky MH-53E Sea Dragon.

Dieselovým motorem poháněná 
UISS má maximální dojezd 87 mil (cca 
160 km), dokáže vléct téměř dvoutu-
novou zátěž rychlostí 20 uzlů (37 km/h) 
a může pracovat přes 20 hodin. V její 
výbavě figurují nesmrtící zbraně, sonary 
skenování, systémy pro neutralizaci min 
a senzory pro detekci, lokalizaci a klasi-
fikaci min. 

FO
TO

: a
rc

hi
v,

 B
ai

d
u,

 U
S

 N
av

y

PRVNÍ SLUŽBY ROBOTICKÝCH TAXI
Až si v San Franciscu nebo čínském Wu-Chanu  
přivoláte taxi, je možné, že vám přijede auto bez  
šoféra. Autonomní taxi totiž začínají vyjíždět do ulic,  
což představuje jednu z klíčových technologických 
revolucí 21. století. 

KOREA  
VYPUSTILA PRVNÍ 
RAKETU VLASTNÍ 
VÝROBY
Jižní Korea je jedním 
z nejvýznamnějších výrobců 
hi-tech a špičkové elektroniky, 
ovšem její kosmický program 
zatím zaostává za dalšími 
asijskými kosmickými 
velmocemi, jako je Čína, 
Japonsko a Indie. 

Nyní se země snaží tento svůj 
handicap snížit. V červnu se 
jí poprvé podařilo dopravit 

raketou vlastní výroby na 
oběžnou dráhu kolem Země 
satelit, přestože šlo jen o tu-
novou maketu. Podařilo se 
jí napravit loňský neúspěšný 

pokus a zařadila 
se tak mezi úzký 
vybraný okruh 
států schopných 
vyrobit nosnou 
raketu zcela bez 
cizí pomoci (do-
savadní projekty 
byly založeny na 
spolupráci s ji-
nými zeměmi). 

Nosná raketa 
Nuri, první, která byla posta-
vená kompletně v Jižní Koreji, 
odstartovala v 9 : 00 SELČ 
z kosmodromu Naro na jihu 
země. Zhruba o hodinu později 

bylo potvrzeno úspěšné umís-
tění makety satelitu o hmot-
nosti 1,3 tuny na orbitu. Kromě 
makety satelitu nesla raketa 
i ověřovací družici o hmotnosti 
162,5 kg a čtyři malé vědecké 
satelity typu CubeSat (MIMAN, 
RANDEV, STEP Cube Lab-II, 
SNUGLITE-II), vyvinuté jihoko-
rejskými univerzitami. 

Jižní Korea chce nyní svůj 
vesmírný program zaměřit 
na vypouštění pozorovacích, 
navigačních a komunikačních 
satelitů a do roku 2030 hodlá 
vyslat i vlastní sondu  
k Měsíci. 

KALEIDOSKOP



Tento první prototyp létajícího automo-
bilu s vertikálním startem a přistáním 
je schopný přepravovat až čtyři ces-

tující i jejich zavazadla. Kvůli černo-zlatému 
zbarvení získal označení „Létající tygr“.

Stroj je 11,2 m dlouhý a 10,6 m široký, tak-
že díky svým relativně kompaktním rozměrům 
vyžaduje malý prostor ke startu i přistání. 
Pohání jej osm vrtulí generujících vztlak a dvě 
vrtule pro horizontální let. Předpokládaný 
dolet je až 200 km. Žádné další detailnější 
informace např. o výkonu motorů či kapacitě 
akumulátorů, firma zatím neuvedla. 

Zahájení počátečních letových zkoušek 
jsou v plánu ještě letos a příští rok by měly 

následovat pokročilejší letové testy. Ve 
finální verzi slibuje výrobce i schopnost 
autonomního létání, takže nikdo z cestujících 
nebude potřebovat pilotní průkaz.

Zpočátku bude V.MO sloužit jako služba 
pro čínské VIP nebo jako letecká kyvadlová 
doprava, později bude k dispozici i verze 
pro movité obyvatele, a připravuje se rovněž 
varianta pro využití v rámci hromadné do-
pravy. 

VW BUDE TESTOVAT  
„LÉTAJÍCÍHO TYGRA“
Východoasijská dceřiná firma německé automobilky 
Volkswagen VW Group China chce nabídnout v rámci 
vize budoucnosti městské letecké mobility plně elektrický 
dron eVTOL, označovaný jako V.MO.

techmagazin.cz l 55
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V roce 2023 bude v Melbourne 
postavena 8patrová kancelář-
ská věž nazvaná Neoscape, 
která se má stát referenčním 
modelem pro integrované 
solární fasády využívající ob-
novitelné zdroje energie.

Budova vůbec prvního 
kancelářského bloku so-
lárního vzhledu za 40 mil. 
australských dolarů bude 
plně opláštěna 1182 solár-

ními panely, které pomohou 
eliminovat odhadem asi 
70 tun CO2 ročně. Solární 
panely mají stejnou tloušťku 
jako běžná skleněná fasáda 

a využívají techno-
logii tenkovrstvého 
fotovoltaického 
modulu k získá-
ní dostatečného 
množství elektřiny 
ze sluneční energie 
pro napájení bu-
dovy. Solární plášť 
vyráběný němec-
kou firmou Avancis, 
je k dispozici 

v různých délkách i barvách 
a lze ho použít pro širokou 
škálu budov a stavebních 
projektů. Díky patentované 
barevné technologii se spekt-

rum pohybuje od diskrétního, 
hedvábně hladkého matné-
ho vzhledu až po intenzivní 
barevné přechody závislé na 
světle přes celou fasádu. 

V Evropě již byla tato 
technologie použita na veřej-
ných komerčních i obytných 
budovách, ale v Austrálii, 
jedné ze světových špiček 
v oblasti solární energie, to 
bude poprvé. V roce 2026 se 
plánuje výstavba ještě větší 
(49 pater) kancelářské věže, 
jako výrazu australské ambi-
ce být do roku 2050 uhlíkově 
neutrální.  

KAPESNÍ  
ELEKTROMOBILITA

Kompaktní elektrická přibližovadla, 
jako koloběžky či skateboardy, mož-
ná zanedlouho vystřídají ještě menší 
prostředky – elektrické brusle¸ které 
lze jednoduše připevnit na boty.  

Konstrukci bruslí, které vyvinula hong- 
kongská firma Airtrick, tvoří jednodílný rám 
z hliníkové slitiny, rychloupínací silikonové 
pásky s platformou pro nohy, čtyři gumová 
odolná kola, lithiová baterie (29,4 V/3 Ah) 
a 150W motor zadního náboje. Pomocí 
ručního bezdrátového ovládání lze volit ze 
čtyř rychlostních nastavení, kdy nejvyšší 
dá bruslím tempo až 27 km/h. Brzdění lze 
aktivovat pomocí ovladače nebo sešlápnu-
tím gumových brzd ve stylu kolečkových 
bruslí. 

Zařízení je schopno unést maximální 
hmotnost 100 kg a je navíc voděodolné 
(IPX3), což znamená, že vydrží stříkající 
vodu pod úhlem až 60 stupňů. Samotný 
pár bruslí má hmotnost 3 kg a lze je na-
sadit nebo sejmout z bot během několika 
sekund. Jsou vhodné pro nejrozšířenější 
velikosti bot v mužské i ženské škále. Vý-
robce uvádí dojezd na jedno nabití asi  
15 km pro výkonnější verze A1-Pro  
a A1-Ultra, levnější model A1-Standard se 
130W motorem nabízí max. rychlost  
23 km/h a dojezd 10 km.  

BUDOVY SE  
„SOLÁRNÍ KŮŽÍ“
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CO SE PSALO PŘED VÍCE NEŽ PŮL STOLETÍM  
V POPULÁRNÍM ČASOPISE „SVĚT TECHNIKY“

RETRO RELAX

TROPICKÁ PŘÍLBA  
S CHLAZENÍM
Pokrývka hlavy je na rovníku nepostrada-
telnou součástí oděvu. Chrání hlavu před 
žhavými paprsky tropického slunce, které 
by jinak bylo nesnesitelné. 

Nedávno byla sestrojena tropická přílba, 
která nejenže hlavu chrání před sluncem, ale 
současně ji též ochlazuje. Na jejím vrchu je 
zamontována baterie fotočlánků a termo-
článků, které přeměňují energii slunečního 
záření na elektrický proud. Proudem z bate-
rie je pak napájen miniaturní ventilátor, upev-
něný na pevném řemeni před tváří člověka.

Čím více slunce pálí, tím rychleji se otáčí 
vrtulka ventilátoru a tedy i tím účinněji probí-
há ochlazování.  

TRAKTOR NA TERMOČLÁNKY

Ve Spojených státech byl sestrojen traktor 
pro zemědělské práce s 1008 tepelnými 
články, ve kterých se teplo reakcí slučování 
vodíku s kyslíkem mění v elektrický proud, 
jímž je poháněn motor traktoru.  

PŘÍSTROJ NA HLEDÁNÍ  
TRHLIN
V Ústavu automatiky a telemechaniky 
Akademie věd byl vypracován nový přístroj, 
jenž zjišťuje trhliny na povrchu i pod po-
vrchem nemagnetických materiálů. Přístroj 
objeví ve výrobku z nahřátého kovu každou 
trhlinu o hloubce 1 až 8 mm. 

UPLATNĚNÍ RADIOIZOTOPŮ      
V našich hutních závodech se uplatňují radio-
izotopy například na zjišťování zdrojů nečistot 
v ocelích, podmínky přechodu síry z paliva do 
roztaveného kovu, určovala se životnost mle-
cích kovů v kulových mlýnech nebo přechod 
síry ze železa do strusky atd. 

Velký podíl na úspěšném zvládnutí těchto 
úkolů mají pracovníci Výzkumného ústavu 
hutnictví železa v Praze. Pracovnice ústavu, 
laborantka Irena Kopanicová (na snímku) za-
kládá radioaktivní preparát do olověného krytu 
měřicího přístroje.

MONTÁŽ REAKTORŮ

Na stavbě atomové elektrárny v Hinkley 
Pointu v hrabství Sommersetu v Anglii 
použili k montáži reaktorů a výměníků tepla 
portálového jeřábu o nosnosti 400 tun 
a pojízdné dráhy 450 metrů. Stojany jsou 
od sebe vzdáleny 76 metrů a zdvih jeřábu je 
73 metrů. 

FONOGRAF XXI. STOLETÍ

Japonský profesor Tošiyuki Sakai sestrojil 
psací stroj, který přeměňuje mluvené slovo 
na písmo. Sakai dělá své pokusy již od roku 
1954 a jeho nejnovější fonograf pracuje při 
přeměně samohlásek s jistotou na deva-
desát procent, při přeměně souhlásek na 
osmdesát procent. Pracuje v naší abece-
dě, ale zabývá se i konstrukcí podobného 
stroje, který by přeměňoval mluvené slovo 
na japonské nebo čínské znaky. 

EXPERIMENTÁLNÍ  
CHLADNIČKY
U první experimentální chladničky, zhoto-
vené na základě Poltierova efektu, se jako 
termočlánků použilo spojení selenu a teluru, 
jež se při průchodu proudu ochlazují.   
Dr. Lougher z Batellova ústavu zjistil, že 
lze použít i jiných dvojic kovů, například 
antimonu s vizmutem, germania s cínem, 
arzénu s antimonem aj. 

ČLUN V KUFRU   
Student strojní fakulty americké univerzity v Illinois sestrojil skládací člun, k jehož 
uskladnění je třeba velmi malého prostoru, neboť jej lze složit i s vesly do skříňky veli-
kosti kufru. Celé, snadno přenosné zavazadlo, váží pouze 13,5 kg. 
Skořepina člunu je zhotovena z plechů ze slitiny hliníku vzájemně spojených otočnými 
závěsy překrytými pružnou vodovzdornou plastickou hmotou. 

TELEFON BUDOUCNOSTI 
Někdy, když vytáčíme na kruhovém 
točítku telefonního přístroje třeba číslo 
9, může se nám telefon na hladké stolní 
desce posunout, je pracně vytáčené 
číslo je pryč. Tomuto chce odpomoci 
nová konstrukce telefonního aparátu, 
která byla patentována v NSR. Telefon 
budoucnosti má místo kruhového voli-
cího kotouče pásku z plastické hmoty 
se slepenými konci, je tedy „nekoneč-
ná“ a vedena přes dvě kladky uvnitř 
přístroje. Číslo se volí tak, že jednotlivé 
číslice stahujeme směrem dolů na do-
raz a pak pásku pustíme. Jde o nápad, 
který vede i k materiálovým úsporám.



VYHRAJTE VSTUPENKY DO NTM

Vyluštěné sudoku stačí zaslat e-mailem (predplatne@techmagazin.cz)  
nebo na adresu redakce: TechMagazín, Pod višňovkou 31, 140 00 Praha 4

Národní technické muzeum v Praze neustále zdokonaluje své  
expozice. Přijďte také navštívit nádherné technické skvosty.  
Pro volný vstup vám stačí správně vyluštit sudoku a zaslat mailem 
do redakce. První tři obdrží voucher po dvě osoby.  

Vyluštění sudoku  
z minulého čísla TM 7/2022:
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Pravidla sudoku:
Vyplňte hrací 
plochu složenou 
z devíti čtverců tak, 
aby v každé řadě, 
v každém sloupci 
a v každém čtverci 
byly umístěny číslice 
od 1 do 9, přičemž 
se čísla v jedné řadě, 
sloupci či čtverci 
nesmí vyskytnout 
dvakrát.

 1 3 5 7 2 6 8 9 4

 6 8 7 9 4 3 5 1 2

 2 4 9 8 5 1 7 3 6

 3 7 1 5 6 9 4 2 8

 8 6 2 4 1 7 3 5 9

 9 5 4 3 8 2 1 6 7

 7 2 8 6 3 5 9 4 1

 4 1 3 2 9 8 6 7 5

 5 9 6 1 7 4 2 8 3
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Vylosovaní luštitelé sudoku  
z minulého čísla:
Růžena Třeštíková, Praha 

Tomáš Ortman, Plzeň

Helena Solčanská, Praha 

ZDVIHÁK PANELŮ      
Nově vyvinutý nožní zdvihák na 
principu nerovnoramenné páky je 
účinnou pomůckou při osazování 
rozměrných desek nebo panelů. 
Pomocí tohoto zdviháku může celou 
práci provádět jediný pracovník, při-
čemž má obě ruce volné pro vedení 
panelu i jeho upevnění. Zdvihák je 
vyroben z hliníkové slitiny a lze jim 
zdvihnout až 90 kg do výše 5 cm 
vynaložením malé síly. Osvědčil se 
také k nasazování dveří na závěsy 
v zárubních.

KOŽEŠINY  
ZE SYNTETICKÉHO VLÁKNA
V závodech Boženy Němcové v Teplicích 
(Severočeský kraj) vyrábějí vlasové úplety, 
které nejenže jsou v mnohých případech 
k nerozeznání od pravé kožešiny, ale někte-
rými svými vlastnostmi kožešinu dokonce 
překonávají. Je to především snadné čiště-
ní, vysoká pevnost i trvanlivost a nepoškodí 
ji ani moli. 

K výrobě je použito výlučně syntetických 
vláken, jednak polyesterových a částečně 
polyvinylchloridových. Do konce roku 1961 
vyrobí v Teplicích několik desítek m2 vlaso-
vého úpletu. 
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Léto se přehouplo do druhé poloviny 
a blíží se další vrcholná část průmyslo-
vé sezóny reprezentované veletržními 

akcemi, jako je v případě naší tropickými 
vedry sužované kotliny MSV či v zahraničí 
strojírenské přehlídky AMB, IMTS a Euro- 
BLECH, avizující, že letošní odpočet leto-
počtu se vydal do svého finále.

Na ročník s hezkým číslem 2022 
však řada firem nebude vzpomínat moc 
v dobrém, extrémní ceny energií, válka na 
Ukrajině či krize jim přinesly hlavně pro-
blémy. Bude asi oním příslovečným sítem 
„oddělujícím zrno od plev“, neboli ty, které 
se dokážou přizpůsobit a přežít, a ty, které 
to nezvládnou. 

Věc má ale háček: Za současných okol-
ností na to nejspíše doplatí i řada firem, 
které by za jiných okolností vyklidit scénu 
nemusely. Stačilo by jen trochu více em-
patie a podpory ze strany vlády. Přes její 
vznosná prohlášení v médiích je vláda za-
hleděná spíše do příležitostí užít si v rámci 
aktuálního předsednictví ČR v EU svých 
pět minut slávy na mezinárodní scéně a je-
jích aktivit zaměřených mimo naše hranice, 
ale na domácí půdě spíše moc nepomáhá. 
I k tomu ji dotlačila hlavně kritická situace 
v oblasti dramatického nárůstů cen energií, 
kterou chtíc nechtíc řešit musí. 

Ještě relativně nedávno to přitom 
vypadalo, že český průmysl dostane šanci 
zlepšit své možnosti rozvojovými programy 

a podporou investic do nových technologií. 
Dnes naopak prodělává zoufalý boj o pře-
žití, většinou formou drastických úspor 
a škrtů, kdy investice do něčeho nového 
v době tak nejisté, jako ta dnešní, jsou 
spíše iluzí a uvažují o nich jen ti, kdo jsou 
ochotni podstoupit extrémní riziko (v naději 
na pokud možno co nejbližší zlepšení, kte-
ré je zatím v nedohlednu), nebo potenciální 
ekonomičtí sebevrazi.

Nicméně ani současné problémy 
neznamenají, že by se vývoj a výzkum 
zastavil. Hledání nových nápadů má dnes 
ještě větší význam než dříve. A s některými 
z nich se možná setkáme i na zmíněných 
podzimních veletrzích. 

Josef Vališka  
šéfredaktor

DÁRKOVÝ CERTIFIKÁT

SOUTĚŽ

KONEC OKURKOVÉ SEZÓNY?

Dárkový certifikát ročního 
předplatného časopisu TechMagazín 
je vhodnou pozorností k obdarování 
technicky zaměřených lidí.

Každý měsíc losujeme z nově příchozích 
objednávek předplatného (včetně 
obnovených) jednoho výherce, kterého 
odměníme zajímavou věcnou cenou. 
Pro srpnové vydání jsme vylosovali:
Tomáš Sedloň, Tábor.

Cenu do soutěže – Voucher pro dvě 
osoby do Národního Technického  
Muzea v Praze věnovalo Národní  
Technické Muzeum.

V PŘÍŠTÍM ČÍSLE  
PŘIPRAVUJEME:

   MSV + IMT Brno

   Digitalizace a automatizace  
ve strojírenství

Pro získání certifikátu stačí napsat na  
e-mail: predplatne@techmagazin.cz  
a po obdržení fakturačních dat uhradit  
cenu za předplatné 300 Kč. Redakce  
zašle obratem Dárkový certifikát na 
adresu obdarovaného.



SOUTĚŽNÍ OTÁZKY:

•    Všechny současné modely Peugeot nabízejí elektrickou nebo plug-in  
hybridní variantu s výjimkou jediného modelu. Který je to model?

•    Model Peugeot 208 je postaven na multi-energetické platformě CMPi / eCMPi,  
která umožňuje využívat pohon:

 A) benzínový, dieselový i elektrický

 B) benzínový

 C) dieselový nebo elektrický

•    Vyjmenujte čtyři stupně výbavy modelu SUV Peugeot 3008.

Soutěže se mohou zúčastnit jak noví, tak stávající předplatitelé časopisu TechMagazín.  
Odpovědi posílejte na e-mailovou adresu: predplatne@techmagazin.cz. 

Hodně štěstí přeje redakce.

SOUTĚŽ SE ZNAČKOU 
PEUGEOT 
Také v letošním roce jsme připravili soutěž 
s francouzskou automobilovou značkou 
Peugeot, jejíž vozy patří v současnosti mezi 
elitu světového automobilového průmyslu.

O CO SE BUDE SOUTĚŽIT?

První soutěžící, který správně odpoví 
na níže uvedené soutěžní otázky, 
obdrží balíček se stylovým tričkem 
Peugeot, značkovým blokem v obalu  
z recyklované kůže, značkovou 
elegantní propiskou a kovovým 
modelem nového Peugeotu 308 SW 
v měřítku 1 : 64.

Soutěž bude probíhat od srpnového 
do říjnového vydání a odpovědi lze 
zasílat až do 30. září 2022. Výherce 
z každého čísla bude zveřejněn  
v následujícím čísle TechMagazínu.

JAK NA TO?

Pokud jste předplatitelem časopisu TechMagazín, pak vám stačí odpovědět správně na  
tři níže uvedené otázky. 

Zájemce, kteří ještě předplatiteli TechMagazínu nejsou, čeká jeden krok navíc – objednat  
si ho jednoduše na www.techmagazin.cz/predplatne nebo e-mailem na  
predplatne@techmagazin.cz, a poté poslat správné odpovědi na soutěžní otázky.
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Víte?

ntickému mysliteli, vědci, mate- 
matikovi a filozofovi Archi-

médovi je připisován vynález 
takzvaného „Archimédova šrou-
bu“. Dnes se historici domníva-
jí, že jej okoukal v Egyptě, kde 
jím čerpali vodu z Nilu. Nicméně  
Archimédes jej vylepšil a kromě něj 
objevil a vynalezl mnoho dalšího. 

Ale zpět k „jeho“ šroubu. Je to šik-
mo uložená šneková hřídel, jež při 
otáčení přepravuje vzhůru kapa-
linu drženou gravitací v kapsách 
tvořených závity. Co tedy má  
Archimédes společného s kompre-
sorem? Šroubový kompresor vyu-
žívá stejné fyzikální zákony jako 
výše zmíněná šroubovice.

* „Heuréka“ neboli „mám to!“ 
volal prý Archimédes, když jed-
nou běžel nahý po starověkých 
Syrakusách. Nebyl to ale pro-
jev šílenství, nýbrž radosti nad 
objevem Archimédova zákona.  
Objev učinil, když se právě po-
nořil do vody ve vaně...

Archimédův 
šroub

Řez šroubovým kompresorem

Archimédes Šroubový kompresor
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